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Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedzie! i świąt

PRENUNERATA
w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym ,,SPORT
POMORSK?1 wynosi kwartalnie 8.25 zł., na pocztach przez listowego
w dom 9.33 zł. - Miesięcznie 2.75 z?., przez listowego w dam 3.tt zł.,
pod opaską w Polsce 5.03 zł., do Francji i Ameryki 7.53 zł,, do Gdańska
4.03 guldeny, do Niemiec 4.03 marki. - W razie przeszkól w zakładzie,
spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p,, wydawnictwo nie adoowiada
za dostarczan!e raisma, a prenumeratorzy n!a ma?’j prawa do odszkodowania.
Redaktor przyjmuje od godz. 11 -12 w południe oraz od godz. 5-6 po południu.

Rękopisów Red nie zwraca. — Redaktor odpowiedzialny Henryk Ryszewski
Ekspedycja (centrala: Poznańska 30 - fiija: Dworcowa 2) otwarta od godz. 8 rano

do godz. 6 wieczorem bez przerwy.

Drukiem i nakładem ,,Drukarni Bydgoskiej" Spółki fttjc
0 6 KOSZENIA

29 groszy od wiersza miiim., szerokości 36 miiim. Za reklamy od miiim. n;
stronie przed ogłoszeniami 72 tnilim. 59 groszy, w tekście na drugiej !ab da!sz; zet
stronach 75 groszy, na l-ej stronie 1 złoty. Drobna ogłoszenia słowo tytnł,ow(
23 gr., każde dalsze 13 groszy; dla poszukujących pra-,y 20% zniżki. Przy cro,sten
powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie
rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne lOO% nadwyżki. - Ogłoszenia, sfopmpli
kowane 20% nadwyżki. - Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszeni!

Administracja nie odpowiada.
Miejscem płatności i prawnem dla wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz.

Konta bankowe: Bank Bydgoski T. A .

- Bank Ludowy - Bank 54. Stadthagen ’T. A
Konto czekowa: P. K. O. nr . 203713 Poznań.

Adres

rsdaksj! ! administracji
ulica Poznańska 30.

Telefon administracji 315. - Teł. filji 1299 Teiefon naczelnego redaktora nr. 316. Telefon redakcji 32

Numer 226, BYDGOSZCZ, piątek dnia 1 października 1926 roku. Rok J

W oczekiwaniu.
K erna solidarności w łonie rządu. _

Wrzenie w ,,Wyzwoleniu". - P. P. g. za

odroczeniem dyskusji. — Ch. D, postawi
wniosek nieufności dla Młodzianow

skiego i Sujkowskiego.

Z Warszawy telefonują nam:

W’czoraj po południu odbyło się po
siedzenie Rady Ministrów, na którem

wysłuchano ogólnych zasad ekspose. W
łonie rządu nie ma jedności w sprawie
zatargu z Sejmem. Jak opowiadają, ma

dwóch ministrów silne zastrzeżenia

przeciw taktyce premjera, zaistniałej w

czasie ostatniego przesilenia.
Koło żydowskie w sprawie przesile

nia i eksposó, które wygłosi premjer
Bartel, poweźmie dcM pos’fnuowien?e.
W łonie r,Wyzwolenia" nurtują fermen
ty, a ich wyrazem była opozycja w se
nacie wicemarszałka .Woźnickiego. W
klubie tym rozważają myśl o postano
wieniu wniosku w sprawie rozwiązania
izb ustawodawczych.

Również P. P. S. uchwaliła dziś po
wziąć postanowienie, a ponadto po o-

świadczeniu premjera ma domagać się
odroczenia dyskusji do jutra,,
- Ch. D. nosi się z zamiarem wniesie
nia wniosku o votum nieufności dla mi
nistrów Młodzianowskiego i Sujkow
skiego.

Warszawa, 30. 9, (AW.) W dzisiej-
szem posiedzeniu Sejmu, które rozpo-
cznie się o godz. 4-ej popoł. wystąpieniem
premjera dra Bartla, weźmie udział cały
rząd in corpore.

Prasa twierdzi, że obecny będzie w

Sejmie również minister spraw wojsko
wych marszałek P-łsudskt

Tajne posiedzenie m’nistrów

politycznych.

(AW.) Wczoraj późnym wieczorem

odbyło się posiedzenie t. zw. Rady Gabi
netowej, tj. tajnego posiedzenia mini
strów resortów politycznych. Podobno

omawianą była treść przygotowanej
przez premjera deklaracji, którą ma od
czytać imieniem rządu na dzisiejszem
posiedzeniu Sejmu. Ponadto omawiane

były wydarzenia, z dziedziny polityki za
granicznej.

Marszałek Sejmu obraduje,
Warszawa, 29. 9. PAT . P. marszałek

Sejmu Rataj odbył w dniu dzisiejszym
szereg konferencji m. i . przyjął posjów
Zdziechowskiego (ZLN.),

’

Osieckiego

(Piast), Farbsteina i Hartgłasa (z koła

żydowskiego), Jaroszyńskiego (Ch. Nar.)
oraz Niedziałkowskiego (PPS,). Równo
cześnie w ciągu całego dnia odbywały
się narady w poszczególnych klubach

sejmowych.

Lewica potępia
postępowanie rządu.

Warszawa, 30. 9. (AW.) Wczoraj
późnym wieczorem odbyło się posiedze
nie posłów i senatorów ,stronnictw lewi
cy, na którem klub PPS. reprezentowa
ny był przez posłów dr. Marka i Nie
działkowskiego. Wyzwolenie reprezen
towali senatorowie Malinowski i Woź-
nicki oraz poseł Poniatowski. W imie
niu Stronn. Chłopskiego przemawiał
poseł Dąbski. Na zebraniu ujednostaj
niono poglądy wymienionych klubów na

sytuację polityczną, przyczem stwier
dzono, iż wywody wicemarszałka Sena
tu Woźnickiego, potępiające postępowa
nie premjera dr.’ Bartla, było wyrazem
poglą,dów wszystkich trzech stronnictw

lewicy sejmowej.

,,Wyzwolenie" przeciw rządowi.
(AW.) W związku z ostatniem wy

stąpieniem wicemarszałka Senatu Woż-

nickiego na plenum Senatu, wczorajszy
,,Głos Prawdy" twierdził, iż wystąpie
nie to, kwalifikujące postępowanie pre
mjera Bartla, zatrzymującego w rządzie
dwu ministrów, którym zawotowano

nieufność, jako antykonstytucyjne było
jedynie wyrazem osobistej opinji sena
tora Woźnickiego, wiceprezes klubu

Wyzwolenia, senator Maksymiljan Ma
linowski, oświadczył jednak przedstawi
cielom prasy, że Wyzwolenie solidary
zuje się w pełni z wystąpieniem i wy
wodami sen. Woźnickiego.

I żydzi ostro zwa!ezeją rząd.
Warszawa, 30. 9. (AW.) Dzisiejszy

,,Nasz Przegląd" zamieszcza opinję po
sła Grunbauma, o ostatnim konflikcie

między parlamentem a rządem. Poseł
Grunbaum twierdzi, że forma załatwie
nia przesilenia była wyzwaniem rzuco-

nem Sejmowi, podważającem wszelkie

zasady parlamentaryzmu. Koło ży
dowskie nie zgodzi się nigdy na podobne
traktowanie Sejmu, a w szczególności
na pozostawanie w jego składzie mini
stra oświaty Sujkowskiego i żadnej ceny
rządowi dla zrobienia kompromisu pła
cić nie myśli. Jedną z korzyści natych
miastowego rozwiązania Sejmu byłoby
według posła Grunbauma zniknięcie nie
bezpieczeństwa zmiany ordynacji wy
borczej w duchu antymniejszośeiowym.

Gdy rząd poda się do dymisji -

następny będzie lewicowe-radyk atny
Warszawa, 30. 9 . (AW.) W kołach

zbliżonych do rządu liczą ,się z możli
wością uzyskania na czwartkowem po
siedzeniu Sejmu większości dla wnio
sków, wyrażających votum nieufności
ministrom Młodzianowskiemu i Sujkow
skiemu. Panuje przekonanie, że możli-
wem jest przejście wniosku o votum
nieufności dla całego gabinetu. W tym

wypadku trzeci rząd premjera Bartla

podałby się natychmiast do dymisji. Na

jego miejsce ,zaś powołany zostanie ga
binet radykalnie

’

lewicowy, którego
pierwszym krokiem będzie przedstawie
nie wniosków o rozwiązanie ciał ustawo
dawczych przez Prezydenta Rzeczypo
spolitej i rozpisanie nowych wyborów.

Pogrom Polaków w Kownie.
Kowno, 29. 9. PAT. Szczegóły po

gromu polskiego w kościele św. Trójcy
przedstawiają się w następujący sposób:

W niedzielę miało się odbyć w ko
ściele św. Trójcy uroczyste nabożeństwo,
a następnie procesja z okazji roku świę
tego. Gdy w przepełnionym kościele

Polacy przystąpili do chorągwi i ołtarzy
ków, aby rozpocząć procesje, znajdująca
się w kościele banda młodych Litwinów,
uzbrojonych w okute kije i noże, roz
poczęły dziką bójkę z Polakami, zata
rasowawszy poprzednio wyjścia

’

z ko
ścioła. Bezbronnych Polaków pobito w

okrutny sposób, Rów’nocześnie na dzie
dzińcu przed kościołem zaczęły padać
strzały rewolwerowe,

Znęcanie się nad Polakami trwało do

godz. 4 po południu, o której to godzi
nie bojówka litewska opuściła kościół.

Policja zachowywała się h’emie, do
piero pod koniec bójki przybył oddział

konnych policjantęty, których działal
ność ograniczyła się do rozpędzenia
tłumu.

Ofiarą powyższych zajść .padły
4 osoby ciężko ranne oraz kilka,dziesiąt
lżej rannych.

Również w innych kościołach ko
wieńskich przyszło do napaści na Po
laków’, Napaści te nie dały jednak tak

poważnych następstw, jak w, k

św. Trójcy.
Członek polskiej frakcji w sejf

wieńskim pos. Lutyk oświadczył
wie napadu w kościele św. Trójc
czasie ekscesów mimo usilnych
kiwa ń, czynionych przez posła

’

go, nie można było odnaleźć ani

go z wyższych urzędników po!i
też żadnego z członków gabinetu,
sy kowieńskie —e zdaniem pos.
— miały charakter zorganizowali;
nowej napaści z udziałem prze
cieli litewskich kół szowinisty
Istnieją dane do przypuszczę:
główmy komendant policji był
dzony o przygotowywanym na F

napadzie. .

,,Elta" (Litewska Ajencja T(
czna) w oficjalnym komunikacie

się nadać ściśle kościelnej uroc

polskiej charakter polityczny,
niem ,,EIty" wywołało wśród b
nlezadowolonie, które w następs
jawniło się w formie napadu.

Prasa litewska, pisząc o tyc
ściach, stara się zrzucić odpow
ność za nie na Polaków, nazywa
w kościele św. Trójcy pror,’oka(
ską, która zapewne posłuży Pol

zbrojeń przeciw Litwie.

Litwa stała się awangardą ies
Urzędowe doniesienie bolszewik6w. -traktat jest RiebezpoczeSt

dla całej Europy.
Moskwa, 29. 9. (PAT) Dzienniki so

wieckie z dnia 29 bm. ogłaszają następu
jący komunikat:

We wtorek, dnia 28 września hr. pod
pisany został w Moskwie traktat o wza
jemnej nieagresji i neutralności między
zw’iązkiem S. S. R. i Litw’ą. Trąktat pod
pisali ze strony związku komisarz spraw
zagranicznych Cziczerin i poseł sow’iecki
w Kownie Aleksandrowskij, ze strony
litewskiej premjer i minister spraw za
granicznych Slezewdcius i poseł litew’ski
w Moskwie Bautruhajtis. Traktat skła
da się z 7 artykułów’. Dw’a pierwsze ar
tykuły mówią o utrzymaniu w mocy
traktatu moskiewskiego, zawartego mię
dzy obiema stronami 22 lipca 1920 r. i o

wzajemnem poszanowaniu suwerenności
we wszystkich okolicznościach. Art. 3
mówi o w’zajemnem zobowiązaniu się od
wszelkich działań agresywnych jednej
strony przeciwko drugiej i nieudzielania

poparcia, stronie trzeciej w wypadku na
paści na jednego z kontrahentów. Art. 4
nakłada na obie strony analogiczne zo
bowiązania w’ spraw’ach po-litycznych,
gospodarczych i finansowych. Art. 5 mó
wi o sposobach załatwiania .konfliktów
nie zlikwidowanych drog-ą dyplomatycz
ną w drodze narad konsyljacyjnych. Art.
6 mówi o terminie ratyfikacji t,raktatu.
Art. 7 o czasokresie traktatu, zawartego
na 5 łat. Podpisaniu traktatu towarzy
szyła wymiana not, w której związek po
twierdza swój poprzedni stosunek do

sprawy wileńskiej, a Litwa oświadcza,
że jej zobowiązania w stosunku do Ligi
Narodów, której jest członkiem, nie są
narażone niniejszym traktatem.

Gdańsk, 29. 9 . (PAT) Pod.ając donie
sienie o zawarciu traktatu litewskó-so-

- ,wieckięgp, pras,a tutejsza podk-reśla, że

Litw’a zawarła ten traktat, bę’dą
kiem Ligi Narodów’ i Ele upewni’
uprzednio, czy Liga Narodów poc
takie same ustępstwa, jakie o

Niemcy w sprawie traktatu nie

sowieckiego. W tych wahinkać
z jednej strony obow’iązuje, się
cześnie nie brać udziału w żadni

skierowanej przeciwko Rosji. 1

w’yraźnie w’ymienionej w traki

syjsko-Iitewskim sprawy Wilna,
Litwa awangardą. Rosji, kierową
ciwko Polsce. Do tego ujęcia ,sp
zdaniem prasy —,,Rosja widoczn
zmierzała, to też traktat liiewsl
ski jest układem bardzo niebezp
i dyplomacja europejska pawim
cie na niego baczną uwagę, by
się’ on zarzew’iem nowego poi
wschodzie.

Wofksw u- wiceministra K

Warszawą, 30. 9. (Tel. wł.) V

politycznych odzywają się głosy,
tnie wypadki w Polsce oddziałaj
wneg’O stopnia na układ stosu-
tewskc-rośyjskich. W celu wyj
stanu rzeczy i zbadania, czy _pri
jest wiadomość o przyrzeczeniu
w’iety Litwie Wilna, zaprosił d

podsekreta,rz stanu w MiniSterst
Zagranicznych Knołl posła sow

w Warszaw’ie, Wojkow’a.
Właśnie w chwili dużego nap

niema naszego posła w Moskw
wiem chory p, Kętrzyński nie w

cej na dotychczasowe stanowię
może, że złączone niespodzianki
nej chwili w Polsce są straSzaj
stawianemi przez pewna !solą, c(
warem nacisku na Sejm.
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onika telegraficzna.
udski wrócił do Warszawy.
?szawa, 29. 9 . PAT. Dn. 20 bm.,
:. 18.30, przybył z Druskienik do

wy p. min. spraw wojsk., Mar-
fózef Piłsudski. Na wyraźne ży-

f i. Marszałka powitanie go odbyło
zwykłej asysty wojskowej. Na
k olejowym w Warszawie powi-

M arszałka pułk, sztabu gen. Gą
ski, pułk, sztabu gen. Ulrich i ma-

rstor, w imieniu zaś gabinetu p.
’a s.zef gabinetu, ppłk, sztabu
eck. Bezpośrednio z dworca p.
łek udał się samochodem do Bel-

Nowi dygnitarze.
-szawa, 29. 9. P. min. sprawied-
prof. Wacław’ Makowski powołał

zumieniu z innymi ministrami re-

w rady prawniczej.

cen’e sejmowej komisji budżeto
wej.

’szawa, 29. 9. PAT . Na dzień

, godz. 11 rano, zwołane zostało
enie sejmowej k’omisji budżeto-
iem rozpatrzenia poprawek Se
:t ustawy o prowizorjum budżeto-
a kwartał czwarty br. Ponadto

jt ma dokonać wyboru generalne-
renta budżetu na rok 192627.

wi wiceprezydenci Krakowa.

!sów, 29. 9. (A^/.) Wczoraj przy
składzie rady miejskiej odbył

nr wiceprezydentów. Wiceprezy-
i m. Krakowa wybrano pp. Wła-
a Ostrowskiego 82 głosami i p.
lera 59 głosami. 16 kartek odda-

tych. Przysięgę od nowych wice-
ntów odebrał prezydent Rolle.

Pierwszy śnieg w Polsce,

)pane, 29. 9. (AW.) Wczoraj
górach obfity śnieg, pokrywając

varstwą nawet szczyty bliższe, jak
it, Czerwone Wircby, Kasprowy,
Gąsienicową. W związku z tem

tyło się znaczne obniżenie tempe-

onfiskata ,,Rzeczpospolitej".
-szawa, 30. 9. (Tel. wł.) Z pole-
Comisarza Rządu, skonfiskowany
dzisiejszy nakład ,,Rzeczpospoli-

wscy komun"ścl pod kluczem.

no, 29. 9. PAT. Policja litewska
wała szereg działaczy komuni-
ch zarówno w Kownie, jak i na

Jji.

;k bloku słowiańsk,:ego w środ
kowej Europie.

ja, 29. 9. PAT. ,,Ceskie Slovo",
ująć wizytę członków parlamen-
:hosłowackiego w Jugosławii, o-

ennikarzy czechosłowackich w

wyraża opinję, że te wizyty są
m rzetelnej współpracy trzech

w, zaczynających poznawać się
nie. Wizyty te — stwierdza
k - przyczynią się w znacznym

do rozwoju politycznego, ekono-
?o li kulturalnego wszystkich
narodów.

k przeciw szachowi perskiemu.
- ) Policja w Teheranie wykryła
dony spisek przeciwko szacho-
ążą pogłoski, iż zamieszani są do

przywódcy partyj opozycyjnych,
lałoby całej sprawie znacznie

wagę. Dotychczas aresztowano
ranie około 280 osób, na prowin-
locześnie jest aresztowanych kil-

K)dejrzanych.
i wojenny ma być na skutek te-

trzony względnie wprowadzony
lężenia.

W Grecji bezgłowie.
;y, 29. 9. PAT . Odbyta dziś u

nta republiki admirała Condu-

konferencja z przedstawicielami
ctw nie doprowadziła do żadnych
ów. ponieważ zarówno patrio-
i jaki i venizeliści obstawali przy
stanowiskach.

Echa nadużyć Sytego koma!wlora

Bartoszewicza. \
Zakończenie procesu Siecsńsfci - Njemojewski. - Uwolnienie

NierrtGjewskiego.
Warszawą, 30. 9 . (tel. wł.) Wcz;oraj odbył się

w sądzie apelacyjnym proces posła Siecińskiego
(wykluczonego z Ch. D.) przeciwko redaktorowi

,,Myśli Niepodległej1- Nremojewskiemu, htójy.w
I instancji skazany został na 2 tygodnie wiezie
nia i 200 złotych grzywny za artykuł, w którym
Siecińskiego potępia za udział w sprawach Mar
sza ka b. zastępcy naczelnika policji kryminal
nej w Petersburgu i Erbsteina b. członka komi
tetu Tatjany. Oskarżony złoży! dowody prawdy
w postaci listu Siecińskiego do generała Sikor
skiego, w którym błaga go o zaniechanie prze
śladowań komandora Bartoszewicza, uwięzione
go zą nadużycia w marynarce wojennej, doku
menty świadczące o nachodzeniu przez posła
rozmaitych władz, aby umorzyły dochodzenia,
wreszcie list pisany prz,ez Siecińskiego do mar
szałka Piłsudskiego, który tenże odesłał Proku

raturze.

Z zeznań przewodniczącego wojskowej ko
misji odbiorczej j innych świadków wynikało,
że Siec’iński jako członek w-ojskowej komisji
sejmowej przechowywał u siebie w Toruniu

książki protokułów odbiorczych zakwestionowa
nych matcrjałów wojennych, szczególnie broni

podw-odnej. Udowodnione też zostało, że w

miesiącach letnich 1924 roku był Sieciński 10

razy w Pucku i tam zamykał się sam na sam z

Bartoszewiczem gdzie odbywali poufne konfe
rencje.

Sąd uniewinni! Niemojewskiego, zasądzając
Siecińskiego na zapłacenie kosztów sądowych.

łwł

(Poseł Sieciński wszedł do sejmu nie jako rze
czywist,y kandydat, lecz zastępca. W związku
ze sprawą powyższą został op wykluczony z klu
bu Chrześcijańskiej Demokracji). ,

Bandyta ZieiiAŚRi znów wymknął
sit poikp.

Kilka napadów i kilka ofiar.

Warszawa, 30, 9. (tel. wl.) Mimo pościgu zmo
bilizowanej policji za bandytą Zielińskim, wymkną}
się on z zacieśnionego pierścienia, napadł nocą z

wtorku na środę w jednej wsi powiatu grójeckiego
Władysława Feliksiaka ranił go ciężko w brzuch,
poczem ze swoim wspólnikiem Łukomskim obrabo
wali go. Następnie po drcdze zatrzymali furmankę
Szlomy Borowicza, ugodzili go kulą w obojczyk i

zrabowali 120 złotych.
Po tych dwóch napadach udali się zbóje na sta

cję kolejki grójeckiej Głoszkow i wsiedli do wa
gonu 3 klasy. Tam’spostrzegł ich posterunek policji.
Jeden z policjantów wszedł do wagonu, drugi na
zwiskiem Śmigielski stanął nieostrożnie pod oknem.
Zieliński wycelował i położył go trupem, poczem
z Łukowskim strzelając na prawo i lewo uciekli w

pole. Widziano ich we wsi Łazy, gdzie po’strzelili
policjanta w bok i przebili kulą płuca. Łukowskiego
schwytano pod wsią Kępę. Z całej bandy pozostał
tyiko na wolności herszt Zieliński.

W!e!!t! sJra?5; w Łodzi nieunikniony.
Łódź, 29. 9, (AW.) Sytuacja w zatargu o place

robotnicze weszła w śtadjum bardzo poważne. Od
byte onegdaj w Warszawie konferencje nie tylko
nie usunęły groźby strajku, lecz uwydatniły całą
rozbieżność stanowisk obu stron. Rządowa propo
zycja załatwienia sporu za pośrednictwem arbitrażu

spotkała się z obu stron z wyraźnie nieprzychylnym
przyjęciem. Przemysłowcy nie chcący ani na krok

ustąpić, przewidują, że arbitraż mógłby częścięwo |

zadość uczynić żądaniom robotników. Związki ro
botnicze zaś okazują wielką nieufność obawiając
się, iż wyrok arbitrażowy rozstrzygnie sprawę jedy
nie połowicznie. W związku z tem toczą się wśród

przywódców organizacyj robotniczych gorące nara
dy. To też twierdzić można, że stanowisko obu
stron wyklucza pokojowe załatwienie zatargu i że

liczyć się należy bardzo poważnie z ogłoszeniem
wielkiego strajku w najbliższych gadzinach.

Będziemy mieli rafio na Ko!^lash.
Warszawa, 30. 9. (PAT). W dniu dzisiejszym, tj.

30 września w!adze kolejowe przystąpią do prze
prowadzenia próby w kierunku zastosowania radio
odbiorników w wagonach kolejowych. W tym celu
został na próbę zainstalowany aparat radjoodbiorczy
w jednym z wagonów, który dzisiaj o godz. 6 wie

czorem zostanie doczepiony do pociągu pospiesz
nego i pojedzie od Skierniewic, skąd wróci z po
wrotem do Warszawy. Podczas jazdy i w czasie

postojów będą dokonywane próby z aparatem od
biorczym w obecności przedstawicieli Ministerstwa

Komunikacji i dyrekcji kolejowej w Warszawie

MMraBsfwa dla ?iąfla Bitówia

Londyn, 28. 9. PAT . Wczoraj ze
brały się tu obie Izby w celu załatwienia
w trybie przyśpieszonym sprawy prze
dłużenia na okres jednego miesiąca
specjalnych pełnomocnictw dla rządu
wobec trwania strajku górników. Pre
mjer Baldwin zabierając głos w tej
sprawie, przedstawił przebieg przesilenia
w przemyśle węglowym, przyczem

stwierdził, iż rząd posunął się pł’awie do
ostatnich granic możliwości w swem po
średnictwie, ponieważ w czasie dysku
sji z grónikami nie zdołał uzyskać zgo
dy na zmianę ilości godzin pracy. Ja,k
kolwiek ostatnią propozycję rządu od
rzucono, to jednak rząd pragnie usilnie

podtrzymywać jeszcze przez jakiś czas

tę propozycję.

SSsSsogSręs sfio Oiira.

Rząd angielski postanowił wysłać
do Chin eskadrę, skaładjącą się z 4 no
woczesnych krążowników pierwszej
klasy. Cała flota wschodnio-azjatycka.

złożona z 20 jednostek, skoncentrowana
jest w Singapore. Otrzymała ona rów
nież rozkaz udania się na wody chiń
skie.

Przesilenie rządowe w Gdańsku.
Nacjonaliści oba!!li rząd t, zw, ugodowy.

Gdańsk, 29. 9. (PAT) Na dzisiejszem
posiedzeniu sejmu gdańskiego obalony
został senat W. M. Gdańska. Na posie
dzeniu tem sejm rozpatrywał ponownie
program sanacji finansów Gdańska, zło
żony z 7 ustaw, uchwalonych już w dniu
3 bm. Ponieważ jednak rada finansowa
W. M . Gdańska odmówiła tym ustawom

swej aprobaty, musiały one być ponow
nie uchwalone przez Sejm, aby mogły
być wprowadzone w życie.

Po ożywionej kilkugodzinnej dysku
sji przystąpiono do glosowania nad pier
wszą z ustaw sanacyjnych, a mianowi
cie ustawą o pożyczce, którą odrzucono
56 głosami przeciw 50. Następnie przy
jęto ustawę o zmianie uposażeń urzędni
ków 50 głosami przeciw 47. Wobec tego,
że ustawy te tworzą jedną całość, pr:zeto
odrzucanie kilku z nich spowodowało

równocześnie odrzucenie całego progra
mu sanacyjnego.

Za ustawami sanacyjnemi głosowały
stronnictwa koalicyjne, a mianowicie
centrum, liberałi, socjal-demokraci oraz

Polacy, przeciwko ustawom nacjonaliści
niemieccy, narodowi socjaliści i komuni
ści oraz niemiecko-gdańska partja ludo
wa, która poprzednio głosowała za pro
gramem, dziś jednak zajęła wobec sa
nacji stanowisko opozycyjne. W przer
wie między głosowaniami zabrał głos
senator Kamnitzer, który w imieniu par
lamentarnych senatorów złożył deklara
cję, oświadczając, że senatorowie parla
mentarni ustępują ze swoich stanowisk,
pełnić jednak będą swoje funkcje do cza
su wyboru nowego senatu. Obalony dziś
senat doszedł do władzy przed niespełna
półtora rokiem.

Ostatnie dofe
sprzedaży losów I klasy Polskiej

Państwowej Loterji Klasowej

”^Nadzieja"

Każdy
może się

wzbogacić
kupując los

w największym
i najszczęśliwszym

KANTORZE W KRAJU

,,WAW2EIEJAM
Stwów, SaBBsswhaslffiOT O.

G(ówna wygrana
5GM0BSS

Ponadto 40.000 wygranych po

złotych: . 309 .000, 200.000,
100.900, 50.000, 40,000,
25.000, 20.000, 15.000,

10.000, 5.000 i t. d.

Co drugi los wygrywa
Ceny losów: Ćwierć losu zł. 10

pół Sosu zł. ZO, cały los zł. 40.

Polecamy zamówić jeszcze dziś. Zamówie
nia listowne załatwia się natychmiast

W tem miejscu wyciąć i przesiać nam w liście

Karta zamówień D. B .

So JW, lwów, iilta Sytatmlta Ł
Niniejszem zamawiam do L klasy Pań

stwowej Loterji Klasowej:
. . . losów całych po 40 zŁ, . . . po
łówek po 20 zł,, . . . ćwiartek po 10 zł.

Należytość złotych ..... uiszczę
po otrzymaniu losów blankietem P. K. O .

przez firmę razem z losami przesłanym,
Imię i nazwisko............................. . .

Bliższy adres:
OS999

Wt; (22056

Walny Zjazd Ch. Nar. Nauczycielstwa
w Grudziądzu.

Czwarty Zjazd Delegatów Pomorskiego Oddziału

Okręgowego ,,Stowarzyszenia Chrz. Nar. Nauczy
cielstwa Szkół Powszechnych" odbędzie się w nie
dzielę, dnia 3 października o godz. 9 rano w Gru
dziądzu w sali ,,Pod złotym Lwem” (ul. 3 Maja).

Porządek zjazdu następujący:
W sobotę, dnia 2 paźdz. o godz. 2.30 odbędzie

się w Sekretariacie (Rynek 15) posiedzenie.
Porządek obrad:

Protokół.
Omówienie programu Walnego Zjazdu Delegatów.
Otnówiene i ustalenie wniosków, zgłoszonych na

Walny Zjazd Delegatów.
Sprawa wyborów uzupełniających do Zarządu

Okręgowego.
Ustalenie składu Komisji Zjazdu.
Wolne wnioski.

W niedzielę, dnia 3 paźdz. o godz, 8 rano Msza
św w Farze.

Godz. 9 rano Zjazd w sali ,,Hotelu pod Złctym
Lwem".

Zagajenie.
Wybór komisyji

a) weryfikacyjnej:
b, matki.

Sprawozdanie z działalności Wydziału Wykonaw
czego.

Dyskusja nad sprawozdaniami.
Absolutorium (Ua Żarz. Okr. i Kasy Ubezpieczenio

wej.
Sprawozdanie komisji matki i wybory.
Sprawa 1 % Samopomocy Koleżeńskiej.
Inne uchwały skarbowe.
Wnioski Żarz. Okr. i kół.
Zakończenie.

ZMARLI;
S. p . Pelagja z Piotrowskich Piutak z Ino

wrocławia. lat 73.
Ś. p. Stanisław Kamiński w Pakości, lat 53,
Ś. p. Kazimierz Mlynkiewicz, urzędnik od

działu finansowego Kuratorjum Okręgu Szkol
nego Poznańskiego, lat 47,
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Tajemnicze spisy ludności niemieckiej.
Toruń, 29. 9. (AW.) Z powiatów po

morskich nadchodzą wiadomości, iż biu
ro sejmu i senatu, założone przez klub
niemiecki w Bydgoszczy, przeprowadza
w dalszym ciągu na własną rękę spis
ludności niemieckiej na Pomorzu, któ
ry ma służyć rzekomo do rokowań z rzą
dem polskim o kulturalną autonomję
niemców w Polsce. Komisarzami spi
sowymi są ludzie zaufani, przeważnie
kobiety. Doszło jednak do wiadomości
władz, iż spisy te odsyłane są do Berli

na, gdzie służą, jako materjał w rokowa
niach polsko-niemieckich. Wobec tego
władze bezpieczeństwa zarządziły aresz
towanie osób, sporządzających statysty
czne spisy. Jednakże klub niemiecki w

sejmie wniósł z tego powodu interpela
cję do ministra spraw wewnętrznych.
W obecnej chwili dowiadujemy się, iż
klub niemiecki podjął interwencję u

władz tutejszych, celem zwolnienia are
sztowanych. Sprawa ta winna zwrócić

uwagę opinji.

P. T, Publiczności

do łashawej uwag

Niejedna gospodyni, chcąc nabyć nasze wyroby, sądzi
otrzyma je, żądając pospolicie cykorje a nie wyraźnie ,,Frant
Mylne jest to mniemanie.

Nazwa cykorji jest bowiem ogólne określenie, podczas
miano ,,Franek" i marka ochronna ,,młynek do kawy" są znaki t(
rowe ustawą chronione, Pod nazwą tą wolno sprzedawać +

dawno wypróbowane i ulubione wyroby firmy ,,Francka", któ

pod wzglądem smaku, aromatu i wydajności nie można poróy
z innemi fabrykatami.

Leży więc przedewszystkiem w interesie łaskawej Pani

zakupnie łożyć szczególny nacisk na miano ,,Franek" i znak ochrt

,,młynek do kawy".

Henryka Francka Synowie S,
21668 Skawins-Kraków.

Sądownictwo niemieckie na usługach
nacjonalistów.

Berlin, 29. 9 . PAT.
,Jak dowiaduje się ,,Berliner Moritags

Morgen", na wniosek generalnego pro
kuratora Rzeszy aresztowano jeszcze
dnia 26 b. m . w Elberfeldzie byłego syn
dyka dziennika ,,Bergisch Maerkische

Ztg.11 dr. Dietza oraz inspektora dr.
Goldmana jako podejrzanych o zdradę
tajemnic wojskowych. Dr. Dietz, daw
niejszy prawicowiec przeszedł potem do
obozu republikańskiego i w kwietniu br.
doniósł rządowi pruskiemu o przygoto
waniach obozu skrajnie nacjonalistycz
nego, mających na celu ogłoszenie dyk-

tatury narodowej w Niemczech. Nazwi
sko aresztowanego trzymały władz(
śledcze dotąd w ;jąknajściślejszej tajeni
nicy i dopiero obecnie fakt ten przedosta
się do wiadomości publicznej dzięki re

welacjom jednego z członków kongresi
związku republikańskiego. Aresztowa
nie dr. Dietza uważane jest w kołacł

lew’icowych za krok, skierowany wproś
przeciwko rządowi pruskiemu, który v

czasie przygotowań do dyktatury nt

podstawie doniesień dr. Dietza poczyni
kroki, skierowane przeciwko obozow
prawicowemu.

Wolto ntemiecto

prsetinko ks. Prymasowi J(lond
i dmkowieństmu yofskiemu.

(Od naszego korespondenta górnośląskiego).

Oszczercza kampanja niemiecka przeciwko
episkopatowi i duchowieństwu polskiemu jest
już dość starej daty, schodzi się bowiem z po
czątkami powojennej państwowości polskiej wo
góle. Ostatnio przywódcy ka.tolików nie
mieckich i inspirowana przez nich prasa nie
miecka z szczególną zaciekłością rzuciły się na

Prymasa Polski X. dr. Hlonda, przedstawiając
go jako szowinistę i dręczyciela katolików nie
mieckich, którzy w Polsce a zwłaszcza też na

Górnym Śląsku prz-echodzić rzekomo muszą
istne piekło katuszy. Wszak prasa niemiecka
sfałszowała nawet orędzie papieskie do katoli
ków całego świata, w którem mowa była o prze
śladowaniu katolików w Meksyku, przyrówny-
wując położenie katolików w Meksyku do poło
żenia katolików niemieckich w Polsce. Nie
mieccy inicjatorzy ruch antykościelnego ł w

Polsce nie cofają się prze-d ża-dnym środkiem,
jeśli chodzi o zdyskredytowanie duchowieństwa

polskiego, a w szczególności episkopatu polskie
go. Nawet pomoc prasy masońskiej i prote
stanckiej pod tym względem jest im pożądaną.
Najlepszym tego dowodem jest stanowisko pro
testanckiej ,,Kattowitzer Zeitung", która ręka
w rękę z niby to katolickim królewsko-huckim
,,Obcrschl. Kurierem11 bierze udział w tej niecnej
kampan,ji przeciwko duchowieństwu polskiemu.

W napaściach tych bierze także udz-iał, albo

raczej organizuje je Związek katolików nie
mieckich (Bund der deuts-chen Kathoiiken),
w którego zarządzie zasiadają posłowie Dr. Pant

i X. Krayczyrski, senator Szczeponik
bitni Niemcy. Związek ten pod pł
obrony interesów katolickich ukr,
istotny cel jako organizacja polityc
uważać można niejako za filję równi(
nego ,,Volksbundu", skompromitował
nio znaną wielką aferą szpiegowską.

Ażeby agitacji swej nadać pewi
uprawnienia, Niemcy w swej pras!
i zagranicznej podnieśli krzyk, jakob.
odgrywać musieli rolę męczenników,
tut,a,j na każdym kro-ku krzywda d:

naprzykład w wiedeńskim wielkim
,,Dąs neue Reich" ża’li się jakiś Dr

przyjaciel po-sła Panta i zarazem ko
królewsko-hucki ego ,,Oberschl. Kurie
Łodzi na 12.000 katolików niemieck
ani jedfiego księdza niemieckiego, i

żadnych nabożeństw niemieckich, któ

muszą odprawia.ć w zborze ewangel
Potwarz tą i niesłychanie bezczelne

odparł biskup łódzki X. Tyjnieniec
z 14 bm., skierowanym do generaln.
tarza Ligi Katolickiej, X. red. Gaw!in
wicach, stwierdza.jąc m. i,, że

1) Niemcy katolicy w Łodzi mają
niedzielę i święta w dwóch kościołach
ża i św. Anny specjalne nabożeństw
niem w języku niemieckim;

2) w miesiącu maju nabożeństw
codziennie:
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ROK 1947.
(Ciąg dalszy)

- Państwo już znacie dalsze koleje
wojny, ale ci więźniowie nie wiedzą nic,
więc cofnę się nieco wstecz... A zatem...
Po zdobyciu przez nas całych F,ilipin
i rozbiciu zupełnem floty Pacifiku, na
sze dzielne wojska wylądowały w Kali-

fornji, poszły w brawurowym ataku na
przód i zajęły prawie cały pas wybrze
ża Stanów... Nasz wróg nie posiada w

tej chwili ani jednego portu na Oceanie
Spokojnym w swych rękach... Co?... Nie

wierzycie?... He he he... — drwił, widząc
zaskoczone spojrzenia swych więźniów.

— Możecie mi wierzyć... — ciągnął
dalej — nic to nie szkodzi. ,W Japonji
dam wam do przeczytania zagraniczne
dzienniki, to się przekonacie. Dalsza ak
cja rozwijała się w następujący sposób:
Nasze floty powietrzne pożeglowały po
nad zachodnie Stany i zbombardowały
kompletnie szereg miast, jak New-York,
Chicago, Filadelfja, Washington i inne...
Chcąc uchronić naszych braci przed
barbarzyństwem yankesów, którzy zbroj
nie napadali bezbronne dzielnice japoń
skie, zaprzestaliśmy ostrzeliwania miast
a natomiast zrównaliśmy z ziemią
wszystkie wię’ksze fortece Stanów...

— To fałsz!... A co aparaty Wooda?...
— wyrwał się odważnie Richardson.

Japończ,yk był tak dumny ze zwycię
stwa, że nie obrazi! się nawet na zu-

chwałtość jeńca, Z największą flegmą
wycedził ironicznie:

— Aparaty Wooda, okazały się do
skonałe w użyciu przeciw w-aszym aero
planom. Nasze samoloty są świetnie za
bezpieczone przed temi falami i dzięki
temu głównie osiągnęliśmy tak rychło
zupełne zwycię’stwo... Tak yankesy zaro
zumiałe!... Położyliśmy was na obie ło
patki tym knock-outem... Trzeci akt tej
krótkiej a zwycięskiej wojny przedsta
wia się w ten sposób, że po dłuższej wal
ce zajęliśmy broniące się’ dotychczas Ho
nolulu i Sandwich, a niedobitki floty
Pacifiku, które się tam schroniły wyto
piliśmy prawie doszczętnie. Mógłbym
skłamać i powiedzieć, że doszczętnie,
ale na co mam mówić wię’cej niż jest?
To co jest, wystarcza nam w zupełności.
A więc dowiedzcie się, że ledwie dwa
dzieścia i kilka szybszych okrętó’w uszło
z pogromu i dostały się pod skrzydła
błądzącej po Pacifiku floty atlantyckiej.
Nie wiem tego, czy ta flota jest już także
rozbita, ale bardzo to prawdopodobne.
Nasza admiralicja pamięta o niej nader
troskliwie...

...Końcowa wiadomość powinna was

ucieszyć... Zawarto rozejm i toczą się
już przedwstępne rokowania... Niestety,
nasza dyplomacja jak zwykłe nie umie

wyciągnąć należytych ow’oców- ze zwy
cięstw-- bohaterskich armij i flot... Tak
samo było w roku 1905 po wygranej nad
Rosją... Warunki, jakie przedstaw’ili na
si delegaci rządowi Stanów’, są nader

przystępne... Są dziwnie miękkie. Prze
czytam wam je w zarysie:

Punkt 1. Wyspy Filipiny a w szcze^

gółności... i t. d . .. . tu sa powymieniane

z osobna, co nas nie interesuje... Otóż
wszystkie wyspy Filipiny, dalej Sand-
wich i okoliczny archipelag małeńkach

wysepek przechodzi na własność Ja
ponji.

Punkt 2. Stany Zjednoczone natych
miast cofną ustawę z 6 maja br. i zobo
wiązują się nigdy nie uchwalać praw,
których ostrze skierowane jest przeciw
ko obywatelom Japonji tam zamieszka
łym, jakoteż przeciwko Japończykom,
którzy już nabyli poddaństwo i obywa
telstwo Stanów. ’ W szczególności znosi
się wszelkie ograniczenia, przeciwko dal
szej emigracji Japończyków do Stanów...
etc. etc....

Punkt 3. W ciągu 3 miesięcy nastą
pi oszacowanie przez międzynarodową
komisję rzeczoznawców, kosztów wojen
nych Japonji i Stany zobowiązują się w

ciągu roku to odszkodowanie w zlocie
oraz dewizach w całości wypłacić,

Punkt i. Wszyscy Japończycy, bez

względu na stosunek swego obywatel
stwa, którzy ponieśli jakiekolwiek szko
dy lub straty, skutkiem ekscesów pod
burzonej przez prasę tłuszczy, otrzymają
od Stanów pełne odszkodowanie...

Punkt 5. Stany zapłacą kontrybucję
wojenną w wysokości 20 miłjardów dola
rów... (sami przyznacie, że kwota ogrom
nie przystępna...) .

Punkt 6. Aż do zupełnego wypełnie
nia. wszystkich warunków przez rząd
Stanów’, pozostaną nasze załogi w do
tychczas zajętych częściach Stanów Ore-
gon. Washington i Kalifornja. Oczywi
ście, że wszelkie koszty okupacji pono
szą Stany...

. ..Tak moi szanowni słuchac:

dają w streszczeniu warunki,
staw’ili nasi delegaci w Washin;
wygląda niezrozumiała wyrozi
żc nie określę tego inaczej, nasi

macji... Ja bym yankesom inn
ki zaśpiewał... No... ale widzę,
ście trochę zaskoczeni... Wobec
zostawiani was jeszcze jedną gc
pokładzie, abyście przyszli do
he he he...

Śmiejąc się wesoło, zszedł
z górnego pokładu, ścigany niei
mi spojrzeniami jeńców a tał
markiza de Garroni. Zarozumi;
skliwy komendant ,,Aurory" d,
brze wszystkim we znaki. Cies
wszystkich jednakową nienaw

Kiedy znikł w kapitańkiej
zebrani na pokładzie odetchnę
ogromną. Wiadomość o hanieb

runkach, jakie podyktowano
Stanów, przygnębiła wszystkie;
czy. Tylko przechylony przez
krętu markiz Mario de Garroni
wesoło z obok stojącą Miss M
cher... Ich to niewiele zresztą
ło, jego jako Włocha, ją jako
Ale reszta pasażerów straciła
ochotę do dalszej rozmowy i t(
trzyła się w fale Oceanu.

W pewnej chwili zbliżył się !
ka Richardson i szepnął po ciel

— Powiedział pan już Miss 1
— Owszem. Tylko wyrazi!e

że jeżeli mamy coś robić, to :

jutro podobno staniemy w Jap(
(Ciąg dalszy nastąpi)

Kto mocniejszy?

Sejm Rząa
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październiku codziennie nabożeństwo
f-1
cjalne przygotowania dzieci do pierw-
unji św. w języku niemieckim, a przy
taniu biskup wygłasza naukę w języ-
eckim;
boście w każdą niedzielę o godz. 3 po
(°ściele św. Krzyża ,,Drogę krzyżową"
ecku;

\jalne rekolekcje przed Wielkanocą po
i:
Iwarzyszenie ,,Kinder Mariae" mają
brania pod przewodnictwem kapłana;
’sięczne nabożeństwa z wystawieniem
akramentu;
:ed Bożem Narodzeniem na opłatku bi.

,emawia po niemieck.u do zebranych
,- katolików;
f Łodzią są parafje, gdzie bardzo nikła
!?Niemców katolików, a mianowicie w

ołowie i Mileszkacli, gdzie są wygin
ania, po niemiecku;
:ba Niemców katolików jest nic 12-tys.
5 tys.;
;każdym łódzkim kościele jest kapłan,
)wiada po niemiecku.

, powżyszego widać, że są oni obsłuże-
’iale.

wygląda ,,krzywda", dziejąca się kato-
liemieckim w Polsce, tak wygląda
!jakiego doznają ze strony ducho-

polskiego! Dotąd ludność polsko - ka-

przedziwną obojętnością ignorowała
-prasy niemieckiej na tem polu. Ostat-

bezczelne ataki zaciekłego prusactwa
opat i duchowieństwo polskie, szcze-

i czcigodną osobę Prymasa Polski

a, przebrały miarkę i pobudziły lud-

"obrony spotwarzanego duchowieństwa,
;rzykład organizacje i stowarzyszenia

} Tarn. Górach na wspólnem zebraniu
.8 bm. powzięły następujące rezolucje:
ercze zapędy Niemców w sprawach

jtolickiej, kłamliwe wieści i artykuły
nieckich o prześladowaniu i rzekomem
;iwie" katolików niemieckich w Polsce,
ególności na polskim Górnym Śląsku,
ko zdziwienie i wstręt. O jakiem tu

’iwie" można mówić, gdy fakta mówią
- co innego, gdy historją stwierdza, że

!rzez całe wieki, za czasów najokiop-
j walk religijnych w całej Europie,
pgółności w Niemczech za czasów woj-
/iestoletniej, była ostoją wszystkich
wanych za religję, użyczała im schro-

,ie krępowała wolności religijn., chociaż
to Państwo, którego może ludność naj

bardziej ze wszystkich przywiązaną była do I
wiary katolickiej - mogła z natury rzeczy oka- I
zać się mniej tolerancyjną wobec odszczepień-
ców od wiary prawdziwej.

Dziś twierdzą gazety niemieckie dla propa
gandy w celach zupełnie innych, bo wrogich
Państwu Polskiemu, że katolicy niemieccy cier
pią prześladowania w Polsce, gdzie wiara kato
licka cieszy się największem poparciem wszyst
kich warstw społeczeństwa i rządu, gdzie sama

ludność polska nie dopuściłaby do prześladowa
nia katolików niemieckich, gdyż jako głęboko
wierząca, każde ukrócenie wolności religijnej
uważałaby za zamach an swoje własne pra
wa — wła,sne uczucia. W tych warunkach obwi
nianie duchowieństwa polskiego o szowinizm
narodowy, o prześladowanie katolików niemiec
kich, można uznać za. celową robotę propagan
dy niemieckiej, która wszelkimi środkami go
dziwymi i niegodziwymi stara się oczernić Na
ród Polski i przedstawić go jako prześladowcę,
który nic zna granic i norm walki o byt naro
dowy.

Kto zna stosunki na Górnym Śląsku, ternu

wiadomo, że wśród katolików niemieckich oby
wateli polskich znajdują się jednocześnie jed
nostki. które pod płaszczykiem religji upra
wiają najgorszego rodzaju propagandę anty
państwową. Tu trzeba na tem miejscu stwier
dzić,. że, jak protestanci niemieccy wedug ich

własnego zdania cieszą się największą, wolno
ścią religijną w Polsce, tak i katolicy niemieccy
zażywa,ją tej samej wolności. Propaganda nie
miecka, która wszędzie dociera w słowach niby
najlojalniejszych, chce obecnie wzbudzić w Sto
licy Apostolskiej wątpliwości co do czystości
uczuć religijnych Polaków, chce wywołać mnie
manie, że Polacy prześladują rzekomo katoli
ków niemieckich, postępują wbrew zasadom

Chrystusowym, sądzimy jednak, że ich akcja
spotka się tam, gdzie należy, z należytą odpra
wą, a ,,Polonia sęmper fidelis" i w tym razie

znajdzie w Ojcu św. obrońcę, który kres położy
wrogiej i podstępnej agitacji niemieckiej".

Pod protestem powyższym złożyły swój pod
pis m. i . następujące - związki i towarzystwa;
Tow. gimn. ,,Sokół", Harcerze, Koła Śpiewackie,
Związek Obr.’ Kresów Zach., Powstańcy, Urzęd
nicy, Związek Lokatorów, Związek właścicieli
domów i gruntów, Hallerczycy, Związek Mło
dzieży Katol., Związki Polek i wiele innych.

Oczekiwać należy, że za przykładem Tarnow
skich Gór pójdą niebawem także inne miejsco
wości i że tym sposobem cały Górny Śląsk pod
niesie jeden potężny głos protestu przeciwko
potwarcótt niemieckim.

fts. Pzjjmizscs.
ci niemieckie na ks. Prymasa Hlonda

y — rzecz znamienna dla mentalności

iej! — na czas jego choroby i nieba-

itąpić mającego pożegnania go przez
żaków. Komitet, który zajął się przy-
em uroczystości pożegnalnych, na ostat-

?m po-siedzeniu, odbytem w Katowicach
iwodnictwem ks. prałata Kapicy z Ty-
hwalił urządzić we wtorek, dnia 5-go
uka ku czci ks. arcybiskupa i Pryma-
la uroczystą akademję w Teatrze Pol-
Katowicach. Według ustalonego już

i na akademji przemawiać będą imie-

yhowieństwa ks. prałat Kapica, imie-
;dz wojewoda dr. Grażyński, zaś imie

niem Sejmu Ś-ląskiego i ludności Górnego Ślą
ska p. marszałek Wolny.

W dniu następnym ks. Prymas odprawi w

kościele katedralnym pożegnalną mszę ponty-
fikalną, poczem przecdzie wśród szpaleru, utwo
rzonego

’

przez członków stowarzyszeń, organi
zacji i młodzieży szkolnej. Ludność, jak przy
puszczać należy, tłumnie pospieszy do Katowic,
ażeby pożegnać swego naprawdę ,,Dobrego Pa
sterza".

O godz. 1 po poł. tegoż dnia (6 października)
ks. Prymas samochodem odjedzie do Częstocho
wy, gdzie zabawi u ks. biskupa Kubiny. Uro
czysty ingres jego w Gnieźnie na stolicę św.

Wojciecha odbędzie się 10 października.

łAJU.
.1
Gość finlandzki w Polsce,
awa, 28. 9. (PAT) W dniu 27 września

l.o Polski b. prezes ministrów Finlańdji j
1 Cajander, obecnie generalny dyrektor
ilrofesor leśnictwa na uniwersytecie w

Srsie, jeden z najwybitniejszych przed-
nauki leśnej w Europie. Dr. A . K. Ca-

j,mierza zaznajomić się z lasami i le
i, Polski. Po jednodniowym pobycie w

je dr. Cajander uda się na objazd la-

jprza i Gór Świętokrzyskich. W sobotę
iździernika weźmie udział w otwarciu

j zjazdu leśników polskich, następnego
^wyjedzie do Białowieży.

,)zstrój nerwowy przyczyną
samobójstwa.

’ilna donoszą: Wystrzałem z l’e
ń, pozbawił się życia Józef Jachi-

urzędnik magistratu, pełniący
!wiązki od 22 lat. Zmarły był

i popularniejszych postaci Wilna,
m targnięcia się na życie był

1 nerwowy.
li

-’k zawodowy, który dopuszczał
się nadużyć.

kgistratu miasta Pabjanic wnie-

kargę na to, że jeden ze związ-
yodowycłi systematycznie popeł-
lużycia na szkodę skarbu pań-

,,zez pobieranie płacy dla fikcyj-
(botników, t. zn. takich, którzy
}ie pracowali. Nadużycia sięga,ją

jeszcze r. 1924. Magistrat prze
,?prawę urzędowi prokurator-

i

I znowu nadużycia w wojskowym
instytucie geograficznym.

Z Warszawy donoszą: Komisja kon
trolująca znalazła w wojskowym insty
tucie geograficznym nowe dowody kary
godnych poczynań niektórych oficerów

tego instytutu. Kwity w 25 proc, okaza
ły się sfałszowane.

Linje samolotowe przebiegać będę
przez Łódź.

Warszawa, 29. 9. (teł, wł.) Z dniem 1-go
października samoloty ,,Aeroloydu" kursujące
na linji Warszawa Kraków będą lądować
w Łodzi.

9

Nieudały występ komunisty w Łodzi.

Dnia 27 b. nr. poseł komunistyczny
Sochacki w chwili, gdy nawoływał tłum
na rynku do wiecowania został dotkliwie

przez publiczność poturbowany i musiał
uciekać.

Groźba strajku włókienniczego w Łodzi.

Prawdopodobnie w Łodzi wybuchnie
strajk robotników fabryk włókieniczych.
Jak wiadomo, przemysłowcy odrzucili

żądania robotników w sprawie podwyżki
płac. Konferencja u inspektora pracy,
odbyta przez przedstawicieli jednej i

drugiej strony, spełzła na niczem.

Zlikwidowanie strajku młynarzy.

Strajk młynarzy w Kaliskiem został

zlikwidowany przez przyznanie 25 c/o

podwyżki młynarzom wykwalifikowa
nym i 20 % młynarzom niewykwalifiko-

Mąż zamordował żonę,
by zagrabić cały jej majątek.

Z Konina donoszą:
Całe miasteczko wstrząśnięte jest okrutną

zbrodnią, która wydarzyła się w okolicy, we wsi
Ełknów gm. Gosławice.

Gospodarz tej wsi, Franciszek Zakrzewski,
lat Si, przed paru laty owdowiał. Stosunki ma

terjalne jego znajdowały się w opłakanym sta
nie, gospodarstwo jego obciążone było licznymi
długami i groziła mu zupełna utrata majątku.
Pragnąc ratować się z krytycznej sytuacji po
stanowił powtórnie bogato się ożenić i rozpo
czął ,,polowanie na posag".

Znalazł wreszcie odpowiednią partję: wy
branką jego została bogata wdowa Zofja Kozik,
starsza od niego o lat 20.

W zeszłym roku para ta pobrała się.
Rychło jednak Zakrzewski przekonał się, że

rachuby go zawiodły.
Żona okazała się kobietą bardzo oszczędną

i pracowitą; sama zajęła się gospodarstwem,
od którego odsunęła. rozrzutnego męża, nie da
jąc mu wcale pieniędzy, których stale żądał na

hulanki i zabawy.
Wskutek tego między małżonkami stale do

chodziło do ostrych kłótni, a nawet i bójek.
W dniu krytycznym Zakrzewski zwabił swą

żonę do chlewu i tam kilkoma uderzeniami

kamieniem w głowę, zamordował ją. Następnie
pragnąc upozorować nieszczęśliwy wypadek,
podkopał glinianą ścianę chlewu i zwalił ją na

trupa. Zbrodniarz ukrył w stodole, w stogu
siana zbluzganą krwią ofiary, marynarkę, po
czem zaalarmował sąsiadów, że w chlewie za’

waliła się ściania i przygniotła jego żonę.
Na miejsce wypadku zbiegli się sąsiedzi^ po

pewnym czasie przybył również posterunek po
licyjny, który wszczął dochodzenie.

Z pod gruzów wyciągnęto trupa Zakrzew
skiej, ciało było okrutnie zmasakrowane, a na

głowie widniały krwawe rany, jak łatwo było
poznać, zadane tępem narzędziem. Okoliczność
to nasunęła policji podejrzenia, że Zakrzewska
została zamordowana, a dopiero później przy
walona gruzami ściany; wskazywał na to rów
nież podkopany bok chlewu. Wskutek tego prze
prowadzono w zagrodzie ścisłą rewizję. W sto
dole znaleziono zakrwawione ubranie Zakrzew
skiego. — Z powodu tych obciążających po
szlak Zakrzewskiego aresztowano. ’Gięty w

krzyżowy ogień pytań zbrodniarz przyzm,ł się
do wszystkiego; zeznał, że żonę zamordował,
pragnąc w ten sposób zdobyć jej cały mają;.,;k,

Zakrzewski przebywa w więzieniu, grozi mu

sąd doraźny.

Groźny bandyta, który miał ,,pecha” w miłości.
Przed paru tygodniami zbiegł z więzienia Świę

tokrzyskiego groźny bandyta Franciszek Tracz z

Łodzi. Wszelkie poszukiwania za nim okazały się
daremne — bandyta przepadł bez śladu. Dopiero
teraz udało się policji zupełnie przypadkowo
schwytać bandytę.

A było to tak: Przed tygodniem panna Jadwiga
Wieręcka, młoda, ładna osóbka z Częstochowy, ja
da,ć pociągiem, zaznajomiła się w wagonie z młodym,
eleganckim mężczyzną. Przy pożegnaniu na dworcu
częstochowskim nieznajomy oznajmił p. W,, iż jest
prokurentem jednego z banków warszawskich i w

sprawach bankowych bywa często w Częstochowie.
Panna W. zaprosiła go do mieszkania rodziców, z

czego młodzieniec skwapliwie skorzystał i tegoż
dnia jeszcze przybył z wizytą. Wizytę ponowił ró
wnież nazajutrz, przyczem oświadczył się młodej
pannie o rękę, mówiąc, iż zakochał się z pierwsze
go wejrzenia.

Panna W. tegoż dnia jeszcze opowiedziała
wszystko swemu kuzynowi, przodownikowi policji

śledczej, oraz pokazała mu fotografję młodzieńca,
Ten, przyjrzawszy się uważnie zdjęciu, poznał, iż
to była podobizna zbiegłego bandyty Tracza. Nie
zdradził się jednak ze swem niezwykłem odkryciem,
lecz kuzynce swej powiedział, iż chciałby się za
poznać z jej nowym znajomym, prosił ją jednak, by
nie mówiła, że pracuje w policji. Panna W. przy
stała na to chętnie i naznaczyła rendez-vous w pe
wnej kawiarence.

Przodownik policji, ujrzawszy nieznajomego,
przekonał się natychmiast, iż nie omylił się w swych
podejrzeniach. Był to rzeczywiście Tracz, elegan
cko i modnie ubrany. Przodownik policji, będący w

cywilu, wdał się z nim w rozmowę i gdy w pewnej
chwili bandyta wyciągnął z kieszeni papierośnicę,
przodownik skorzystał z tej okoliczności i zarzucił
mu na ręce kajdanki.

Przy bandycie, którego osadzono napowrót w

więzieniu, znaleziono rewolwer, pięćdziesiąt naboi
oraz znaczną ilość pieniędzy.

Straszna tragedia rodz’ima z powodu
służącej.

We wsi Chorzepowo (pow. Między
chód) gospodarz Piątkiewicz wydalił u-

lubioną służące żony. Ta ostatnia o-

świadczyła, że raczej wypędzi męża, niż

zgodzi się na postradanie służącej. Roz
gniewany Pietkiewicz chwycił ciężki
klucz i rozbił nim głowę żonie. Ten sam

los spotkał spieszącego jej z pomocą oj
ca. Wreszcie Piątkiewicz dobył rewol
weru i zastrzelił teściową, poczem po
zbawił się życia.

Tak więc z błahej przyczyny zrodzi
ła się tragedja, która pociągnęła za So
bą zgon czworga osób.

Zatwierdzenie wyroku śmiere’ na

kobietę-bandytkę,
Warszawa, 29. 9. (tel. wł.) Sąd Apelacyjny

rozpatrywał sprawę Antoniny Zboińskiej, ska
zanej przez sąd I instancji’na. karę śmierci za

napady bandyckie na Kresach Wschodnich i za
twierdził pierwszy wyrok. Będzie to pierwszy
wyrok wykonany przez powieszenie, na terenie

b. Kongresówki.

Spłaty zagraniczne Banku Polskiego.
W ciągu drugiej dekady września

Bank Polski spłacił około 2 milj. dola
rów, jako raty i procenta od zobowią
zań zagranicznych. Na sumę tę złoży
ła się rata pożyczki Baldwina za loko
motywy, rata od włoskiej pożyczki ty-
tuniowej oraz za materjały wojskowe
wobec rządu włoskiego i szereg innych
zobowiązań. Pom,imo stosunkowo du
żych wypłat, pokrycie złotego jest bar
dzo korzystne i wynosi 42, 8 procent.

Zaułków dla powołanych do wojska
nie będzie.

Wobec licznych zapytań w kwestji
wypłaty w roku bieżącym zasiłków dla

rodzin, osób powołanych na ćwiczenia

wojskowe Ministerstwo Spraw Wewnę
trznych wyjaśnia co następuje:

Moc obowiązująca ustawy o zasiłkach

wojskowych z dn. 22 marca 1923 r. (Dz.
i łj. R . P . nr. 37 ppz. 246) sprolongowana

na rok 1925 ustawą z dnia 23 czerwca

1925 r. (Dz. U. R. P. nr. 75 poz. 522) wy
gasła dnia 31 grudnia 1925 r. Dalsza

prolongata tej ustawy na rok 1926 nie

jest przewidywana.
Projekt zaś nowej stałej ustawy o za

siłkach dla rodzin osób, powołanych do

czynnej służby wojskowej, wychodząc z

założenia, że normalne ćwiczenia woj
skowe rezerwistów stanowią dalszy ciąg
obowiązkowej służby w wojsku stałym,
nie przewiduje za normalne ćwiczenia

żadnych zasiłków.

Z uwagi na powyższy prawny stan

sprawy, Ministerstwo Spr. Wewn. zawia
domiło pp. wojewodów i p. Kom. Rządu,

aby nie czynili do tej akcji żadnych przy
gotowań, a wszelkie wpływające w tej
sprawie podania i zażalenia załatwia!j
we własnym zakresie działania.

f ..............

-
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Ze zjazdu fryzjerów.
Na zjazd fryzjerów do Warszawy zjechało się

około 200 osób. Byłi to delegaci z 26 miast Polski.
Zebraniu przewodniczył p, Brudzyński z War

szawy, który po powitaniu licznych przedstawicieli
władz i instytucji społecznych, wezwał zebranych,
aby zajęli zdecydowane stanowisko wobec ustawy
przemysłowej opracowanej przez rząd i o fakcie, iż

ministerjum pracy i O. S. zaliczyło zakłady fryzjer
skie do przedsiębiorstw handlowych. Na przewo
dniczącego zjazdu wybrano p. Karola Janickiego z

Przemyśla.
Referat ,,O ustawodawstwie rzemieślniczem" wy

głosił inż. Kwasieborski. Referent dochodzi do

wniosku, że projektowana ustawa jest obrożą, ka
gańcem dla rzemiosła.

Referat ,,o godzinach handlu, a zakłady fryzjer
skie" wygłosił p. Brudzyński. Prelegent stwierdził

krzywdzące poczynania ministerjum, które zaliczy
ło zakłady fryzjerskie do zakładów handlowych.
Zakłady fryzjerskie nie, mogą być zamykane wcze
śnie. Referent odczytał odpowiedź, udzieloną
przez urząd starszych na projekt ustawy w redakcji
ministerjum pracy. Proponuje się w niej, między
innemi, aby czas otwarcia zakładów fryzjerskich w

dni powszednie wynosił 12, a w sobotę 13 godzin,
pozatem mówca gorąco protestuje przeciwko stoso
waniu aresztu zamiast grzywny pieniężnej za prze
kroczenie ustawy.

Po referacie p. Aniołowicza ,,O potrzebie or
ganizacji", wyłoniła się nad referatami obszerna

dyskusja. Omówiono m. in. konieczność popierania
pisma fachowego p. t. ,,Powszechna gazeta fryzjer
ską",
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Świetny artykuł zamieścił niejakiś
p. Nik, w łódzkiej ,,Prawdzie11 (nr. 37)
o ,,szkolnictwie zawodowem polskiem",
z którego poniższe zamieszczam wyjąt
ki o ,,żeńskich szkołach zawodowych",
które naszemu społeczeństwu w pierw
szym rzędzie są bardzo pożądane:

,,Osobny dział - pisze p. Nik — two
rzy żeńskie zawodowe szkolnictwo. Szko
ły dokształcające mają cel podobny jak
męskie, choć z programem dostosowanym
do zawodów kobiecych, zresztą liczba
ich niewielka (17) Liczniejsze są niższe

szkoły zawodowe żeńskie (30), w których
się uczą bieliźpiarstwa haftu, krawiec-

czyzny, tkactwa, gospodarstwa domowe
go i wiejskiego, handlowości, trykotar-
stwa, kupiectwa, wyrobu kwiatów sztu
cznych, kam asznict w?a, modniarstwa,
czapnictw’a, koszykarstwa, zecerstwa,
introligatorstwa, kilimkarstwa." .

,,Szkoły żeńskie przemysłowe średnie

mają już cel wyższy, przygotowanie teo
retyczno i praktyczne do samodzielnej
pracy w zakładach przemysłowych i

handlowych, kiedy tamte kształciły tyl
ko pracow’nice. Szkoły przemysłowe u-

prawiają, podobnie jąk niższe, handlo-
wość, bieliźniarstwo, haft, kilimkarstw’o,
koronkarstwo, gospodarstwo, krawiec-
czyznę, kupiectwo, introligatorstwo,
modniarstwo, zdobnictwo, wyrób dyw’a
nów i ogrodnictwo. Obok tych istnieją
4 seminarja kształcące nauczycielki dla
szkół zawodowych i gospodarczych, kil-
ka szkół gospodarstwa domowego i wiej
skiego i liczne przeróżne kursy, razem

z kursami szkół żeńskich było w roku
1924 — 130, frekwencja wynosiła 12 ty
sięcy dziewcząt."

,,I tu znów - jeśli się tę liczbę zesta
wi z 66218 dziewczętami, które uczęsz
czają w naszej Rzeczypospolitej do szkól
średnich, ogólnokształcących, lub 17060
uczennic seminarjów nauczycielskich,
dla których coraz mniej wolnych posad
nauczycielskich, jeśli się uświadomi, ile

wyrobów z tych dziedzin, które uprawia
ją szkoły zawodowe, sprowadza się z za
granicy, i jeśli się zestawi stan ten z co
raz głośniejszem i coraz częstszem żąda
niem reformy szkół żeńskich ogólno
kształcących, których programy nie od
powiadają we większości potrzebom in
telektualnym i materjalnym dziewcząt,
to naprawdę dziwną się musi wydawać
ospałość społeczeństwa w stosunku do

v żeńsk euo szknl.n;ctwa zawortoww. któ
ro w porównaniu z potrzebami społe
czeństwa jest nad wyraz ubogie Dopie
ro — zdaje się — kiperprodukcja tak

zwanej inteligencji, która już dziś nie-
zawsze chleb znaleść może po skończe
niu gimnazjum, seminarjum, uniwer
sytetu, uświadomi społecze;ństwu konie
czność zwrócenia się w stronę praktycz
nego, zawodowego wychowania?

To też społeczeństwo zaczyna zwol
na rozumieć doniosłość pracy w kierun
ku, szkolnictwa zawodowego i też zro
;zumie, dla czego się domagam zlikwido
wania szkół średnich ogólnokształcą
cych, a zakładania w to miejsce szkół

zawodowych. Oby te usiłowania jedno
stek znalazły poparcie wśród społeczeń
stw’a. Dobrzeby było, aby rodzice, od

)dający swe dzieci do szkół z początkiem
ro-ku szkolnego, rozważyli głęboko tę
sprawę w swójem sumieniu.

Słaby napływ studentów na Uniwersytet
Jagielloński,

Na Uniwersytet Jagielloński zapisało
się zaledwie 1800 studentów, podczas,
gdy w roku ub. liczba zapisanych stu
dentów wynosiła 6 tysięcy.

Naganka N. 0. na ruch tatollclj
,,Odrodzenia”. i

Otrzymujemy co następuje z prośbą
o umieszczenie:

W numerze 255 ,,Gazety Porannej"
w rubryce ,,Z życia akademickiego po^
jawiły się znowu dwa artykuły, ataku
jące ,,Odroczenie".

Jeden z nich pod alarmującym ty
tułem: ,,Rozłam w Odrodzeniu" usiłuje
znowu zaalarmować opinję publiczną i

przedstawić usunięcie 5-ciu członków
Koła Warszawskiego, zatwierdzone

przez Radę Naczelną ,,Odrodzenia" -

jako rozłam w organizacji, ostry fer
ment i walkę Zarządu Koła, łub nawet

ogółu członków z Komitetem Wykonawi
i czym. Autor pisze między innymi:

,,w zaproszeniach na radę naczel
ną dziwnym zbiegiem okoliczności

pominięto tych członków rady,

których zdecydowane na’
stanowisko nie ulegało wą
ści".

- Twierdzenie to jest niezgodne
czyw’istością. Na Radę Naczelną
stał zaproszony tylko jeden j
członek z tego prostego w’zględu,
stał być przedtem członkiem ,,O
nia", a zatem i członkiem Rady
ńej, Podkreślamy przykre pod(
zawarte w’ tym cytacie, z któreg(
ka, że stanowisko narodowe cz

Rady Naczelnej ,,Odrodzenia" m

podane w wątpliwość. Takie rze

zw’ala sobie pisać autor artykuł
dziach mających za sobą lata dz
ści katolickiej i narodowej, o czc

działaczach ruchu, którzy w swój
łalności narodowej nie ustępują
czom z ,,Gazety Porannej".

Co do rozw’iązania Koła W

skiego ,,Odrodzenia"-przez Radę
ną i twierdzenia autora artykuł
chwili obecnej Koło warszawskie
dzenia" nie istnieje - to radzi!
zarów’no autorow’i atakujących
dzenie" artykułów, jak i wprowa
przez niego w błąd czytelnikc
wstrzymać się ze zbyt daleko
sądami do października i listopa-’
t. j. czasu, w którym wszystkie
żacje akademickie inaugurują
jaćh wakacyjnych swoją dsia
Wówczas dopiero zobaczymy, c:

Warszaw’skie ,,Odrodzenia" istni

rozw’ija się i czy bezwzględna w

jego członków ma zaufanie do K

Wykonawczego
’

Rady Naczeln
Na tem jednak nie koniec,

gim artykule p. t. ,,Ku pacyf:
nieznany nam współpracownik
Porannej" cytuje pew’ne ustępy
wiadu, jaki udzielił członek ,,C
nia", świeżo w’ybrany prezesen
Romana" p, St. Orlikowski —

pow’i" poznańskiemu i po swój(
komentuje, zarzucając reprezer
,,Odrodzenia" skłonności pacyfi
Według polemisty z ,,Gazety Poi

,,Pax Romana była dotąd
zacją, która postawiła so

naczelne zadanie krzewień

głębianie ruchu kato
wśród młodzieży. Nie b
wienia wyczytaliśmy w’ięc
p. Orlikowskiego, który zc

prezesem tej organizacji, ;

jej główmy formułuje pa

Musimy stw’ierdzić, że pr
atakujący przedstawiciela Polsk

dzieży Katolickiej na terenie

cznym, dopuścił się poważnej
ności dziennikarskiej: aby sobie

zadanie, nie zacytował najw’aż
ustępu, w’ywiadu, który brzmi:

§smo!oi, którym dzielni lotnicy polscy dotarli do Tokio i wrócili do

Warszawy (dolne skrzydło uszkodzone). Na prawo podobizna kapitana
Orlińskiego.

Napad handytdw w biali dzień

ua przedmieściu Częstochowy.
- Z Częstotli?wy piszą nam:

W dniu 24 hm. w godzinach połud
niowych, do mieszkania Rozalji Mesja-
sżowej, na Stradomiu, zajętej przygoto
waniem obiadu, wtargnęło dwóch męż
czyzn i zabrali różne rzeczy wartości
700 zł. Ochłonąwszy z przestrachu, Me-

sjaszowa zawiadomiła o wypadku poste
runek policji, Na skutek tego dwaj po
licjanci, Jędrak i Gorzałka, puścili się
w, ftogoń po świeżych śladach i dotarli

dp lasku Brzezińskiego, gdzie zaskoczyli
o.dpoczywających bandytów. Ponieważ
starszy z nich wydobył rewolwer, prze
to, policjanci uprzedzając jego wystrzał,
wystrzelili do niego, kładąc trupem na

miejscu. Jego młodszy towarzysz pod
dał się bęz oporu. Po przetransportowa
niu do komisarjatu, wraz ze zrabowane
mu rzeczami, okazało- się, że zabitym zo
stał znany i karany kilkakrotnie zło
dziej i włamywacz, b. fryzjer, 32-letni
Edward Nowowiejski, pochodzący z po
wiatu będzińskiego, a ujętym bandytą
jest mieszkaniec wsi Brzeziny Małe, gmi
ny Huta Stara, 17-letńi Henryk Ba!dow
ski, pracujący przy robotach kanaliza
cyjnych w Częstochowie. Zarabiał ón
25 zł. tygodniowo, a od paru dni za na
mową Nowowiejskiego, porzucił pracę
i rozpoczął praktykę bandycką.

Lust.
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Fani OwsiAska.
Powieść humorystyczna.

Z różnych wspomnień ?klei! St. Brandowski

(Ciąg dalszy)
Dziwny ten gość zatrzymał się u sto

łu i zapytał podrażnionym głosem:
— Jest tu pan Kieł?

Przyszły redaktor stał jeszcze pochy
lony nad stołem i dzierżył kieliszek
w ręku. Zjawienie się kominiarza, który
w dodatku o niego pytał, podziałało na

niego tak odurzająco, że zdobył się za
ledwie na te dw’a słowa:

— Albo co?
Kominiarz spojrzał mu złow’rogo

w oczy.
— To pan jest redachtor Kieł? —

rzekł jeszcze bardziej podniesionym gło
sem, — Ano dobrze. Widzę, co pan
w-’ kompanji, więc będę gadał krótko. Ja

jestem Kozłow/ski, majster kominiarski.
Może się pan o mnie na mieście spytać,
bo zna mnie kużde dziecko. Dwadzieścia
lat pracuje w moim fachu. Nie skrzyw’
dziłem jeszcze nikogo. Nikomu jeszcze
na honur nie nastąpił. Cała czeladź przy
świadczyć może, jaki zgodliwy chłop ze

tnnfe.
— To bardzo dobrze, aje czego pan

chce? — przerwał mu Kieł.
- Poczkaj pan, będziemy zaraz ga-

4ać o tem. Pan zna Kalitę, nieprawda?

Powidz pan z ręką na sumieniu, czy on

co więcej albo lepszy" odemnie? Taki
sam majster kominiarski, ino szczęście
miał i pieniądze zrobił, a ja nie. Za

kywartał mają być wybory do cechu na

przełożonego. On chce być i ja też chce

być. On mów’i: nastąp się! a ja mówię:
nastąp się ty! I tera między nami o to

wojna.
:— Cóż mnie ona obchodzi?
— Poczkaj pan. zaraz powiem. Kali

ta wygadał się, bo cięgiem kręci py
skiem jak pies ogonem, że gazete na

mnie rychtujs i w ni co niedziele nie
szpory nademhą odprawiać będzie, a pa
na wynajął se na redachtora. Więc ja
tylko przyszedł panu powiedzieć: daj se

pan spokój z tym bisurmańskim synem,
bó ino niesz-częście będzie z tego. Ja nie-
mam na gazety i na redachtora, ale stać
mnie jeszcze na dobrego kija. Wy na

mnie artykuł napiszecie, a ja was będę
w ten artykuł walił, na jakim siedzicie.
Niech się państwo tak nie śmieją, bo to

nie prześmiechy, żeby kolega koledze po
gazetach bebechy rozwdóczył. Ale jak
musi być, to ja i do tego jestem majster.

Tu Kozłowskiego zatknęło i przerwał
na chwilę. Na czarnem tle sadzy białka

jego św’ieciły się złowrogo, a zdrowe jesz
cze zęby połyskiwały mu niby kły
w czarnej paszczęce wilka.

Skorzystał z tej przerwy Kieł i rzekł

wrzącym od kompromitacji głosem:
— Napada mnie pan, jak na gładkiej

drodze;., a ja o żadnej takiej gazecie

niewiem. Co mnie do kominiarskich
kłótni? A grozić sobie nie pozwolę...

- Ją tyż panu nie grożę ino mówię
po dobroci — podjął znowu stary komi
niarz. — A że Kalita gazyte łagodzi, to

wiem tak pewnie, jak pewnie wej na

tem miejscu stoję. Poczkaj pan, wiem
nawet, Jak ty gazycie bedzie na prze
zw’isko... Aha! ,,Grzmot z pieca". Widzi,
pan, że wiem. Ale ja sie takich grzmo
tów nie boje. Paciocha, niby sekretarz

cechowy, radzi mi: jakim kijem cie biją,
takim kijem broń się! i chce nawet do
kompanji ze mną wydawać ,,Pieron
z komina". Ino że ja dobry katolik i my
ślę sobie, co pierony w ręku Boga, a dla
łudzi rosną buki w lesie. Więc jeszcze
raz panu mówi,ę: jestem spokojny czło
w’iek ale jak sie kto zc mną zaczepi, te
mu światło w’iekuiste na w’ieki wieków,:
amen’

I pogroziw’szy pięścią w stronę Kła,
Kozłowski skierował się ku drzwiom.

Nie wyszedł jednak. Dokoła stołu
zerwała się burzą frenetycznych okla
sków’. Mianow’icie panie biły zawzięcie)
brawo. Glapa podszedł do Kozłowskiego
ze szklanką koniaku, którą ten wypił
jednym haustem, otarł gębę rękawem
i teraz dopiero pow’iedziawszy: Panie
Boże zapłać! opuścił pracow’nię.

Po Jego odejściu oczy wszystkich go
ści skierowały się w stronę nieszczęśli
wego redaktora kominiarskiej gazety.
Hrabina Podgiełło ujęła go za obie ręce
i wołała z uniesieniem:

— Ależ to pyszny pomysł! T

jakiego już dawno nie słyszalni!
w’szystko pańskie kompozyc,
prawda?

- Redaktorze! — ryczał G

gdybym kiedyś gazetę zakładał,
z panem! To są kawały, nie^
kule biją! Pieron z komina...
można ze śmiechu!

— Redaktorku - prosił rac

bina — daj mi pan odpis tych
gów. Będzie je który z moich t

w Ki-Ka-Ko fortragował. Czerni
go nie wydrukuje w ,,Gazecie J
skiej"? Albo objeżdżaj pan z h

’wincję. Zrobi pan majland.
Kieł bąkał coś niezrozumiałe,

miał bladą, zabarwioną małemi

wypiekami na policzkach. Pr?

gratulacje i rozglądając się do

dnym w’zrokiem, zobaczył Kale

żącego ostrożnie z pod stołu.
- Czegoś mi pan narobił? -

do niego z bolesnym w’yrzutem.
— Cicho, redaktorze — odpc

Kaleta ledw’o dosłyszalnym gł(
Niech ta sobie goście myślą, ż

medja. Ja to już panu wyt
A tamtego drania niech się pan
Ja nie dam panu krzywdę zrc

pan na to moją rękę. A jakby
trzebowal zaliczki, to ino pan n

Kieł uścisnął podaną sobie :

miał przytem minę Laokoona y
gdy go węże dusiły.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Dlaczego organizacja nosi nazwę
Pax Romana" (pokój rzymski),
zy jej zadaniem jest tylko obrona

pokoju? Przez nazwę ,,Pax Ro-
nana" chcieliśmy zaznaczyć na-

łączność z tradycją katolicką,
’tóra wskazuje nam na Skałę

, ’iotro’wą, jako na jedyny filar

pokoju między narodami. Celem
federacji zaś jest nietylko sama

brona pokoju, — to już jest ra-

zej owoc - ale przedewszystkiem
togłębienie katolickiego ruchu

organizacyjnego na uniwersyte-
ach, torowanie drogi katolickie
mu prawu międzynarodowemu,
areszcie współdziałanie czynne ze

vszelkiemi czynnikami, mające-
ni za cel budowanie pokoju".
zimy więc, że p. Orlikowski sta-

:Wywladzie w gruncie rzeczy na

mym stanowisku co polemi-
p co więc ta polemika?

musimy rzecz wyjaśnić grun-
i zapytać w tym miejscu powaz-

jiublicystów, pracujących w na-

a organie N. D., w jakim celu ta

stała i nieprzebierająca w środ-
- aganka na ruch ,,Odrodzeniowy"
sędzię z niej korzystał,
nie rozsądniejszą rzeczą byłoby
aym momencie zwrócić wszystkie
siły, całą uwagę i energję dzia-

)bozu narodowo-demokratyczne-
V innym kierunku, przypuśćmy
? lewicy i masonerii, aniżeli pro-
tak niefortunną i dla obozu na

!go szkodliwą akcję prasową prze-
.chowi Odrodzeniowemu.
Vreszcie gdzież konsekwencja?
)żna na jednej stronicy zwalczać

prasy przewrotu majowego, a na

) te same metody stosować.
S. K.

r----------- ------ ----------- ----------------------------

Sty lwowskie.
IV.

na targach wschodnich. — Lwó-

ąrocin, Rawicz. - Sukcesy relnJ-
tBrak zaufania do dzisiejszej Rosji.
lery poklask na targach zyskał

Stolicę Wielkopolski zaprezen-
wprost imponująco Fabryka Me-

Nowakowski i Synowie. Wysta-
ladalnie, sypialnie, salony, budua-

:nitury klubowe przykuwały u-
’

wywoływały najpochlebniejsze
arze. Najwytworniejsi zwiedza-

jlprzysięgli się od mebli wiedeń-

obiecywali sobie przy pierwszej
;ie zapukać do bram Poznańskiej

’j’
;isław Pankau — Zakłady Arly-
-Kościelne - zgrupował w osob-

rtystycznym pawilonie swoje oł-
"

feretrony, figury Św. Pańskich,
,; kapy i t. d. Podobały się zwła

yroby z masy mazajkowęj, a wy-
loronował przepiękny Betleem-

bek. W zawody z co dopiero opi-

Sstawą szła Poznańska Wytwór-
imentów Kościelnych i Haftów

Ocznych J. Gromłew’cza. Tu po-
znowu oko kolorowe hafty, sztan

hldacbimy i stuły.
’te zainteresowanie budziła ,,Meta-

1 łącząca z fabrykacją okuć me
’

ch, szlifiernię, zakłady galwani-
i odlewnię metali. Właściciel

?do najruchliwszych wystawców,
c nim pioniera przemysłu w każ-
lu. Opowiada mi z ożywieniem o

!dostawach dla kolei, Gdańskiej
i Poznańskiego uniwersytetu,

narzu,ca przemysłową sieć na Ru-
- Rozumie przy tern i ceni pomoc
jenie prasy dla rozwoju przemy-
pwnie doskonale przedstawia się
a Elementów i Bateryj W. Toma-

jego ś S-ki. Baterje, żarówki, o-

jąajrozmaitszego kalibru podoba’
powszechnie.
5. Stempnlewicz, Fabryka perfum

| toaletowych bierze rekord. Głos

j:hny stawia poznańską perfum?
agranicznych. ,,Alasko". Farbiar-

ryprawa skór futrzanych Dr. Ro-
tfaworela jedna sobie’ ogólne u-

;’pomysłowośćią kolorów i dosko-

!j. wykonania. Bolesław Prusie-

ybrai z poznańskiej swojej Hut-

artykułów gumowych i chirurgtez-
Arzedni towar i zaufany w jego
M, nawiązuje słusznie kontakt z

lwowskim . rynkiem. S . Chrzanowski, I
Skład żelaza, sprzętów kuchennych i j
domowych wystawił przynętę dla resta
uratorów, cukierników i kawiarzy we

formie aparatów do momentalnego pa
rzenia kawy, herbaty, gotowania czeko
lady i mleka. Bron’sław Jurkiewicz za
chwala swoją maść na odciski ,,Uoleum"
premjowaną na szeregu wystaw zagra
nicznych i krajowych.

Dział maszyn rolniczych, stałe tak
świetnie obsyłany przez Poznańskie, z

firmowym Cegielskim na czele, nie do
pisał. Poznali przedstawia Nitsche i Ska,
Fabryka maszyn i narzędzi rolnijzych,
która w dodatku zgromadziła na wysta
wowym placu więcej maszyn i narzędzi
zagranicznych, głównie czeskich, aniże
li własnych. Z ostatnich podobają się
najbardziej: kunsztowne kartof!arki,
tryer ,,Warta" i maszyna do czyszcze
nia zboża ,,Poznanianka". Z wyrobów
czeskich wyróżniają się: pługi i kulty-
watory, żniwiarki, kopaczki oraz komb,i
nowane siewniki do wysiewania zhoza
i sztucznych nawozów.

Żywe zainteresowanie rolników obu
dziła ,,Polsko-Szwedzka Hodowla Na
sion, zespolona z Poznaniem i zasłużo
nym profesorem Zygmuntem Pietrusz-

czyńskim jako dyrektorem naukowym
i p. Kazimierzem Grabowskim, dyrekto
rem komercjalnym. Podziw budzi
zwłaszcza trojga tunkowy jęczmień, a to:

królewski, złoty i browarniany.
Z poznańskich miast prowincjonal

nych wystąpił Lwówek. Istniejąca tam
że tej nazwy Fabryka Maszyn i Odlew
nia ,,Lwówek" pokazała nam swoje per
laki żelazne i drewniane. Także Fabry
ka Maszyn Braci Butkewskich w Jaro
cinie podążyła na targi z pierwszorzęd
nie wykonanemi wielkopolskiemi ma-

sielnicami. Rawicz przedstawiały dwie

fabryki, a to: Raw’cka Fabryka Wag A-
dolfa Hersina i Pierwsza Wielkopolska
Fabryka biczysk Kurta Lieberta.

Nie pretenduję, bym wymienił wszy
stko i wszystkich, bo trudno wyłowić
w wystawowej fali wszystkie przemysło
we klejnoty i handlowe perły. Zwłasz
cza, gdy czas pozwala zaledwie na do
raźne zwiedzenie targów. Słyszałem np,
wielkie pochwały pod adresem fortepia
nów i organów poznańskiego pochodze
nia, przezemnie nieoglądanych. Zapew
ne nie dotarłem do niejednego cennego
wielkopolskiego eksponatu, mimo że Po
znańskie, Pomorze i Śląsk interesowa
ły mnie najbardziej. Niejeden też wiel
kopolski przemysłowiec, mając stałą re
prezentację we Lwowie, wystawiał swo
je okazy pod egidą miejscowego kupca,
piastującego przedstawicielstwo jego
firmy. Wysoka rolnicza i hodowlana
kultura zachodniej dzielnicy wystąpiła
równie okazale na jaw na wystawie ko
ni, bydła rogatego i drobiu. Okazy za
chodnie nietylko utrzymały, ale powię
kszyły sławę waszej dzielnicy. Doboro
wy, acz mriiej liczny jej udział w tar
gach lwowskich świadczyłby, że wytra
wni przemysłowcy województw zachod
nich, od których promieniuje potężna,
gospodarcza idea na całą ojczyznę, trak
tują w obecnej chwili handel ze Wscho
dem ostrożnie i nie kwapią się z wysta
wianiem swojego dorobku na moskiew
ski hazard. Dr. A, R,

Ze zjazdu lewicy Nar. Psrtjl Rob,
na Śląsku,

Dn;a 26 bm. w Katowicach odbył się zjazd 68
delegatów lewicy N. P. R. Uchwalono rezolucję
postanawiającą utworzenie lewicy N f’ R, na G.
Śląsku Rezolucja wyraża hołd Prezydentowi Rze
czypospolitej i Marszałkowi Piłsudskiemu, oraz li
manie dla rządu dr. Bartla.

Pomoc dla towarzystw oświatowych
Celem przyjścia z pomocą, instytucjom kultu

ralno oświatowym, Ministerstwo Wyznań Piel,
i Ośw. Pub!, udziela zapomóg w naturze insty
tucjom kulturalno-oświatowym, prowadzącym
pracę oświatową wśród dorosłych, w formie od
sprzedawania za połowę ceny rynkowej takich

pomoc,y naukowych, jak latarnie projekcyjne,
przeźrocza do nauki o Polsce, mapy Polski i

województw, oraz biblioteki różńyeh typów, po
cząwszy od publicznych tysiąctomowych, a skoń
czywszy na wędrownych stutomowych.

Instytucje, pragnące nabyć którekolwiek z

wymienionych pomocy, winny złożyć za pośre
dnictwem odnośnego Kuratorjum szkolnego po
danie do Ministerstwa, z należytem umotywo
waniem konieczności nabycia ty;ch pomocy,

Baronow§e węglowi ulegli.
Cofnięcie 10-procentowej podwyżki cen węgla.

’Warszawa, 29. 9 . PAT: Dn. 29 bm.

odbyła się 3-godzinna konferencja p.
min. przemysłu i handlu z przedstawi
cielami ogólno-polskiej konwencji han
dlowej w sprawie zarządzonej 10-pro-
centowej podwyżki cen węgla na rynku
wewnętrznym od 25 hm. oraz zapowie
dzianej 40-procentowej podwyżki cen

węgla dla kolei. W wyniku konferencji
przedstawiciele konwencji złożyli na
stępujące oświadczenie: Stała 10-pro-

centowa podwyżka zostanie cofnięta, a

sprawa ewentałn. podwyżki uzależnio
na zostanie od wyników badań specjal
nej komisji i od wyników konferencji,
która się odbędzie następnie z p. min.

przemysłu i handlu. Podwyżka cen

węgla dla kolei również narazie nie
wchodzi w życie z tem, że przedstawi
ciele konwencji rozpoczną bezpośrednie
rokowania z p. ministrem komunikacji,

KfflrOltOWO.

Zebranie W. T. R. W niedzielę, dnia 26. bm.

odbyło się w Koronow!e zebranie powiatowe
,.Wielkopolskiego Towarzystwa Rolniczego"
Przewodniczący, wiceprezes powiatowy p. Fe
liks Buczkowski ze Starego Dworu, zagaił ze
branie pochwaleniem Pana Boga. Następnie

usprawiedliwił on nieprzybycie na zebranie pre
zesa powiatowego p. Źychlińskiego z powodu
śmierci ojca swego. Do pkt. 2-go porządku dzien
nego, wygłosi! referat delegat sekretarjatu ge
neralnego W. T . R. z Poznania p. Siewruk o roz
woju W. T . R . oraz korzyściach, które daje
rolnikom ,,Wielkop. Tow. Roln", jako organiza,
cja rolniczo-zawodowa. Do punktu 3 porządku
dziennego tenże delegat referował ustawę o

przerachowanu zobowiązań prywatno-prawnych.
Wiceprezes w imieniu wszystkich zebranych po
dziękował prelegentowi p. Siewrukowl za tak

zrozumiały i treściwy referat, a zebrani wyra
zili wdzięczność oklaskami. Po referatach tych,
sekretarz powiatowy p. Władysław Perlik po
ruszył sprawy bieżące a m. i . ostrzegał zebra
nych przed akcją prowadzoną przez firmę ,,Han-
dloblock" w Warszawie, dotyczącą posiadaczy
starych niemieckich banknotów. Przewodniczą
cy p. Buczkowski uzasadnił konieczność zakazu

wywozu otrąb. Zebrani jednomyślnie przyjęli U-

chwalę, wzywając Wielkop. Two. Rolnicze do

rozpoczęcia kroków u odnośnych władz. W

wolnych glosach przemawiali pp. Buczkowski,
Siewruk i Zysk Podpisanie przez obecnych za
raz po zebraniu kilku deklaracyi przystąpienia
na członków, najdobitniej świadczy o poparciu
Wielk. Tow. Roln. przez rolników i zaufaniu

do działalności tej organizacji.

InowrasSow.

Z towarzystw kościelno-oświatowych. Dnia
27. bm. odbyło się w salce hotelu Basta zebranie

zarządu wszystkich towarzystw kościelno-oświa-

towych, celem omówienia i ustalenia programu
uroczystości na cześć ’św. Franciszka Serafic
kiego. Uroczystość tę postanowiono odroczyć na

czas późniejszy, na czas adwentowy. Ustalono

tylko program, który uzupełni i ustali jeszcze
w szczegółach specjalnie wybrany komitet,

Aresztowanie. Doprowadzono do komendy po
licji państwowej Jabłońskiego Jana, podejrza
nego o kradzież,

Dyplom miasta Strzelna zdobył K. S . ,,Zdrój11
Inowrocław. Dnia 26. bm na boisku S’okoła w

Strzelnie rozegra’y się — z okazji święta przy
sposobienia wojskowego zawody w piłkę nożną
pomiędzy drużynami O. P . N. I. Sokół Strzelno
a K. S . Zdrój Inowrocław. Wynik padł na ko
rzyść K. S. ,,Zdrój" I. Inowrocław w stosunku

2:1, który tem samem zdobył dyplom miasta

Strzelna. Brawo!

. ;MfcgHMh

Nadzwyczajne walne ?obranie Powst. i Woj,
W niedzielę, dnia 26. bm. o godz. 2. popoł,

odbyto się w salce Domu Katolickiego nadzwy.
czaj.ne walne zebranie Tow. Powst. i Woj. przy
udziale 61 członków i 15 gości.

Zebranie zagaił prezes Pierzyński Kazimierz,
podając do wiadomości zebranych, że zwoła!

nadzwyczajne walne zebraniu z powodu zmia
ny statutu, a co za tem idzie, zmniejszenia li
czby członków zarządu z 9 do 7. Jednocześnie

prezes komunikuje, że zarząd postanowił u-

stąpić i zebrani mają wybrać nowy.
Po podania porządku dziennego do wiado

mości, i przeczytaniu protokółu, przystą,piono
do wyboru prezydjum zebrania. Przewodniczą
cym wybrano jednogłośnie p. Kaszyńskiego Cze
sława. Do pióra powołano drh. Hęćkę Stanisła
wa. a na ławników pp., Feichta Romualda, i

Gniewkowskiego Czesława,
Pierwszy, zabrał głos dotychczasowy prezes

druh Pierzyńslii K., który w krótkich słowach

scharakteryzował pracę zarządu. Sekretarz p,
Janus Franciszek, zdał sprawozdanie z dzia
łalności towarzystwa, z którego wynika, że pra
ca była intenzywną, czego dowodem jest stale

wzrastająca liczba członków, wybudowanie i

poświęcenie pomnika, a w końcu poświęcanie
nowego sztandaru.

Ze sprawozdania skarbnika p. Kiszki An
drzeja dowiedziano się, że towarzystwo posiada
materjalną podstawę w sumie przeszło 800 zl.

Nad sprawozdaniami wywiązała się żywa dy
skusja. W końcu zebrani prawie jednogłośnie

przyjęli sprawozdania do wiadomości. Nastę
pnie przystąpiono do wyboru nowego zarządu,
którego skła,d jest następujący:

Kaszyński Czesław prezes, Pierzyński Ka
zimierz wiceprezes- Ilęćka Stanis’aw sekretarz,
Białęcki Romuald skarbnik, Nowicki Kazimierz

komendant, Konieczka Kazimierz zastępca ko
mendanta, i Ksoll Bernard referent oświatowy.
Do komisji rewizyjnej wybrano p. Gniewkow
skiego Czesława, Feichta Romualda i Majchrzyc-
kegi Józefa, zastępcami p. Kiszka Andrzej i Ja
nusa Franciszka, chorążym p. Maerza Jana.

Przewodniczący druh Kaszyński dziękując za

rzeczowe obrady, podkreślił, by towarzystwo dą
żyło do zajęcia przodującego miejsca wśród

wśzystkich towarzystw miejscowych.
Krótko przed zamknięciem zebrania wpłynął

wniosek o zamianowanie druha Zielińskiego Fe
liksa z Lubinia prezesem honorowym. Zebrani
na wniosek się zgodzili, i zamianowano druha

Zielińskiego Feliksa prezesem honorowym. Na
tem zebranie zakończono. Po zebraniu odśpie
wano jedną zwrotkę ,,Roty" Konopnickiej.

Powstaniec.

Żnin.

Doroczne święto przysposobienia wojskowego
w Żninie.

Aby -wzbudzić zainteresowanie ogółu spo
łeczeństwa oraz wykazać sprawność fizyczną
młodzieży i sprawność wśród towarzystw woj
skowo - wychowawczych, urządza Powiatowy
Komitet W. F. i P. W. w Żninie w dni,u 3-go
października br. doroczne święto P. W . z nader

urozmaiconym programem.
Mamy nadzieję że obywatelstwo m. Żnina,

jak i całego powiatu, pomne doniosłego celu

pracy przysposobienia wojskowego i wychowa
nia fizycznego, poprze tak moralnie jak i ma-

terjalnie wspomnianą imprezę.
Program następujący: W sobotę, dnia 2. 10

od godz 14 strzelanie; o godz. 20 capstrzyk orga
nizacji wojskowo - wychów. W niedzielę, dnia
3. 10. od godz. 7.30 -8 .30 strzelanie; o godz. 9-30
zbiórka towarzystw w strzelnicy i wymarsz do
kościoła na mszę św.. Po nabożeństwie zbiórka

w strzelnicy, defilada przed władzami na rynku.
O godz. 12 .30 przerwa obiadowa (dalszy ciąg
strzelania). O godz. 2 ,zawody lekkoatletyczne
na boisku ,,Sokoła". O godz. 5 30 ogłoszenie wy
ników i rozdanie nagród. O godz. 8 wiecz uro
czysta akademja i przedstawienie teatralne
w Domu Polskim. Po przedstawieniu zabawa
taneczna.

Pow. Komitet P. W. I W. F. w Żninie.

Z 3xniezna.

Srebrne gody. Wojciech Rewers, wraz ze

swoją małżonką Stanisławą, z domu j’aluszyń-
ską, obchodził uroczystość 25-lecia pożycia mał
żeńskiego.

Orkiestra Namys!owskiego zjeżdża w po
niedziałek 4 bm. do Gniezna, w którym to dniu

odbędzie się koncert w sali Hotelu Europej
skiego. Bliższe szczegóły w afiszach.

Echa morderstwa w Szczytnikach. Sekcję
zwłok przeprowadzono w ub wtorek która nie

wykazała nic znamiennego. Ś, p. Jankowska po
dług twierdzeń lekarza, nie stoczyła żadnej

walki z mordercą. Pogłoski, jakoby mąż ś. p .

zamordowanej . miał popenić morderstwo na

swojej żonie, nie potwierdzają się. Morderca
zrabował swej ofierzę około 5 zł. Władza śled
cze czynią energiczne dochodzenia.

Pożar. W ub .wtoeek około godz. 7 .30 wiecz

wybuchł z niestwierdzonych przyczyn pożar w

posesji p Wesołowskiego, rymarza, przy ul.

Toruńskiej. Ogień wkrótce zlokalizowano. Szko
dy nie są zbyt poważne.

Związek Teatrów Amatorskich z siedzibą w

Bydgoszczy urządza w dniach 2. i 3. październi
ka br. konkurs teatralny w którym biorą udział

po dwa zespoły teatrów amatorskich z Bydgo
szczy i Gniezna i jeden zespół teatru amator
skiego z Inowrocławia.

Doroczne okręgowe strzelanie Tow. Powst,
i Woj. III. okręgu odbyło się ub. niedzieli w

tut. strzelnicy wojsk. W strzelaniu brało udział
9 towarzystw. Trwało ono od godz. 9.30 przedpoł.
do godz. 12. w południe, poczem po wspólnem
zdjęciu fotegraficznem, wykonanem przez za
kład fotograficzny p. Schorza, udano się do lo
kalu Tow. gnieżn przy ul. Dąbrówki, w którym
nastąpiło ogłoszenie rezultatu strzelania i wrę
czanie nagród.
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Wyniki strzelania następujące: Nagrodę wę
drowną zdobyć T. P. i W. z Mieleszyna. Pier
wszą nagrodę okręgową zdobył p. Chudziński

zT.P.iWzPowidza,
Drugą nagrodę okr. p. Kozłowski z T. P . i W .

z Mieleszyna. Trzecią nagrodę okręg, p, Budnik,
urzędnik pocztowy członek T. P. i W . z Miele
szyna. Pozatem 9 nagród wyznaczono po jednej
dla każdego najlepszego Strzelca z drużyny. U-

roczystość zakończyło krótkie przemówienie p.
wiceprezesa III okręgu Mibierskiego.

Uroczyste posiedzenie Zw. Hallerczyków z o.

kazji pięciolecia istnienia placówki gnieźn. od
było się ub. niedzieli. Przewodniczącym zebra
nia wybrano p. gen. bryg Świrskiego, z Gniezna.

Przeczytano telegram przysłany z powyższej o-

kazji przez p. gen. Józefa Hallera:

,,Przesyłam Wam serdeczne życzenia po
tężnego rozwoju w dalszem pięcioleciu, a

zwłaszcza w tworzeniu drużyn błękitnych
dla chwały Polski"

Wysłuchano dalej sprawozdania z 5-letniej
działalności Związku, oraz sprawozdan’a kaso
wego z okresu 5 lat.

MIELESZYN. (Tara, gdzie życie organizacyjne
wre). Korespondent nasz, odwiedzając wioskę Mie
leszyn, był przyjemnie zdziwiony, widząc, że w

tyra ośrodku bakatyzmu ci, nieliczni Polacy, tak
dzieinie i zgodnie pracują, przedewszystkiem na ni
wie społecznej, Wprost świetną opinją i wielkim

autorytetem cieszy się miejsc. ,,Sokół", pod prze
wodnictwem dzielnego człowieka p. A, Kałasza.

Również dużą działalność rozwijają Powstańcy
i Wojacy, którzy pracują w swojem towarzystwie
bardzo gorliwie, urządzając w każdą niedzielę strze
lania i ćwiczenia, uczestniczą w zjazdach 1 zawo
dach okręgowych. Wielkiem poważaniem i ogól
nym szacunkiem cieszy się miejscowy działacz spo
łeczny p, Cynalewski, który za sprawę polską wie
le ucierpiał od ciemiężcy, a teraz pracuje jak naj
usilniej na umiłowanej niwie społecznej.

Gmina nasza odetchnęła na wiadomość o wy’bo
rze nawego sołtysa, którym został p, K!imacki.
Jest to człowiek, któryż zdobył sobie zaufanie w

gminie, pozatem zasłużony, odznaczony orderem

,,Yirtutś Militari", dzielny Polak. Odznaczył się
również swoją pracą na niwie społeczno - naro
dowe,j

BUDZYŃ. (Przywrócone jarmarki i targi,)
Po dłuższej przerwie, spowodowanej wojną,
przywraca się znów targi tygodniowe i jarmarki
w mieście Budzyniu. Pierwszy targ odbędzie się
we wtorek, dnia 5 października br., pozatem tar
gi odbywać się będą co wtorek.

ZBĄSZYN. (Powrót malowanych chłopców),
Wrócił już do naszego miasta z ćwiczeń w Bie
drusku I szwadron 15 pułku ułanów Poznań
skich, stojący obecnie pod dowództwem dziel
nego rotmistrza p. Gauzego. Ulani nas: nie
zdradzali ani odrobinę przemęczenia i z wesołą
pieśnią na ustach obwieszczali powrót do swego
grodu.

NOWY TOMYŚL. (Wystawa). Tow. hodow
ców chmielu p, f. ,,Chmiel nowotomyski" urzą
dza dn. 30 bm. w sali p. Wendreya w Nowym
Tomyślu wystawę, na co zwraca się uwagę
interesowanym

Chór męski Tow. Chopin w Nowy-Tomyślu
urządza w niedzielę, dnia 3 października w sali
Samopomocy Inwalidzkiej wielki koncert Wo
kalno-instrumentalny, połączony z przedsta
wieniem.

Zamknięcie przystanku osobowego Płewiska.
Z dniem 1-go paźdz-ernika zamyka się na czas

nieograniczony przystanek osobowy Płewiska

po’ożony na linji Poznań - Zbąszyń między
stacjami Poznań — św Łazarz a Palędziem.

Ruch graniczny. Po 6 latach wreszcie ,poi-
skie władze celne postawiły na granicy polsko
niemieckiej na szosie Zbąszyń - Międzyrzecz
przy wiosce czysto polskiej, którą od macierzy
odcięto, dom dia urzędników straży celnej.

Pożar w Salnie, pow. grudziądzkim,
Wypuszczona z aeroplanu rakieta zapaliła szopę krytą słomą. -- Spaliły
się oprócz tego dwie stodoły ze zbożem. - Straty wynoszą 100.009 zł.

W okolicy Sa!na odbywały się ćwi
czenia wojskowe. Nocą dn. 28-go pod
czas nocnych ćwiczeń polowych jedna z

rakiet, puszczanych z aeroplanu, spadła
na szopę, krytą słomą. Ogień objął w

mgnieniu oka całą szopę, przerzucił się
nast. na dwie, stojące tuż stodoły, za
pełnione plonami żniwnemi, a w części
słomą prasowaną.

Na ratunek rzuciło się wojsko i dzięki
tej pomocy ogień nie rozprzestrzenił się.
Bardzo dzielnie pracowały straże z Nic-

wałdu, Dąbrówki, Orla, Me!na, Gruty,
Schrankenheimu, Hanowa, Wielkich

Luisk oraz Grudziądza.
Straty wynoszą 100 tys. złotych.

Muzeum Grunwaldzkie.
Pisaliśmy już kilkakrotnie o tem, że

w Działdowie powstaje muzeum, które
na pamiątkę wiekopomnego zwycięstwa
króla polskiego, Władysława Jagiełły
nad Zakonem krzyżackim w r. 1410 po
między Grunwaldem a Tannenbergiem
otrzymało nazwę Grunwaldzkiego. Myśl
założenia Muzeum zrodziła się już od-
dawna w niektórych kołach społeczeń
stwa lwowskiego i warszawskiego. Nie
zbyt łatwe było wprowadzenie jej w ży
cie. Komitet, który się w tym celu za
wiązał we Lwowie, posiada 1500 obra.
zów, przechowywanych od kilku lat w

Archiwum miejskiem pod opieką prof.
Czołowskiego. Obrazy te stopniowo zo
staną przesłane do Działdowa. Muzeum
z czasem znajdzie swe pomieszczenie w

marach zamku krzyżackiego. Tymcza
sem wobec braku lokalu i skromnych
funduszy Zrzeszenie Ewangelików Pola
ków w Warszawie ofiarowało bezpłatnie
dwie sałe we własnym t. zw. Mazurskim
Domu, przy ul. Dorcowej. Ściany sal za
pełniają się powoli przesłanemi w kilku

skrzyniach obrazami. Są już 44 obrazy
znakomitego malarza polskiego Jana

Matejki, przedstawiającego bitwę pod
Grunwaldem, oraz szereg innych obra
zów historycznych Matejki, Grottgera,
Kossaka i innych malarzy polskich. Mu
zeum ma na celu wykazanie dorobku
kultury polskiej oraz zgromadzenie do
wodów polskości ziemi Mazurów pru
skich. I z tego zakresu posiada Muzeum

sporo ciekawych zbiorów, między niemi

kolekcję próbek samodziałów z powiatu
łeckiego, szczycieńskiego i dzia!dowskie
go, widoki jezior mazurskich itd.

Zbiory są jeszcze bardzo ubożuchne,
jest jednak nadzieja, że zwiększą się nie
bawem. Niektórzy z obywateli powiatu
obiecali oddać do muzeum wykopane na

swej roli urny i inne przedmioty. Dobry
przykład innym dał p. Netz z Kurek, o-

fiarując starożytne strzemię; p. Wacław
ski z Działdowa podkowę.

Otwarcie muzeum nastąpi dnia li-go
lipca 1927 r.

Wiadomości z Torunia.
Teatr Miejski. Dziś w czwartek ,,Wierna ko

chanka", komedja, grana koncertowo przez pp.
Elertowiczową, Kozłowską, Dąbrowskiego, Bor
kowskiego, Brygiew’icza, Ilcewicza, Smoczyń
skiego.

W piątek, dn. 1 października poraź ostatni

przedstawienie popularne ,,Mazepy" po cenach

najniższych od 30 gr. do 1.50 zl. Początek o go
dzinie (8 wieczorem.

Wypadki szkarlatyny w mieście. W ostat
nich dniach zapadlo kilka osób, mieszkających
w schronach pofgrteeznych, na szkarlatynę.
Przedstawiciele sfer robotniczych z tej przyczy
ny atakowali ostro magistrat, jako winnego tym
nieznośnym stosunkom mieszkaniowym, ułat
wiającym szerzenie się epidemii,

W uh, środę zaprzestano pokrywać chodnik
ul. Szerokiej nowemi płytami i to na skutek

protestu właścicieli domów, domagających się
,zrównan’ia omurowań szybów piwnic, oraz krat
na szybach na kosz,t, miasta. Sprawa ta będzie
przedmiotem obrad następnego posiedzenia Ra
dy Miejskiej

Wypadek na dworcu głównym, W ub. środę
29 bm w godzinach rannych pociąg towarowy
nr. 374. wyjeżdżający z dworca w stronę mia
sta. najechał na parowóz przetokowy. Skut
kiem karambolu uszkodzony został parowóz
pociągu towarowego oraz jeden wagąn. Prócz

tego uszkodzony został tor kolejowy na miejsc:
wypadku. Strat w ludziach na szczęście ni,
było.

Toruński Klub Sportowy urządza sobie wła
sny lokal na pierwszem piętrze w domu, gdzie
byl dawniej oddział Polskiego Banku Handlo
wego przy ul. Królowej Jadwigi i Wielkich
Garbarach. Lokal, urządzony bardzo wygodnie
zawierać będzie salę treningową, wyposażoną
w sprzęt szermierczy, do boksu, pi!ki itd., a prócz
tego tusz zimny i ciepły, masarz no i przede-
wszytkiem własny bufet. Otwarcie nastąpi
niebawem.

PPS. glosuje przeciwko własnym wnioskom,
Na wczorajszem posiedzeniu Rady Miejskiej w

myśl życzeń klubu radzieckiego PPS,, miał być
uchwalony wniosek o przyznanie miejscowemu
,Strzelcowi" 200 zł. na zakupienie nagród dla

komitetu zawodów strzeleckich o mistrzostwo
Pomorza i Torunia. Radni wspomnianego po
wyżej klubu zapomnieli czy teź niezorjentowali
się w tym wypadku i sądząc, żo petentem jest
miejscowo bractw’o strzeleckie, głosowali na

rówmi z radnymi klubu obyw’atelskiego przeciw
ko przyznaniu te; kwoty.

Miejska komisja dla wałki z drożyzną, Z

każdym tygodniem niemal wzrastające ceny w

mieście naszem, zwłaszcza za artykuły pierwszej
ootrzeby. spowodowały na wczorajszem posie
dzeniu Rady d!ugą, niestety trochę jałową dy
skusję, w końcu której, na wniosek radnego
Hoffmanna uchwalono komisję dla walki z dro-

iyzną w skład której to komisji weszli: rad-

,Ylódarski (Wolne Związki), Chęciński oraz

Majchrowicz (PPS.), Hoffmann j Jankowski

(Klub Obywatelski), Przewodnictwa oddano

ceprezesowd Rady Chęcińskiemu.

, Oficerowie policji pomorskiej na między
rodową wystawę policyjna. W pierwszych dni

październikia br. udają się do Berlina na c

dzynarodową wystawę policyjną., oficerowie

licji państwowej na Pomorzu. Jak się do\

dujemy, wyjeżdżają pp. z,astępca komenda

okręgowego podinspektor Cyjankiewjcz, nac

uik wojewódzkiego wydziału bezpieczeńs
publicznego p. Kołek, starszy referent tegoż
działu p. Dębek, naczelnik wojewódzkiej i

cji politycznej nadkomisarz Lissowski, kon
dant policji na miasto Toruń nadkomisarz

rzybok, oraz kierownik miejscowego urz

śledczego komisarz Szmytkowski.
Przeskcdaml dość niefrezpiecznemi na

wo pokrytym chodniku ul. Szerokiej są ster

ce ponad poziom chodnika omurowania szy
piwnic kamienicznych. O ile część właścic
z których pcrwszym był p. Szwłec, usm

przeszkody przez zrównanie omurowania, o

dalsi, zwłaszcza właściciele domu, mieszcz

go firmę żydowską Schendel Sandelowski,
troszczą się o usunięcie niebezpiecznych p
szkód.

Dość liczne w ostatnim czasie wypadki i

brzusz’nego w naszem mieście zmuszają
do ostrzeżenia społeczeństwa toruńskiego p
tą chorobą zakaźną. Mycie rąk, zwłaszcza, p

spożywaniem potraw, usuwa do pewnego
pnia zakażenie o czem należy upominać s:

gólnie dzieci, jako najmniej odporne. W (
tnich trzech dniach było kilka wypadków
każenia, a liczba znajdujących się w lecz

miejskiej chorych wynosi obecnie 3 osoby.

Przepis wysiadania tylko przednieml drz
mi tramwajów nie bywa dotychczas należ

przestrzegany. Mimo stale powtarzających
upomnień konduktorów, publiczność sta

zw’yczajem na przystankach rzuca się do d

tylnyćh, w’skutek czego powstaje każdora:

ścisk. - i,-

Tak się rzecz miała...

W nr. 220 z dnia 24 bm. zamieściło ,,S
Pomorskie" w komunikacie Komendy P, M
miasto Toruii pod tytułem ,,Odpraw’a dia ’

dzenia moralnego" wiadomość, jakoby w z’
niu’ delegatów P. W. Toruń, odbytem w dni
bm. w Dworze Artusa w Toruniu udział
takżo przedstawiciele ,,Sokola". Niniej
stwierdzamy, że wiadomość ta nie odpow
rzeczywistości, albowiem we wspomnianem
siedzeniu ani prezes okręgu IV drh. Kr:

nowski, ani też prezes gniazda toruńskiego
Adamski ud?iału nie brali, nikogo też na P
dzenie to nie wydelegowali, wogóle o odb
zebraniu nie byli powiadomieni, nie’ wie(
zatem, że takowe zostało zwołane.

Ogłoszone uchwały przedsięwzięto zaten

za plecami organizacji sokolej, za ucbwa
władze organizacyjne ,,Sokoła" nie mogą v

tego brać żadnej odpowiedzialności. Stwie

my w’yraźnie, że stoimy przed zaw’arciem
zumienia w sprawach P. W. z Zarządem I

nicowym Pow’stańców i Wojaków i Związ
Towarzystw Młodzieży i nie przesądzając
kto stanie na czele tego porozumienia, w

gać będziemy od podwładnych nam okr
i gniazd podporządkowania się pod. nasz,

cyaje. Czołem!

Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej Zw

Tow. Gimn. ,,Sokół" w Polsce

Władysław Samolińskf, prezes, Grudziądz:
Teska, I wiceprezes, Bydgoszcz; Henryk ’

lickl, II wiceprezes. Gdańsk; Alojzy Malcze

sekretarz, Bydgoszcz; Bolesław Makowski
czelnik, Toruń; Józef Kałas, skarbnik, 1
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Starogard.

Nowy kapelan wojskowy. Na miejsce ks. ka-

wia Jagiełły, przybył ks. Antoni Kozika.

°wołanie kapłańskie. Z tut. gimnazjum
ŁStw. wyjechało siedmiu maturzystów do Se-

mrjum Duchownego w Pelplinie,
trzydniowe nabożeństwo. Z powodu 700-le-

smierci św. Franciszka, odbędą się trzydnio-
ł nast. nabożeństwa:

W sobotę 2. - 10. o godz. 6 . rano wystawienie
jenajśw. Sakramentu i msza św. Popoł. o

z. 5 .30 nieszpory i repozycja.
W niedzielę wystawienie o godz. 7. rano

isza św,; nieszpory o godz. 3 -ciej, i o 6.30
erere i repozycja.
W poniedziałek o godz. 6 . rano wystawienie
!sza św., o godz. 8 .30 wotywa z kazaniem,
kazaniu udzielone zostanie błogosławieństwo
leskie, o godz. 5.30 nieszpory, procesja. Te

m i zakończenie.

ia sportowy. — Pożar. — Jeszcze o jubileuszu
cechu stolarsko - tokarsko - bednarskiego.
V niedzielę, dnia 18 bm. urządziło miejscowe
arzystwo ,,Sokół" przy współudziale zawod
ów miejscowych towarzystw swój doroczny
ień sportowy". Zawody sportowe odbyły się
poisku miejskiem i dały na ogół średnie wy-

. Zebrała się spora liczba publiczności, któ-
2 wiełkiem zainteresowaniem śledziła prze-
( zawodów. W zawodach brał również poraź
wszy udział nowo zorganizowany oddział
?ki ,,Sokoła". Match footbałowy Kościerzyna
karszewy skończył się niestety dotkliwą po.
ą dr-użyny kości erskiej. ,,Dzień sportowy"

óńczył się wieczornicą w sali ,,Bazaru", pod-
której nastąpiło rozdanie nagród i dyplo-

y. Bawiono się w miłym nastroju do późnej
r.

V nocy z wtorku na środę wybuchł wielki
r w zabudowaniach p. Neumanna przy ul.

(lanej. Pastwą płomieni padł doszczętnie
,hlerz i graniczący z nim budynek jednopię-
’y, w’ którym znajdowała się kuchnia. Przy-
a pożaru nieznana. Straż pożarna po wielu

iłkach, gdyż sikawki nie pomagały, zdołaia

,,r nad ranem zlokalizow’ać. Spłonęły wiel-

^apasy tow’arów kolo-njalnych i w’ęgla. Zna
j) się wielu ludzi, którzy z w’łasną dla siebie

yścią wynosili z sąsiednich kamienic meble
ine rzeczy.
V związku z 150-letnim jubileuszem cechu

irsko - bednarsko - tokarskiego, który odbę-
’się, jak już donosiliśmy, dnia 10 październi-
rrganizuje tutejszy wydział cechów wystawę
ueślniczę. w sali i w ogrodzie ,,Bazaru",

’
- ńioslo nasze przygotowuje się gorączkowo
twej wystawy. Jak się dow’iadujemy, pró,cz
( uczniowskich, będą również wystawione
(me prace tutejszych mistrzów wszystkich za-

5w. Pozatem odbędze się w tym samym
J( wielki zjazd rzemiosła pomorskiego. Ma-

nadzieję, iż wystawa wypadnie jaknajoka-
j i nie zawiedzie oczekiwań obywatelstwa
:szego.

,CZEW. (Porzucone granaty i naboje). Jeden z

laików kolejowych w Tczewie znalazł w ustę-
twa granaty ręczne i większą ilość naboi kara
nych. Śledztwo w toku.

ACŁAWKI, pow. chojnicki. (Wyjaśnienie).
"iśnie do artykułu w ,,Dzień, Bydg." nr. 222 z

”26 bm. p. t . ,,Katastrofa samochodowa pod Ra
jsami, pow. chojnicki" wyjaśniam, jako w!a
;l i kierowca odnośnego samochodu, co nastę-

4e byłem w pijanym stanie oraz nikt mnie nie

iłnał, abym bieg zwolnił, albowiem jechałem
;j z szybkością 20 do 25 kim. na godzinę,
ie prawdą jest, iż wskutek nadmiernie szybkiej
’, dwa koła od samochodu uległy złamaniu i

jowodować miało przewrócenie się samochodu.

, niewiadomych przyczyn odpadło jedno tylne
,, od samochodu, wskutek czego wpadł samo-
"

w rów i na skutek tego załamało się jedno
Śnie i jedno tylne koło, przyczem samochód je-
owoż się nie przewrócił,

hłamania rąk i nóg nikt nie doznał.

jydgoszcz, 28 września. Szybowicz.

KKHKi

Bydgoszcz, dnia 30 września 1926 roku.

KALENDARZYK.

Dziś w czwartek Hieronima, Leopolda.
Jutro w piątek Jana z Dukli.
Wschód słońca o godzinie 6.0.
Zachód słońca o godzinie 5.40.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.
.

"
- d’ ,i;;

. Od poniedziałku 27 bm, do poniedziałku 4. 10.
br. dyżurują następujące apteki:

l) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska.
. 2) Apteka Kużaja, ul. Długa. A

3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

26908) Wypożyczalnia Książek Lektora ul-

Gdańska 141, otwarta codziennie od 8 do 6.

Czytelnia T-wa Alliance Francaise w gi.inn,
Kopernika otwarta codziennie od godziny °fe--Ś
wieczorem. Dzienniki, tygodniki, ilustracje, f^Vy;
pożyczalnia książek bogato uposażona w nowo
ści beiietrystyki francuskiej.

TEATR MIEJSKI.
Dziś w czwartek i jutro w piątek zawsze

czar meiodji niosące urocze ,,Skalsnierzaiiki,!,
w których talent i fantazja J. N. Kamińskiego,
splatają barwny wieniec, niepozbawiony głęb
szego znaczenia scen o wybitnie narodowej i

społecznej tendencji. Zachwyt wzbudzające de
koracje pomysłu P.. Czaplickiego i St. Węgrzyna
nowe barwne kostjumy, niezmiernie ciekawa
i pomysłową reżyserja M. Zonera oraz koncerto
wa gra całego zespołu z pp. Chrzanowską, Gn-
mali - Zbierzchowską, Piekarczykówną, Soko
łowską, Żabczyńską, Dominiakiem, Dębowiczem,
Klimaszewskim. Strzeleckim i Zonerem na cze
le - zapewniają tej obyczajowej komedio-
operze zasłużone, długotrwałe powodzenie.
Wręcz entuzjastycznie przyjmuje publiczność
efektowny mazurek w wykonaniu primabaleriny
Popielewskiej i baletmistrza Fabiana, z udzia
łem uczenie szkoły baletowej.

Sobotn,ia premiera komedji R, Geraldy"ego
i R. Spitzera ,,Gdybym, chciała" zapowiada się
jako prawdziwa rewelacja i wywołała żywe za
interesowanie wśród sfer kulturalnej publiczno
ści. Rzecz ta, obiegła w tryumfalnym pochodzie
szereg wielkich scen europejskich, a ostatnio

graną była z wiełkiem powodzenie w Warszawie
i Poznaniu, gdzie krytyka jednogłośnie podnio
sła wybitne wartości tej świetnej komedji
Główne postacie odtworzą pp.: Kopczewska,
Maassówna, Kwiatkowski, Stępowski i Wroń
ski. Reżyseruje p. Kwiatkowski. Nowe deko
racje przygotowuje R. Czaplicki.

— ,,Figle polityczne" po południa po cenach

zniżonych. W nadchodzącą niedzielę o godz
3.30 po poł. poraź pierwszy po cenach znacznie

zniżonych daną będzie krotochwila ,,Figle poli
tyczne".

Opera Pomorska w Bydgoszczy.
—” ,,Żydówka", opera w 5 aktach Halezy"ego

odegraną zostanie dnia 1. 10. o godz. 8-ej wiecz.
w sali Resursy Kupieckiej, przez zespól Opery Po
morskiej z Torunia. Premjera ta zapowiada się
pod każdym względem świetnie Dyrekcja Teatru
i reżyserja dołożyła wszelkich starań, aby przed
stawienie osiągnęło wysoki poziom artystyczny.
Główny reżyser opery K. Krugłowski niezawodnie
czuwa nad inscenizacją, zwracając uwagę nie tylko
rią grę solistó’w, ale i na sceny zbiorowe z udziałem
chóru i licznych statystów, Przechodzą do obsady
partji głównych, wymienić należy przed ;wszyst-
kiem nowo pozyskanych pp. Marję Kałuską (Rache
la), p. Sabat-Świrską (Eudokśja), St Kowalskiego
(Eleazar), H, ŻuczkoWskiego (Ruggiero). Z dawnych
znajomych ujrzymy w partji Kardynała B. Bolko i

T. Laskowskiego w partji księcia. Przy pulpicie Z.

Dymmek. Bilety do nabycia w księgami p, Gieryna
(Plac Teatralny).

Uroczystości Praf!eiszkaifi§kie
w Bydgoszczy.

Z okazji 700 letn,iej rocznicy śmierci św.

Franciszką Biedaczka z Asyżu, odbywają Się _w

całym świecie katolickim uroczystości ku czci

tego wielkiego Świętego. W Polsce1początek zro
bił Kraków, dokąd OO. Franciszkanie zwołali

wszechpolski Kongres Franciszkański 2, 3 i 4

lipca, który udat się nadzwyczajnie.
U nas w Bydgoszczy zajęło się urządzeniem

uroczystości franciszkańskich Zgromadzenie III

Zakonu, które wyłoniło w ,tym celu osobny ko
mitet z ks. Skoniecznym, dyrektorem III. Zako
nu na czele.

Uroczystości zapowiadają się znakomicie.

Złożą się na nie uroczystości kościelne, a"1 mia
nowicie: w dniach 7, 8 i 9 października uro
czyste Triduum, odprawione wieczorem wobec

wystawionego N, Sakramentu w kościele św.

Trójcy, w czasie którego wygłosi kazania O. Al
fons, Franciszkanin z Poznania, i Akademja u-

roczysta w :dniu 11. października o godz. _g.
wiecz. w Teatrze Miejskim,. podczas której wy
gł.osi przemówienie _K. I-ł. Rostworowski, zntQjy
literat, dramaturg i pierwszy mówca Krakowa.

Już dzisiaj zwracamy uwagę na zbliżające się
uroczystości franciszkańskie w Bydgoszczy, a-

żeby także okolica mogła wziąć w nich udział.

Poświęcenie nauczycielskiego
seminarium żeńskiego T, g. w

Koło bydgoskie T. N. S . W . pracuje nie tylko
dla swoich członkowi założeniem nauczycielskiego
seminarjum żeńskiego dało dowód, że zależy im na

kształceniu młodzieży, na stworzeniu kadr młodych
sił nauczycielskich,

Nowo otwartego seminaqum nauczycielskiegc
żeńskiego, mieszczącego się przy ul. Zduny, doko
nał poświęcenia wczoraj ks. prof, Zieliński, przy
współudziale radcy Deszkiewicza, prof,esorów:
Woik-Łaniewskiego, dr. Kosińskiego,: Sygnarskiegó,
Krasickiego, Psuji, Świtalskiego, Karaśkiewicza, Ni-

siołkiewicza, przedstawicieli prasy, słuch-czek i
ich rodziców itd., poczem przemómi! do zebranych
wskazując na cele i zadania nowozałożonego semi-

narjum.
Dyrektor seminarjum p, Strzyrzewski przemó—

wił, podkreślając ważność oświaty, jaką’ nieść mają
przyszłe nauczycielki młodemu pokoleniu.

Na zakończenie tej podniosłej chwili otwarcia

nowego przybytku oświaty, odśpiewano ,,Boże, coś
Polskę",

— Zebranie ogólne wszystkich miej-
s_cswych towarzystw Robotn"ków Kato
lickich, o którem wczoraj w sprawozda
niu ze zjazdu prezesów okręgowych
wspominaliśmy, odbędzie się w Bydgo
szczy w pierwszych dniach grudnia, a

nie 5-go października, jak mylnie poda
liśmy. Dokładny termin i miejsce owe
go zebrania, na które przybędą księża-
referenci z Poznania, podane zostanę, w

swoim czasie,
— Nabożeństwo dla głuchoniemych. W nie

dzielę. dnia 3 października, odprawi się o godz.
10 nabożeństwo z kazaniem dla głuchoniemych
w kaplicy Zakładu św. Florjana, na którem

przystąpią cz’onkowie Tow, Głuchoniemych do

wspólnej komunji św, Okazja do spowiedzi w

sobotę od godz. 5 .30 i w niedzielę przed nabo
żeństwem o godz 9.

Zebranie Tow Głuchoniemych o god 5 po poł
u p. Jamatha przy ul. Jana Kazimierza.

— III. koncert - recital prof. E, Bergmanna,
cieszącego się wielką sympatją i popularnością
wśród uczniów, jakoteż wśród najszerszej publi
czności naszego miasta, zapełni, mamy nadzie
ję w nadchodzącą niedzielę 3. paździem’ka br.

aulę Gimnazjum im. Kopernika po brzegi. Spe
cjalnie dobrany program da nam poznać wybi
tnego artystę wszechstronnie. Dzieła klasyków,
romantyków, oraz modernistów od Bacha, po
przez Beethovena, Brahmsa. Chopina, aż do Ra
chmaninowa, Slriabina, Barwińskiego, Juen"a,
Debussy’ego i Grunfełda, w’ykonane na tym Re
citalu, zadowolą najwybredniejsze wymagania

Aula Gimnazjum im. M. Kopernika
Niedziela, dnia 3 października br. o q. 8 wiecz.

HI. KoneErf RBEi(al
Emil Bergmann (M9ian)

profesor Konserwatorjum Winterfelda.

Szczegóły w proaramaćh. Ceny niskie — 1 i 2 zł,
Bilety sprzedaje Księgarnia i Skład Nut Jana

Idzikowski eg o, Gdańska 16/17.

EStgl ............................................................ .

-r Gazownia Miejska urządzę, dzisiaj w

czwartek o godz, 7 wieczorem prelekcje o eko
nomi eznem używaniu gazu w użytku domowynj

- wraz z prakty czerni pokazami.
- Na roczny kurs handlowy żeński przy

Liceum Eanćiowem Izby Przemysłowo - Handlo
wej w Bydgoszczy (Nowy Rynek 8) przyjmuje
się dodatkowe wpisy. Z kursu tego korzystać
mogą uczenice z ukończoną klasą szóstą gim-

!nazjurn lub pełną szkołą wydziałową. Zgłosze
nia przyjmuje dyrekcja Liceum Handlowego.

— Zabawa jesienna Powstańców i Wojaków
,,Macierz", Pierwsze zwiastuny rozrywek je

. ( siennych rozpoczęły już swoją działalność. Dla
zabicia czasń w wieczory jesienne, które są za
zwyczaj okropnie nudne, Tow. Powst. i Woj.
,Macierz" urządza w dniu 2 października br.

tj. w sobotę, w sali Patzera zabawę dla swych
, członków i sympatyków. Program, jak zwykle,
(bardzo urozmaicony z koncertem własne’j orkie
stry macierzystej, no i tańce nieodzowna. Ko
misja zabawowa dokłada wszelkich starań, aby
gościom nie zbywało na niczem, tembardziej,
że humor i nastrój będzie stale podtrzymywany

5 przez uprzejmych gospodarzy. Cel zabawy po
noć jest bardzo szlachetny, więc też przedsię
wzięcie wojaków powinno znaleźć poparcie
wśród społeczeństwa, na którem towarzystwo
powstańców nigdy jeszcze się nie zawiodło.

— Pożar. Nocy dzisiejszej zaalarmo-wano
straż ogniową, że .powstał ogień w zabudow’a
niach Józefa Gostały na Szw’ederowie, ul.
Kossaka 97 a. Budynki okoliczne uchroniono od

ognia. Straż ogniowa o godz. 1-minut 10 po
w’róciła do koszar.

— Pożegna!ny wieczór bsnefisowy sławnego
artysty-śpiewaka Józefa Rączki, ulubieńca byd
goskiej publiczności odbędzie się w czwartek
30. bm. w kabarecie Varićte ,.Maxim". Benefi-
sańt znany jest jako autor pieśni ,,Syberyjskiego
skazańca" i ,,Powstańca z 1863 r.” i uchodzi za

jednego z najlepszych barytonistów. Program
tego wieczoru jest znacznie rozszerzony. Udział
biorą wszystkie pierw’szorzędne siiy artystyczne.

— Pat I Patachoń w Knstalu. Zupełnie nie
spodziewanie przybyli do Bydgoszczy znani

dwaj wesołkowie Pat i Patachoń w nowych
s’wych rolach, -jakie mimowoli zbieg ókolicznpścj
na nich włożył. Oto ńi mniej ni więcaj tylko są

,Zięciami w opałach", a w ciągu jednego dnia

funkcjonariuszami autobusowymi. Można więc
sobie wyobrazić łatwo przygody i sceny tych
dwuch komików, pełnych beztroskiego humoru,
Rzecz rozgrywa się w St. Moritz, gdzie prżez
pew’ien czas zastępują zięciów aż do przybycia
faktycznych pretendentów do rączek swych żon.

Przekomicznę wprost wobec tego sytuacje bu
dzą śmiech nieustanny. Obraz powyższy w 12
aktach wyświetlany jest poraź pierwszy- i rów
nież doskona’ym jak dotychzasowe. Nadpro
gram dziennik i aktualności.

— Stan wody w Wiśle w dniu 30 bm. przy
śluzie w Brydujściu wynosi 2,94 m.

- Ujęto wczoraj 3 złodziei, 1 pijaka i 1 ko
bietę.

Samobójstwo B^^goszczanirta

Warszawa, 30. 9 . (Tel. wł.) W par
ku Skaryszewskim zażył większą, dawkę
arszeniku 40-letni Edward Eskes, wła
ściciel niedawno zlikwidowanej fabryki
okuć metalowych w Bydgoszczy. De
sperat wrócił o własnych siłach do do
mu i tam dopiero stracił przytomności
i zmarł.

RTR MIEJSKI.

E;djoopera w 3 aktach J. N. Kamińskiego.
zyka Buschncgo. Inscenizacja Schillera.

raz drugi oglądamy w naszym Teatrze

’;kim płody muzy popularnego przed stu la-

^rektora teatru i autora dramatycznego, Ja-

^epomucena Kamińskiego. W zeszłym sezo-

yystawiono na scenie bydgoskiej w niezbyt
l’slowej inscenizacji jego ,,Twardowskiego
rzemionkach", we wtorek znowu wprowa-

j) na repertuar bardzo znaną i zawsze mile

publiczność widzianą sztukę tegoż autora

3 ,,Skałmierzanki".
n Nepomucen Kamiński był talentem lite
ra nawskroś przetwórczym. W" bogatej, o-

180 sztuk liczącej spuściźnie jego niema

’jednego utworu dramatycznego, któryby
izał i znamionował cechy samodzielności i

nalności twórczej. Kamiński pisał swoje
;d, przerabiając cudze pomysły i pożyczając
j szeroką dłonią treść zasadniczą od innych,
]dzielniejszych autorów. Bo też temu dy
,l’owi teatru i autorowi dramatycznemu w

,j osobie nie chodziło tyle o oryg.inalną o-

.ę własnych utworów, c.o o stworzenie i

przymnożenie scenie polskiej jak najwięcej,,
sztuk teatralnych. Pełną więc garścią czerpał
pomysły i wzory dramatyczne z najrozmaitszych
obcych źródeł, byle tylko rósł mu w oczach je
szcze wówczas bardzo ubogi repertuar polskich
teatrów.

Po osnowę do swoich przeważnie na swój-’
skich motywach napisanych utworów, sięgał
Jan Nepomucen Kamiński nawet do cudzoziem
skich sztuk dramatycznych. Krytyka literacka,
ten nieubłagany dla każdego autora sędziowski
trybunał estetyczny, wyszperała w swojej sztu
ce tropienia i śledzenia cudzej drogi umysłowej,
że nawet osnowa ,,Skalmierzanek", tego na naj
bardziej swojskich, ludowych motywach opar
tego utworu Kamińskiego, zaczerpnięta jest z

literatury francuskiej. Ta literacka pożyczka
nie przynosi Kamińskiemu żadnej ujmy, sztukę
bowiem swoją wyposażył w tak bogate, rodzi
me motywy ludowe, że tą zręczną, swojską, po
liturą.starł z niej wszelkie piętno obcości i ob
czyzny.

W umiejętności zacierania w swoich sztu
kach śladów cudzoziemskiej, z obcych źródeł

zaczerpniętej osnowy, posunął się Jan Kamiń
ski tak daleko, że właśnie w tych swoich naj

’mniej w pomyśle literackim oryginabayęh "dzie--

łach uderza autor pod koniec w silny’ ton swoj-
skości i pieje prawdziwy hymn na cześć rodzi-:

mego, narodowego obyczaju i ducha.

Tak jest w wielu jego innych sztukach, tak
też jest w końcowych scenach pięknych, swoje-
mi1 swojskiemi motywami ujmujących ,,Skal
mierzanek".

W inscenizacji Schillera, cenionego teatrolo
ga i najlepszego znawcy polskiej pieśni, wysta-’
wiono u nas tę milą, naiwną idyllę dramatyczną
bardzo starannie. Opracowano poszczególne ro
le i sceny zbiorowe bardzo drobiazgowo i su
miennie i dano wid,owisko w całem tego słowa

znaczeniu artystyczne.
Z sumiennem wykonaniem reżyserskiem (re

żyserował p. Zoner) i aktorskiem szła w parze
świetna dekoracyjną oprawa pendzła pp. Czap-’
łickiego i Węgrzyna, wnosząc na scenę posmak
pięknego, artystycznie odtworzonego, polskiego
-krajobrazu.

Krakowskie ,,lajkoniki" -i żywe, dziarskie

tańce ludowe dopełniały artystycznej całości te
go godnego ujrzenia wodewilu.

,Trzy różniące się stopniem kultury i deli
katnością obyczajów, braterską życzliwością
spojone ze sobą sfery: pudrowanych lalek salo
nowych, oficjalistów dworskich i prostego ludu

- znalazły na scenie naszej doskonałych wyko-
inawców. Na czoło wysunęli się pp.: Czesław

Strzelecki (świetnie odtworzona postać porcela
nowego z epoki rokoka, sentymentalnego kasz-

telanicza Jurosława); Franciszek Dominiak

(znakomicie uchwycony typ dawnego, polskiego
rycerza Sarmackiego); Marja Żabczyńska (na
ogół trafnie oddana postać Dosi; Grzymali-
Zbierzchowska (hrabina Wesołowska, młoda

, wdowa); Mieczysław Zoner (przekomiczpy ,Są-
pibrzuch, ekonom); Jerzy Klimaszewski (dziar
ski zdun Pieprzyk); Dębowicz w roli Bakalarza

i Stanisława Chrzanowska w roli Marcinowej.
Całość wykonania licznie zebraną publicz

ność poprostu zachwyciła, tak, że oklaskom,
zmuszającym artystów do bisowania scen nie

których, nie było końca.

Na szczególne wyróżnienie zasługuje bardz,
, efektowne wykonanie tańców przez pp. Popie
. iewską i Fabiana.

Ponieważ J. N. Kamiński sztukę tę swoją na
zwał szumnie dawnym zwyczajem komedjo-
operą. niechże więc w ocenie części muzycznej
zabiorze głos na tem miejscu p. prof. Urbanyl
Śpiewakom i orkiestrze należy się przecież takżł

przychylna wzmianka.

J. KażmiercMk.
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Sensację dla Bydgoszczy stanowi sprzedaż w

firmie Fr. Sikorski, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 31.
Szan. Czytelnikom zwracamy specjalną uwagę na

dzisiejsze ogłoszenie wyżej wymienionej firmy. Ce
nami ogłoszonemi zbija firma ta wszelką konkuren
cję. Sposób, w jaki p. Sikorski jest w możności od
dać towary po tak niskich cenach, jest wprost za
gadką, której nikt prócz właściciela firmy nie roz-

wią?e. Radzimy przeto o korzystnem kupnie się
przekonać.

- Zwracamy uwagę na nowo otworzony skład,
przy ul, Pomorskiej 57, który poleca kapelusze
damskie, ręczne roboty i przybory po takich ce
nach. Tamże wykonuje się wszelkie prace, hafciar
skie i przyjmuje się uczennice do ręcznych robót
i batiku.

— Walki zapaśnicze w Resursie Kupieckiej w

dniu 29 września dały następujące wyniki: Walka

szwajcarska na pasy Bejnarowicz Sarakhi, po 2
minut. 40 sek zwyciężył Bejnarowicz, będąc specja
listą. Michelsohn — Biała Maska. W tej walce po 6
minutach Biała Maska kładzie Michelsohna na obie

łopatki. Rogenbaum — Griinberg, po 23 minutach

położył Rogenbaum Griinberga. Borowiak — Mor-

ton, po 17 minutach walki bardzo interesującej po
łożył Borowiak Mortona.

Dziś, we czwartek, odbędzie się benefis Rogen-
bauma. Na program złoży się kilka atrakcji. Po
nadto walczyć będą: Sarakhi — Griinberg, Rogen-
berg, Morton — Bejnarowicz, Rogenbaum — Gri-
kis. Sensacyjne spotkanie: Biała Maska — Czarna
Maska?

-- Kino ,,Nowości" dziś wystawia obraz pełen
grozy i napięcia pt, ,,Kadet marynarki". Dość po
wiedzieć, że ten szlagier sezonu reprezentowany
jest przez znanego utalentowango artystę Romana
Nadarro w roli głównej, bezsprzecznie największe
go potentata sztuki filmowej. Scenarjusz utrzymany
jest w nastroju miłym i nie dotyka jątrzących ran

społecznych. Akcja rozgrywa się na tle przepięknej
natury. Nadprogram komedja w 2 aktach pt. ,,Ko
chane dzieci"; w całości programu 11 aktów.

— Kino ,,Corso" wyświetla w dalszym ciągu sen
sacyjny film p, t, ,,Książęcy gagatek" z Luciano

Albertinim, prócz tego Harold Lloyd na ekranie.
Na scenie ostatni występ p. Józefa Cornobisa.

Kronika gospodarcza.

Zarobki w zawodzie stolarskim.

Ponieważ ostatnie wnioski, wystosowane
Jeszcze w maju br. nie zostały przez strony za
interesowane uzgodnione, wezwały związki za
wodowe wydział rozjemczy w Bydgoszczy do

wysłuchania stron i wydania orzeczenia w spra
wie podwyżki płac w zawodzie stolarskim.

,W ub. piątek odbyło się w Bydgoszczy pod
przewodnictwem przewodniczącego p. inż. Ja
nickiego zebranie wydziału rozjemczego. Pra
codawcy pod przewodnictwem p. Hechlińskiego
byli licznie zastąpieni, pracowników zastępowali
sekretrze związkowi pp. Gołąbek z Ch. Z . Z,, De.
reziński z Z. Z. P. i Matuszewski z Z. W. Z.

Do wydania orzeczenia nie doszło, sprawę
odroczono na kilka dni, celem zebrania dalszego
materjalu statystycznego.

Nowe warunki płac dla przemysłu cukrowni
czego na woj. pomorskie.

W poniedziałek, dnia 27 bm. uzgodniono dla

pracowników w przemyśle cukrowniczym w wo
jewództwie pomorskiem nowe stawki zarobko
we. Stawki obowiązują na czas kampanji, a

które zostały uzgodnione ze strony przedstawi
ciela Centralnego Zw. Pracodawców i przedsta
wicieli związków zawodowych, jak: Chrzęść. Z.

Z., Zjedn. Zaw. Polsk i Zjedn. Wolnych Zwią
zków.

Zjazd delegatów Cechów Rzemieślniczych,
W sprawie ustawy rz,emieślniczej odbędzie

się w niedzielę, cł:,:a 3 października rb. o godz,
11 przed poł. w wielkiej sali kina Apollo przy ul.

Piekary 17 w Poznaniu, ogólny zjazd delegatów
Cechów Rzemieślniczych Woj. Poznańskiego.
W interesie żywotnym rzemiosła polskiego, któ
rego rozwój lub upadek ściśle z ustawą, jest
związany, leży, by zarządy wszystkich stowa
rzyszeń rzemieślniczych, niemniej i przedstawi
ciele drobnego przemysłu, w komplecie na ten

zjazd się stawiły.
Liczebność uczestników zjazdu będzie rów

nocześnie miel’nikiem dojrzałości społecznej
rzemiosła polskiego. Dowiedzmy więc, iż rze
miosło polskie posiada dostateczną, miarę doj
rzałości społecznej, by o losie swym samodziel
nie móc decydować.

Zjazd zwołuje Zarząd Zjednoczenia Zwią.zków
Cechów Rzemieślniczych.
S-t. Libera, prezes. Fr. Rutawski; sekr.

— Prosi o pracę za haszem pośrednictwem
zdolna biuralistka, stenótypistka, która znajdu
je się w bardzo trudnych warunkach. Chce pra
cować uczciwie, byle tylko zarobić na jakiekol
wiek utrzymanie. Adres wskaże nasza redakcja
w godzinach urzędowych.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Zebranie Zarządu Okręgowego Chrzęść.
Zjedn. Zawodowego odbędzie się dziś w czwar-,
tek, 30 bm. wiecz. o g-odz. 8 w sekretarjacie
przy ul. Dworcowej 2. Na porządku obrad bar
dzo ważne sprawy. Upraszam zatem o punktu
alne przybycie wszystkich członków. ’

(—) K. Kałdowski, prez. okr.

Sokół VIII. Rupienica przypomina członkom i

sympatykom bieg 100 m. dla Pań ponad 30 lat, któ
ry się odbędzie w przyszłą niedzielę na własnem
boisku przy ul. Kujawskiej 54, Wydane będą trzy
drogocenne nagrody. Początek biegu o godz. 15. W

biegu mogą brać udział wszyscy obywatele Rupie-
nicy i przedmieścia Kujawskiego oraz członkowie
bratnich gniazd. Zgłoszenia przyjmuje się na boisku
w dniu biegu.

Bydgoski Klub Kolarzy. Zebranie miesięczne
1 października o godz. 8 w restauracji ,,Centralnej".
Z powodu ważnych spraw komplet członków pożą
dany. Zebranie komisji sędziowskiej o 7 wiecz. Za
proszenia na zabawę można odebrać na zebraniu.

Stów. M . P. ,,Promyk". W niedzielę, 3 paździer
nika, urządza stowarzyszenie nasze Uroczystą Wie
czornicę ku czci św. Teresy, której dzień imienia

przypada 30 września, Uprasza się druhny oraz ich
rodziców i siostrzane stowarzyszenia o gremjalny
udział. Komitet.

Sekcja dobroczynności. Zebranie sekcji dobro
czynności Stów. ,,Promyk", Handlu i Konf. oraz

Różańca Panien odbędzie się w wtorek, 5 pażdz.
po nabożeństwie różańcowem w biurze przy kość,
św. Trójcy.

Stów. Kob. Prac, w Handlu i Konfekcji. Zebra
nie plenarne odbędzie się w poniedziałek’ 4 pażdz.
o godz. L8 wiecz. na sali przy kość. św. Trójcy.
Wykład wygłosi p. prof. Monasterski na temat:

,.Wartość spożywcza pokarmów". Goście mile wi
dziani. Zarząd.

Tow. Powst. i Wojaków Wilczak-Okole. Zebra
nie miesięczne odbędzie się w dniu 2. 10. br, o godz.
5-tej po południu u druha Kozłowskiego, Złoty Róg.
Po zebraniu strzelanie do tarczy o nagrody.

Zebranie zarządu Tow. Robotników paraiji św.

Trójcy odbędzie się w piątek 1. 10. bm. o godz. 8 .

wieczorem na salce parafjalnej. Przybycie wszyst
kich członków zarządu pożądane.

Towarzystwo Młodz. Polskiej ,,Patria". Zebranie

plenarne odbędzie się dnia 1 bm. o godz. 7,30 w

sali p. Mellera. O liczny udział członków prosi
Zarząd.

Związek Pracowników Kupieckich, Zniżkowe

bilety wstępu na naszą zabawę wydajemy członkom
w wtorek i piątek od godz, 7—8 wieczorem w se
kretarjacie.

Związek Emerytów i Rencistów zawiadamia
członków o plenarnem posiedzeniu w piątek 1,10.
br. w Ognisku. Zarząd.

Tcw. Uczniów Kupieckich. W piątek, dnia 1

paździe-rnika odbędzie się plenarne z,ebranie w

Doniu Czeladzi przy ul. Zygmunta Augusta 3. O
konieczne przybycie wszystkich członków prosi

Zarząd.
Starsze harcerstwo! Zbiórka druż. włóczęgów od

będzie się w piątek dn. 1. 10. br, o godz. 7 wlecz,
u druha Fabjanowicza, ul, Zygmunta Augusta 19, I, p.
Sympatycy mile widziani.

Polskie Zjednoczenie drobnych kupców. Mie
sięczne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 3

paźdz.iernika, o godz. 4,30 po południu na sali p,
Mellera, Plac Piastowski 2. O liczne przybycie
członków uprasza Zarząd,

Tow. Powst. i Woj. Bydgoszcz ,,Macierz".
W niedzielę, dnia 3 października odbędzie się
zjazd okręgowy w Szubinie. Tow. nasze bierze

czynny udział. Obowiązkem każdego członka

jest, brać udział w z,jeździć. Zarząd.
Tow. Powst. i Woj. ,,Macierz". Zebranie

miesięczne odbędzie się w poniedziałek, dn. 4-go
października, o godz. 7 wiecz. w sali Patzera.
św. Trójcy. Zebranie- zarządu o godz, 6-ej. Kom
plet pożądany. Zarząd.

Sokół Bydgoszcz I. Zebranie zarządu i rady w

czwartek 30. 9 . 26 r, o god. 7,30 wieczorem u dru
ha Źółkiewicza, Śniadeckich 18.

Bydgoskie Tow. Filatelistów prosi o przybycie
członków na zebranie w czwartek, dnia 30 bm. o

godz. 19 w hotelu International przy ul, Dworco
wej. Goście mile widziani.

Klub ,,Krokietu" Bydgoszcz. Zebranie w

piątek, 1. 10. o godz. 7 -30 wiecz. w lokalu p. Ga-

nasińskiego przy ul. Jezuickiej. Zarząd.
Baczność H. K, S. Walne zebranie miesięczne

w piątek 1 października o godz. 19,30 na małej sali

,,Ogniska". Ważne sprawy. Wszyscy powinni być
obecni.

,,Monsalvat". Sekcja sportowa stawi się dziś,
w czwartek o godz, 6 w komplecie do przedboju.

Zebranie zarządu członków Koła Absolwentów
M, Szkoły Handlowej odbędzie się w czwartek dnia
30. 11 . br. o godz. 7,30 w M. Szk. Handl, Z powodu
zbliżającego się sprawozdania rocznego, uprasza

wszystkich członków o bezwzględne i punktualne
przybycie Sekretarz.

Ceduła urzędowa z dnia 28 września 26 r.

Papiery procentowe;
Kurs w złotych (za 1000 mk. nom,)

3i/2—4^/0 Poznańskie listy zastawne (przedwojenne)
—45,00 (za 1000 mk. nom).

8% dolarowe listy Poznańskie Ziemstwa Kredytów)
7,00—6 .85 (za 1 dolar)

6% listy zbożowe Poznańskiego Ziemstwa Kredytowy
16,00—15,80 (za 1 ctr mtr.)

5% Pożyczka konwersyjna 0,46 (za 1 złoty).
Akcje bankowe;

Kurs w złotych (za 1000 mk. nom .)
Bank Przemysłowców I-II em. 1.20

Akcje przemysłowe;
Kurs w złotych (za 1000 mk. nom .)

Cukrownia Zduny I-III em. 45,0°
Herzfeld-Viktorius i—lii em. 15,5°
Dr. Roman May I—V em. 35,O°
Unja" daw. Ventzke 1—III em 560-5,8-5

Tendencja: na ogół utrzymana

Notowan’a Giełdy Płodów Rolniczych
w Poznani-u

z dnia 29-go września 1926 r.

Warunek: Handel hurt. fr. st. zał. ładunki wag. do:
zaraz za 100 kg. w złotych

Zyto............................................................. 33 .75-34.
Pszenica .................................... 43,25-46,
Jęczmień................................................... 25.00—-27,
Jęczmień browarowy ............................. 30.00—33,
Owies......................................................... 26.00—27,
Mąka Żytna 7O°/oiz work.stan . .

- - - -51.
Mąka żytnia 65% z W’ork,stan.... —53?

Mąka pesznna 65% z work. ...... 68.50-71 .

Ziemniaki f................... ...

- - 5,10—5 .

Peluszka..................................................... —

Otręby żytne ............................................ 20,25—21
Otręby pszenne -

...................................... —22

Rzepak ........... .......... ........ ... 64 00—67
Groch zw................................................... - —

Groch vićtoria . -.................................65,uO—80
Gorczyca ............... 60,00—80

Usposobienie: spokojne

Targowica miejsKs
Urzędowe Sprawozdanie targowej Komisji 1
towania cen. Poznań, dnia 28. 9 . 1926. Spęd
no wołów — buhaji —, krów -, bydła 274, śt
1343 cieląt 214, owiec 553, kóz. —

Razem 2264 zwierząt. \
Ceny loeo Targowica Poznań łącznie z kosztami hai

Stadniki: Bydło:
a) pełnemięsiste, najwyższej wartości

i rzeźnej............................................ 133-
b) pełnomięsiste, młodsze . . .

c) miernie odżywione młodsze i dobrze

odżywione starsze . ..........................

-

Jałówki i krowy:
a) pełnomięsiste wytuczone jałówki naj

wyższej wortości rzeźnej............... 150
b) pełnomięsiste, wytuczone krowy naj

wyższej wartości rzeźnej, do lat 7 .

-

c) starsze wytuczone krowy i mniej do
bre młodsze krowy i jałówki - - - -

d) miernie odżywione krowy i jałówki .

-

e) licho odżywione krowy i jałówki .

-

Owce:

Opasy chlewne:
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta

tuczne i dobrze odżywione młode owce

Opasy polne:
a) jagnięta tuczne . . . ....................’ 104-
b)lichejagniętaiowce ...

’ ’ ’

y 92-

Swinie:

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. . .

żywej wagi .................................... 240-
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. . .

żywej wagi - -

........ 232-
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. -

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. . . . 216-
f) maciory późne kastraty.................. 180-

Przebieg targu na bydło i cielęta ożywion
resztę spokojny.

’

Bank Polski płacił dnia 30 bm.

Dolary amerykańskie
Funty szterlingów 4
Franki szwajcarskie 17
Franki francuskie
Marki niemieckie ’ 21

Guldeny gdańskie 17

Szylingi austrjaekię 12

Korony czeskie 2

Liry włoskie

Wartość złota. Pan minister skarbu ,u
wartość jednego grama złota na dzień
września 1926 roku na 5 złotych, 98.16 gi

Na rozpoczęcie sezonu urządzam (22024

Reklamową Sprzedaż Trykotaż;
Od

1.X

do

9.X

damskie, - J^olesoiay - - - - J^onc^inacje.

Od

1.X
do

9.X

Wszystkie artykuły po senaeh twlfeo o to procent
wyższych od ceaiilfcgp idbrycgp^gdj.

BgeBizno Hemger’oi
B’ros. SBr. Jii^bero.

Zygmunt Wiza
Moc l^o^rolBBW KBozbboA, !Blico OrodBmio 5.
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,,DZIENNIK BYDGOSKI11, piątek’, dnia 1 października 1926 r.
Nr. 226

Wtały feljeton.
Dzisiejszy świat.

Nieraz się zdarza, że bezwiednie wyrządza
diźni bliźniemu krzywdę materjalną, czy też ntoral-
’A’. którą już się ani w części nie naprawia. O ma-

erjalną krzywdę, szczególnie w dzisiejszych cza-

iach nie trudno, — a o moralną jeszcze łatwiej.
Jest jeszcze mniejszą winą to, gdy stanie się

-rzywda człowiekowi, który może zasłużył sobie

wynii czynami. Czasami jednak dzieje się wręcz
,,rzeciwnie. Z powodu złej informacji udzielonej
frzez ludzi, którzy mają jakieś osobiste porachunki,

wyrządza się niepowetowaną przykrość człowieko
wi zasłużonemu i imię jego szarga się, ujmując mu

na sławie, chociaż na to niczem i nigdy przez cały
-przeciąg swego zbożnego żywota nie zasłużył.

Ano w dzisiejszych czasach ogólnego podniece
nia nerwowego całego społeczeństwa, o ,,casus"
(przypadek] nie trudno,

Byłoby życie publiczne, a więc i społeczno - po
lityczne stokroć znośniejsze, gdyby nareszcie przy
szło, jak chłodna woda na rozgorączkow’ane umy
sły — opamiętanie się i zupełny zanik politykoma-
nji, wyzyskiwanej przez uświadomionych do swych
celów egoistycznych, zdążającej do zdobycia powa

żnej pozycji w świecie zmaterializowanym. Nie

wszystkim taka ,,robota” się udaje, ale w przewa
żnej części wszyscy mają jeden i ten sam cel: rzą
dzić kimś, a nic być rządzonym. Dla zdobycia tego
celu zazwyczaj wyzyskuje się wszystkie możliwe i
niemożliwe środki, byleby tylko uwieńczyć gó z

jak największym d!a siebie zyskiem.
Ludzi z honorem dzisiaj rzadko się spotyka, A

jeżeli go mają, to jest on ty!ko zbyt w’ybujałą ambi
cją.

Faktów stwierdzających słuszność tych uwag,
znaleźć można w każdem środowisku ludzi, a na
wet w najmniejszej rodzinie. Inteligencja przepa-

rzała, oto zgromadzenie samych ambicyj, żyjących
bez celu. Treścią jej istnienia jest wynalezienie
sposobu, okazji i przypadku dlatego, aby mieć cho
ciaż chwilkę przyjemności, bodaj z niebardżo

przyjcmnemi następstwami. Taki dziś świat, tacy
ludzie i taka moda.

Stare łacińskie przysłowie mówi: ,,Tempera
mutantur et nos mutamur in illis" (czasy się zmie
niają i my się w nich zmieniamy] i to jest dowie
dzioną racją oraz prawdą bez zaprzeczeń.

Przeminie wszystko zło, bo dzisiaj tylko ono

króluje, ale trzeba mieć nadzieję i to niezłomną, że
odrodzenie moralne naszego narodu nastąpi.

’--ł

Dzielnych

rzeźbiarzy
do robót domowych po

siłkuje fabryka mebli
ustav Habermanh.

(22030

Poszukuję

mieszkania
mebl., skład, się z 2—3
łkoł z używaniem ku
rni. Czynsz obojętny. —

ferty do Dz. Bydg. pod
d. T." (22027

Darmo
portret 24X30 przy

)mówieniu 12 poęztó-
ek w cenie 5,80 zł
oto-Rubens, Gdańska
53 tel. 142 . (F-5485

Oto prawdziwa niespodzianka!
Tak doskonałym !ortem chciałabym w najbliższą niedzielę
również i mojej rodzinie sprawić przyjemność, jeżeli mi
Pani zdradzi tajemnicę jego przyrządzenia. - Proszę Pani,
to nie jest żadna tajemnica, przepis do tego smacznego

tortu fcawowo-czekoladowego z kremem

^wydrukowany jest obok w odcinku. Prócz tego znaj-
M;?ię go Pani wraz z licznemi innemi przepisami, we

dług których każda gospodyni może

tanio upiec najdoskonalsze torty
i ciasta, w książeczce Dra. Oetkera.
Do nabycia w każdym składzie,
gdyby jej zabrakło, trzeba napisać
wprost pod adresem:

Dr. A . Oetker, Oliwa.

Przepis na ciasto: 20 deka cukru, 3 jajka, 4 łyżki
stołowe wody, 10 deka mąki pszenne}, 10 deka Dra.
Oetkera mączki ,,Gustln", l!a paczki Dra. Oetkera
proszku do pieczenia ,,Backin°, 1 paczkę Dra. Oet
kera cukru waniliowego. Przepis na krem: litra
mleka, 1 paczkę Dra. Oetkera lęgu miny czekola
dowej w proszku, 12J|, deka cukru, litra wody,
5 deka kawy, 121), deka masła. 2l|j deka tłuszczu
roślinnego (Ceresu lub PalminiD. Przyrządzenie
ciasta: Trzy żółtka ubija się z wodą, cukrem i cu
krem wani!jowym na pianę i dodaje stopniowo mą
kę i ,,Gustid’S zmieszane z ,,Backinem". Wreszcie
miesza się z masą pianę z białek i piecze ją przy
łagodnym ogniu w tortownicy. Przyrzą.dzenie
kremu: Z litra wody i dobrze ”zmielonej kawy
zrobić odwar kawowy i przyrządzić z niego, z mie
lca, cukru i leguminy czekoladowe}-budyń, który
należy mieszać aż do ochłodzenia. Tymczasem
miesza się przez mniejwięcej ’L godziny 12xJtt deka
masła i 2J|S deka Ceresu lub Palminu na pianę i do
daje po łyżce chłodnego budyniu czekoladowego.
Ochłodzony tort kroji się na trzy równe warstwy
i przekłada je kremem. Wierzch i boki smaruje
się również kremem i ozdabia się nim wierzch.

Obwieszczenie.
Ze względu na rozpoczęcie robót, związanych

wymianą szyn tratawajowych na ulicach Dworco-
ej i Gdańskiej (w kierunku pl.. Teatralnego) wy
mywanych przez Dyrekcję Tramwajów w Bydgoszczy
OHEBGSka SltfJ prawą stroną tychże ulic
a ruchu kołowego a to w miarę posuwania się ro
!t, które wykonywane będą etapowo:

l) odcinek Dworzec - zwrotnica ulica So-

eskiego,
1 2) odcinek ul. Sienkiewicza do zwrotnicy
f. Em. Warmińskiego,

3) odcinek od Hotelu pod Ortem do Pla-

Teatralnego.
Bydgoszcz, dnia 30 września 1926 r.

Dnia 1 października br. BOa’ZdSgBB’O-
’SW(naazllcesEB sic; z Wełnianego
Rynku Nr 15 na

Wełniany Ryneh nr. l1
ffJR. lEWARiOOSfSKI

a943BB3ngstfaB. (21994

yjedz. przyjęć: 8-1 i 3-6 . W niedziele i święta: 11-12 ptzedpet^

Szkolą iańęćw Pawlickiego.

,034) Miejski Urząd Policyjny
(-) Hańczewski.

Kursy tańców wirowych i modnych roz;oczną
się 7 października.

Łask. zgł. przyjmuje się codz. w Gońcu, ul. Dwór
’, 52. (22058cowa nr.

Kartofle fabryczne
w ładunkach wagonowych

kupują po najwyższych cenach za gotówkę

tu 1.1.
w Br oolsłes wiss

_

BMBcasdoi Sirzelno.
^22059) JF

illl

przy samochodach, mo
torach i motocyklach
wukonuje pod gwaran
cją tanio. (22019

Ehrich Gehrke,
ulica Nakie!ska 119,

Bufetowa
skromu, wymagań, młod
sza, do powiatowego mia
sta, blisko Bydgoszczy,
zaraz potrzebna. Ofer!y
pod ,,W. P." do filji Dz.

Bydg. (F-526§

illeliiilwi Państwowe Litiwh
. !

; węzelzierJeowi
i drodze submisji na lat 12 prawo rybołć-
waodI.X.1926r.do30.IX. 1938r. na Je-
brze Sępólno O powierzchni 159,152 ha

; Otwarcie ofert dnia 20. X . 1926 r. o

,dz. 12-ej. Szczegółowych wyjaśnień co

warunków dzierżawy udzieli Nadleśni-
ivo zgłaszającym się reflektantom w go-
!inach urzędowych

W czwartek, dnia 7-go października 192Sr.
o godz. 12-tej w poł. w restauracji p. Daluge
w Witoldowie wydzierżawię

dom gminnu z kuźnia
Ważne dla Szubina!

fyiO Nadleśniczy państw.

J

BfiiNO
RISTAb

)czątek o godzinie
6.40 i 8,45

Kamienica
i piętr. z 2 interesami
śródmieściu, nowocze-

7, z powodu wyjazdu
tz na sprzedaż za 22 tys.
,Również posiadam wię-
y wybór kamienic, wił,

nów, tartaki, fabryki,
asińce, interesy handlo-
5 mieszkania różnej
!kości itp., również
izierżawię interes na
!ukowy z mieszkaniem
rok dzierżawa 850 zł.
co Pogoń, Dworcowa

jjSO. Tel. 1815.

1 Wielki wybór
hienie od 10 000 do
lC00 zł, majątki ziem
,;ie pd 50 do 1000
,-g poleca Nowakow-
1 biuro Dworcowa 69.
t F-5493

Wielki wybór
,ątków, gospodarstw
",-yli młynów, domów
l poleca na bardzo
odnych warunkach
łoma" Bydgoszcz,
)rcowa 17. (I’-5495

i Stare znaczki

jtowe, pojedyncze lub
zbiory, kupuję,

”ndowski, ul. Weso-

,fij. (21298
i

publicznej licy-
:ciąg 3 letni. Wa

do tego 4 morgi roli w drodze
tacji najwięcej dającemu na przeciąg
runki wydzierżawienia na tutejszym sołectwie. Pra
wo przybicia jednemu z trzech najwięcej dających
zastrzegam sobie.

RanisiewsBó,
22 035)- sołtys.

Miie ..Dziennik BiM".

Od dziś prowadzi (22000

ageBftMure

JteienniKa Bydgoskiego”
w Szubinie

S?cSsHBiimftKistecEtai

skład papieru
ulico Dworeowo 13

llllłllliiiiii:illlllHI!lilllililll!illl(lillillllilNHiimilllll!l!!iill!!liHl^^

zan. Czytelnikom ,,Dziennika Byd- =

goskiego"wTH’K^BHiSSSMBBB!l^ |

podajemy dó łaska-wej wiadomości =

iż otworzyliśmy w Trzemesznie =

AGENTURĘ J
,,Dziennika Bydgoskiego” I

której prowadzenie powierzyliśmy §

p. J. UstfsasigsHsowi l’
L skład papieru.

Illi)iijllii!lilillllj!llllilllljllllll!lillii!lil!Hill!lllillllllliliH!!l!Sllfl
Dziś Czwartek Premjera i Poraź pierwszy w Polsce wielki szlagier sezonu 1926/27 Ulubieńcy Publiczności, królowie humoru i dowcipu

gr ”3 ea H w i°k ’najnowszej, arcykomicznej komedji w HSg aktach pt.

Pat I Patachon Zięciowie w opałach
Bezustanne huragany śmiechu! 2 godziny niekłamanego zdrowego humoru! t

(22033 Uprasza się Szan. Publiczność o przybycie ua pierwsze przedstawienie aby uniknąć natłoku na wieczornym seansie. U.j

Majątki
gospodarstwa, młyny, pie
karnie, rzeźnictwa, restau
racje, kamienice z kom
fortem poleca i przejmuje
Wacław Poszwa, Byd
goszcz, ul. Zduny nr. 6.

(F-4790

Gospodarstwo
52 morgi pszenno-bura-
czauej ziemi z obsiewem
i pełnem żniwem, żywym
i martwym inwentarzem
kompletnym. Budynki ma
sywne I. klasy, w mie
ście Nakle, gdzie gimna
zjum męskie i żeńskie,
zara-z ua sprzedaż. Zgłosz.
do agentury Dzień. Bydg.
Nakło, pod ,,F. P,"

(22057

Najlepsza
okazja kupna używa
nych mebli każdego cza-

u. Sypial!;i, jadalki,
bufety, kuchnie, dywan,
lustra, zegar stojący,
biurka, szafy do garde
roby, szafonierki, stoły,
krzesła, łóżka, spirale,
materace, ooduszki, ka
napy, leżanki, fctele,
kanapy klubowe, umy
walki. stoliki serwis.,
stoliki do szycia, wózi-
ki sportowe, stoliki do
kwiatów, łóżeczka dzie
cięce. stoły restauracyj
ne, wózek ręczny sprze
dają Około, Jasna 9, w

podwórzu lewo, 7 minut
od dworca. (22025

Uczeń
dobrym charakterem

uisma do biura obroń
cy prywatnego, potrze^
bny. Zgł. pod ,,Pilnv"
do Dz. Bydg. (21997

Poszukuję
zaraz dzierżawy 100 do
150 morgowego gospodar
stwa, albo oberży z kilku
dziesiątkami mórg roli.
Zgłoszenia przyjmuje Dz.
Bydg pod ,,Zaraz". (21807

Fretki
sprzedam. Myszkowski,
Bydgoszcz, Grunwaldz
ka 109. (12001

Urządzenie
składowe nadające się do
każdego przedsiębiorstwa
jest korzystnie do naby
cia. — W. J. Łuczkowski
Bydgoszcz, ul. Dworcowa
nr. 70/71. Telefon 184.

(20588

Kartofle
z piaskowej roli 4,25 zł
sprzedam. Nowodwor
ska 2. 22016

POSADY

Książkową
ze stenografią i pisa
niem na maszynie po
szukuje. J. Fagiewicz,
Mazowiecka 23. (21998

Książkowa
kasjerka z kilkuletnią
praktyką bankową i
handlową, poszukujo od

1 10. posadv, - Refe
rencje poważne. Łask,
oferty do Dz. Bydg, pod
,,M. R," (21951

Służąca
do wszelkich prac naj
chętniej wiejska potrze-
bna. Of. do filji Dzień.
Bydg. pod ,,O. P. P . 109".

F-5472

Pokój
dla 2 panów do wyna
jęcia. Pomorska nr. 58

1 ptr. lewo (22028

Pokój
do wynajęcia. Schónke,
Generała Bema nr. 4.

(22014

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Sienkiewicza 8, III ptr.
lewo. (F-5470

Dobra służącą
Z powodu zakończenia
sezonu w Jastrzębiu po
szukujemy miejsca dla
starszej służącej do wszel
kiej pracy, uczciwej i su
miennej, znającej się co
kolwiek na kuchni. —

,.Opieka", Tow. Eolonji
Feryjnych Bydgoszcz.

(21826

Do wydzierżawienia
p!ac 6 000 mtr. kwadra

towych, śródmieście
Bydgoszczy przy Brdzie
budynek fabryczny, staj
nie, kantor, szopy w

przyszłości mieszkanie
z ogrodem. Wiad. u

właściciela. Dydgoszez,
Śniadeckich 1. parter,
tel. 4-96. F-5476

Pokój
umebl. do wynajęcia.
20 Stycznia 28. Ker-
sten (F-5471

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Plac Poznański li, II.

(22013

Pokój
umebl. dla 1 iub 2 pa
nów do wynajęcia. Za
cisze 4, parter lewo.

F-5174

Pokój
umebl. do wynajęcia
Kordeckiego 15, (22012

Pokój
z utrzymaniem d!a li
czni lub słuchaczy szko
ły roi. do wynajęcia,Świętojańska 20 ptr.

F-5486

Pokój
do wynajęcia. Niedźwie
dzia 4, II-ptr. (22007

Pokój
umebl. dla 2 panów dc
wynajęcia. Wileńska 12.
parter lewo (F-5491

Pomocnik
fryzjerski młodszy potrze
bny zaraz. Zgłosz. Leon

Ryjewski, Łasin (Pomorze)
(21874

Poszukuję
od 15 października 2 po
koje na biuro w cen
trum między Starym
Rynkiem a PI. Wolno
ści. cw. z urządzeniem.
Zgł. z pcdaniem warun
ków do Dz. Bydg. pod
,,M. II. 26" (21882

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dia 1 iub 2 pa
nów zaraz do wynaję
cia. Grodztwo 24, par
ter. (F-5167

Pokój
umebl. zaraz do wyna
jęcia. PaWski, Sw. Flor
iana 16. (22006

; ROZMAITOŚCI

MIESZKANIA
DZIERŻAWY

Wezmę
w dzierżawę mniejszy
miyn wodny wzgl. do
bry wiatrak. Zgł. do Dz.
Bydg. pod ,,Dzierża
wa 2". 121838

Mieszkanie
4-pokojowe z całkowitem
urządzeniem w cen
trum miasta natych
miast korzystnie na

sprzedaż. Gdzie 2 wska
że I)z. Bydg. (21692

Poszukuję
1 lub 2 pokoje z kuch
nią, płacę czynsz z gó
ry, ewtl. obsjmę re
mont. Of. pod ,,K.’100"
do filji Dzień. Bydg.,
Dworcowa 2. (F-5431

Pokój
do wynajęcia. Król. Ja
dwigi 13, I ptr. lewo.

(21996

Pokój
próżny z osobnem wej
ściem zaraz do wynaję-
eia. Pawski, Sw. Flor
jana 16. (22008

Chcesz
szybko i dobrze wyjść
zaiuąż lub się ożeuie 7
Napisz do Międzynarodo
wego biura kojarzenia
niałżeń st w ,Matryiuonium’
w Warszawie, ul. Nowo
grodzka 36. Ścisła dyskre
cja zapewniona. Wybór
olbrzymi i (21825

Pokój
dobrze umeblowany dla
9 rwń luli nanńw f’

Pokój
umebl. za 18 zł. mie
sięcznie do wynajęcia
Garbary 10, III ptr. le
wo. (2,2002

Zgubiono
na drodze od ul. Gdań
skiej 64 do ul. Gbocim-
skiej suknię jedwabną.
Uczciwy znalazca ze-

chce takową oddać za

wynagrodzenierrf. Gdań
ska 64, parter nrawo.

F-54817
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ItaDiywar

załatwia wszelkie, choć
by na.jtrudniejsze spra"
wy sądowe, karne

procesowe, spadko
we, hiooteezne, walory
zacyjne, kontraktowe,
spóikowe. najmu, admi
nistracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

St. Banaszak,

ai, Cieszkswskiega Z. Te!. 13B4
Długoletnia praktyka.

27310

bicyfaEia.
W sobotę, dnia 2 13. 28

o godz. 10 przed poi.
będzie sorzedawane Pod
blankami z powodu li
kwidaeji: (22(23

biurko, szały, stoły,
łóżko, magiel, regały,
lampy, kompl. urzą
dzeń e do fabrykacji
nici i wiele innych
?eczy.

Kamienica
3 piętrowa w centrum
2 sklepami, oficyną, spi
chrzera zaraz korzystnie
na sprzedaż. Zgłoszenia
pod ,,Kamienica" do Dz.

Książki szkolne
nowe i używane zamie
nia. sprzedaje i kupuje
K;siążnica Samokształcę
ma. Kordeckiego la,
róg Sw. Trójcy. (21503

wFotwaiM

pracownia ubiorów dam
skich, Długa 65, wyko
nuje płaszcze, kostjumy,
suknie. Ceny przystępne.

(21328

Gospodarstwo
127 mórg buraczanej zie
mi, dom 10 pokoi) ,świa
tło elektryczne, wodocią
gi, zabudowanie masywne,
inwentarz kompletny, za

35 000 zł. Dom- II piętr.
w centrum za 25 000 zł
Wielki wybór — poleca
Taszvcki, Dworcowa 13.
Telefon 780. (F-5458

Na taty
kanapy, leżaniti, mate
race nakładane, szpira
ie. otomany, łóżka 2e
iazne. drewniane, kuch
nie kompletne. Byd
goszcz, Mazowiecka 6.

iF-5494

Kapelusze damskie
na :większy wybór, ak
samitne, od 8 50 zł po
cząwszy. Salon mód,
Długa 47. (21456

Kancelaria

obrońcy prywatnego Pio
tra Gniatczyka w Byd
goszczy, Jagiellońska 14,
naprzeciw Teatru sprzeda
realność z ogrodem wa
rzy wnem, domem mie-
szkałnem i stajnią, poło
żona w Bydgoszczy, ul.
Kossaka 24, za 4000 zŁ

(21992

MKM,B ?

Najtańsze źródło soli
dnej roboty, kompletne
jadalki, sypialki, ptkoje
męskie, kuchnie i wszel
kie inne od najwykwin
tniejszych do pojedyn
czych. Korzystny zakuo-
dogodne warunki. (21995

St. Dobrzyński,
ulica Sługa nr. 4.

Eroszek
desynfekcyjny dostarcza
tanio fabryka chemiczna
,Epoka4, Szubin. (21991

Meble
sypia-lnie, pokoje stoło
we, pokoje męskie, me
ble kuchenne, również
pojedyncze, szafy, stoły
krzesła, kanapy, leżan
ki, materace s irężyno-
we i nakładane, poleca
po bardzo niskich ce
nach Fabryka i skład
mebli, W. Kosmowski.
Bydgoszcz, ul. Sienkie
wicza la, telefon 397.

(F-5459

11. piętrowy
dom za 11000 złot. na

sprzedaż, wpłaty 7000 zł,
Kotowski, Plac Wol

ności 2. (F-544

Majątek
520 mg. resztówka. Dom
20 pokoji w parku i o-

grocizie 54-mg. w Poz
nańskim. komunikacja
dobra 100 000 zł. wpł.
25 000 zł. drugie 250( 0 żł
za pół roku a resztę na

20 lat. Jak również wie
lo innych mniejszych
maj’ątków 330 mg. dzier
żawę z wszystkiemi
zbiorami. 145 m. w ła
dnej okolicy z jeziorem
w dzierżawę. 140 m. z

wszystkiemi zbicramido
wydzierżawienia posia
da biuro ,,Pogoń" Dwor
cowa 80, teł. 18-15.

Baczność!
Majątek 2500 mórg, cu
downe położenie, n,artwy
i żywy inwentarz konipł.
najnowszy system urzą
dzenia gorzelni i płatkar
ni, pałae 15 pokoi, 80
mórg parku ,na sprzedaż
za 60 000 dolarów, wpłata
15 000 dolarów. Majątek
1100 mórg na Pomorzu,
dobra średnia ziemia, in
w-entarz pozostaje jako
żelazny, potrzeba kaucję
hipoteczną z morgi 90
funtów na 10-15 !at do
wydz

’ierżawienia. Majątek
350 mórg dobra pszenno-
żytnia ziemia, inwentarz
żyw-y i martwy do prze
jęcia. z morgi 100 funt,
budynki dobre na prze
ciąg 10-15 lat do wy
dzierżawienia, do przeję
cia potrzeba 15 000 żł,
jak dużo innych mająt
ków na bardzo korzyst
nych w-arunkach na sprze
daż i do dzierżawy. Bliż
szych informacji udziela
Biuro ,,Polonja" Bydgoszcz
Dworcow-a 17. I . oietro.
(dawn Parkowa 3.) Tele
fon 098. F-5445

W Polsce
pierwszy sposób do przy
spieszenia tuczenia świń,
proszek tuczący ,Herku
les4. Dostarcza fabryka
chem. ,Epoka4, Szubin

(21990

Dom
nowo wybu iowany parter
2 piętra przy wpłacie
15.000 zł. na sprzedaż.
Wiadomość Grundtke,
Bydgoszcz Śniadeckich 33

(21792

Futra
wszelkie, palta, etole,
kołnierze, mufki wyko
nuję, Drzerab,am, repe
ruję elegancko i tanio
,,Regina" Pomorska 32a

17512

Interes
galanteryjny jest na

sprzedaż z powodu cho
roby w!aśccielki. E . Li
berda, Bydg szcz, Sien
kiewicza 57. (21870

Gdzie
można najtaniej kupić
kapelusz damski, filco
wy i aksamitny? Tylko
na Gdańskiej 40 u Gutt-
nasjera (215,55

Interes
fryzjerski z powodu wy
jazdu z całkowitem u

rządzeniem bardzo ta
nio do oddania. Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,,Interes
fryzjerski1 -2,861

Kto
najładniej fasonuje ka
pel,i ze? W. Guttmejer,
Gdańska 40. (21535

Dom
z ogrodem owocowym
przy ul. Dąbrowskiego na

sprzedaż. Wiadomość Po
morska 30 a. Skład kolo-
njalny. (21967

bzory
roboczo i wyjazdowe
w wielkim wyborze
mam zawsze na skła
dzie bardzo tanio, przyj
muję reperacje siodiar-
skie, taoicerskie. M. Zy-

bertowicz, mistrz sio-
dlarski. Kujawska 29.
Bydgoszcz. (21955

Na sprzedaż
dom na je-uną rodzinę
w bardzo dobrym sta
nie bez diugu z 2 mor-

gowem ogrodem owo-

nowym i ważywnym.
nadający się także na

mieszkanie letnie, ce
na podług ugody. Bvd
g szcz, Wielkie Barto
dzieje, ui Kijowska 15.

(21964

Bydgosk. (21839

Piekarnia
pełnym biegu z ca

łem urządzeniem w

matem mieście tanio do
odstąpienia. Zgł. do Dz.
Bydg. dod ..J, S. 45"^

21793

Okazja!
Z powodu wyjazdu ta
nio na sprzedaż dom z

2 składami, koonjalny;n
i rzeźnickim; mieszka
nie woine araz do ob
jęcia. Egzystencja do
bra. Wandadsewicz.
Gniewkowo, (21885

Nowe
dębowe jadaiki, sypia!
l:i i pokoje męskie ta
nio na sprzedaż. Lipo
wa 2. (21922

Sprzedam
2 jerowy dojne, wóz 2-ca-

lowy, rozmaite dfzewo
opałowe, tanio. -Wiiczak
Maiborska 13. (21921

2 elektryczne motory
l i 2 K S. fabrykacji
Ganz a, 220 voit s -rze

dam ewti. zamienię na

motor 4-6 K. S, 410
volt. K . Lewandowski
Inowrocław, Rynek 16.
Tel. 600. (20907

Lustro
kryształowe baz ram wiel-
wielkości 100 X 180 cm.

natychmiast korzystnie na

sprzedaż. Gdzie, wskaże
Dzień. Bydg. (21970

Na sprzedaż
motocykl z przyczepną m

Henderson. Obejrzeć mo
żna w firmie Seifert i
Foerster, ul. Gdańska 156.

(21989

Autobus
z konsensem, w ruchu,
sprzedam za 5 0C0 zł,
iub zamienię na nowo
czesną osobówkę. Zgł.
pod ,,Dobry F," dte Dz
Bydg. (210

Stolarskie
narzędzia z powodu li
kwidacji w arsztatu zaraz

korzystnie na sprzedaż.
Bocianowo 9, 1 piętro
prawo. (21948

Rower
damski z w ornym bie
giem tanio ua sprzedaż
Kiełpiński, Grunwaldz
ka 146. (21947

Rower
damski z wolnym bie-
g em tanio na sprzedaż
Kiełpiński, Grunwaldz
ka I46a. i21848

Kika
używanych pianin tanio
sprzeda B. Sommerfeld-
fabryka fortepjanów,
Bydgoszcz, ul. Sniadec,
kich 56. Tel. 883 . (21846

Samochód
,Opel4 osobowy, 30 P, S.
starego typu z pow-odu
wyjazdu za 800 na sprze
daż. Filiński, Chełmno.

(21886
Płaszcz ofic.

zimowy, oraz czapka i pa
sek w dobrym stanie ko
rzystnie na sprzedaż. -.

Nakielska 35, 11. piętro.
(22029

Pianino
tanio do nabycia. Cen
trala Pianin, ul. Pomor
ska 10. Telefon 17-38 .

(F-5490

Tanio
na sprzedaż l maszynę
szewską, umywalkę i sto
lik nocny z płytą mar
murową. 20. Stycznia 29.

(F-5192

Rolwóz
około 80 ctr. nośności
tanio na sprzed ż. Gehr-
ke, ul. Nakielska 119.
Tel. 322. (22018

Stera!?

liHIIIUiSUiSil!!IIiHn!!m!i!!!!Hne

iwa-litera
damskie i męskie

IM - palika
poleca

JDBfl Kazimierza 2.

wielki wybór
obrazów na raty. ,,Wa
wel", Plac Piastowski 7

(21962

Skład
towarów kioiatch z u-

rządzeniem ewti z mie
szkaniem na sprzedaż
Król, Jadwigi 13a. (21857

Baczność!
Samochód 6 cio osobo
wy Limuzynę zamienię
na omnibus z dopłatą
St. Tokarski, Inowroc
ław, Dworcowa 12.

F-5475

Meble
Sypialki, jadalni i wszel
kie inne meble w so-

iidnem i eleganckiem
wykonaniu, na bardzo
korzystnych warunkach
do nabycia, Magazyn
mebli, Nowodworska 7.

(22031

Kapię
maszynę do wyrobu da
chówki cementowej z

przynależnościami. Oferty
proszę do Dzień. Bydg,
pod j,Cementówka4.

(21887

Pianista
i skrzypek potrzebni za
raz. Wiad. Śniadeckich
nr. 29 w ogrodzie.

(F 5180

Poszukujemy
r-utynowaną stenotypist-
kę. biegłą w słowie i
piśmie w j;ęzyku polskim
ś niemieckim. Zgł- pi-
i mienne z odpisami
świad ctw i ewentualną
fotografia do Dyrekcji
Zjednoczonych Fabr,yk
Maszyn ,,Unia", dawn
C. Biumwe i Syn, Tow.
Akc., Bydgoszcz - Wił
czak, (21923

Dziewczę
do dziecka może się zgło
sić. Jankowska, Zduny 1

(F-5463

Pokój
słoneczny z pełnem t

trzymaniem do wyn.
jęcia. Cieszkowskiego!
I p. lewo. -F-54!

Osoba
inteligentna, znająca wzo

rowe prowadzonie gospo
darstwa domowego po
szukuje posady u samo

tnego pana, Łaskawe zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod

(F-5465

Pokój
umeblowany do wyn
jęcia. Gdańska 49, II
lewo. (220;

nr. ,,5.463".

2 wozy
robocze 2-całowe i dwa
ręczne wózki na sprze
daż. Pomorska nr. 70.

(F-5 498

Dywan
31/zX41 2 tanio na sprze
daż. Bliższa wiadomość
Śniadeckich 56, skład
mebli. (F-5189

Sypialka
nowa, dęb.,iY,j malowa
na, na sprzedaż. An-
ireskowski, Mazurska

nr. 23. (22011

Dziewczyna
młodsza zaraz potrze
bna. Bużalski, Różana
nr. 2. (22009

Sypialki
i jadalki uębuwo fornie-
rowane na sprzedaż.
Grodztwo 29. (2191c

Płytę stalową
kilka par walcy oraz pra
ski do wyrobów cukro
wych sprzedam natych
miast Zgłosz. do filji Dz.
Bydg. pod ,,N. N. 100".

F-5469

Okazyj’nie
na sprzedaż sypialnia i
kasa ,,National". Skład
komisowy. Chrobrego 12.

(F-5488

Używane
rzeczy, jak palta, kapelu
sze, łóżko z materacem,
artykuły kuchenne i inne
tanio na sprzedaż. Toruń
ska 164, (F-5468

Maszyna
do szycia i lustro na

sprzedaż. Łokietka 29,
parter prawo. (22010

iooj)o zł.

wpłacę na kupno domu
lub wypożyczę na pewien
zastaw. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,Zastaw4.

(21969

Kapię
dom w nnescie na łat
wych warunkach. Zgł.
listownie pod ,,Dom’
do Dzień. Bydg. 121974

Maszynę

jgaiS(KBaaaaB
i kasę (21837

,,rasaflOBKB Ol”
okazyjnie kupię. Of. do
Dz. Bydg. pod ,,Kasa"

Gorczycę
kupujemy w każdej ilości.
Bydgoszcz, Poznańska 18,
,Ocet4. (21716

Kapię
dom dobrze rentujący ze

składem lub bez w wię-
kszem mieście w cenie
do 10C00 zł, — wpłaty
7000 zł. wprost od wła
ściciela. Oferty pod ,,R.
S.4 do Dzień. Bydg.

(21972

Kupię
wóz rzeźnie ki, konia
szory i rower męski
Dworcowa 31 a, tel. 1810

(21979

Poszukuję
się ku,,na małego dom
ku możliwie z intere
sem i ogrodem w Byd
goszczy w pobliżu tram
waju. Of. składać możl.
z podaniem warunków
pod , Bardzo spieszne-
do Dz, Bydg,

21977

Maszyny
do szycia każdego sy
słemu kupuje Dom Gór
noślązaków, u]. Sniadec
kich 6a. 2184(

Gablotki
(szafki lustrzane) 2 uży
wane, większego rozmia
ru, kupię. F, Perliński
Inowrocław, Król,- Jadwi
gi nr. 33. (F-5464

LEKCJE

Na roczny Kurs
Handlowy Żeński przy

Liceum Handlowem
przyjn uje się dodał,,o
we wpisy. Korzystać z

niego mogą uczennice
z ukończoną klasą VI
gimn. iub ca ą szkołą

wydziałową. Opłata
czesnego 25 zł. mieś
Zgł. przyjmuje dyrekcja
Nowy Rynek 8.

21981

Uwaga!
Przygotowuję do egza
minów. Udzielam kore
petycji, klasy wyższe
Rutyna Uniwersytet.
Swiętojańka 20, parter
Rvnkiewicz. (21803

Księgowości
wyuczam pod gwarancją
w 3 miesiącach. Opłata
niska. Szulc, Gdańska 141

(F-5477

Angielskiego
łekcyj i konwersacji u-

dzie a rutynowana na
uczycielka. Przyjmuje
tłomaczenia. Gdańska
nr. 147, 1 p, lewo, od
5-7. (F-2483

PGSABW

Stenografii
wyucza listownie wszyst
kich instytut Stenograf!
czny, Warszawa, Koper
nika 8. (21812

Kto
chce mieć dobry zaro
bek, proszę się zgłosić
pod ,,Chemia" do Dzień
Bydg. (21985

Uoażer ’

rutynowany z branży bi-
żuteryjnej jest od 1. 10.
br. potrzebny. Zgłosz z

świadectwami i referen
cj’ami do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. pod ,,l. I.
nr. 202.4 (F-5466

Cukiernik
samodzielny, który obe
znany też w zawodzie pie
karskim, może się zgłosić
do filji Dz. Bydg Dwor
cowa 2, pod ,,O. P. P. 109"

(F-5473

Poszukuje
się agentów z małą kau
cją na artykuł pierw
szorzędny i pożądany.
Zgł. Fabr. Chemiczna

. Epoka", Szubin (21984

Służąca
uczciwa, czysta, umie
jąca gotować, z dobref
mi świadectwami, ze

wsi potrzebna do wszy
stkiego od października.
Bentkowska, Nakło, ul.

Dąbrowskiego 255. Te
lefon 66. (F-5434

Młodszych stolarzy
i robotników maszyno
wych do obróbki drze
wa poszukuje Herkules
Dworcowa 77. (19000

Uczeń
krawiecki z 1 -roczną prak
tyką, uczciwych rodziców
poszukuje dalszej prak
tyki. Zgłosz. do Dz. Bydg
pod ,Uczeń krawiecki4.

(21970

Potrzebne
do składu od 1. 10. dzie
wczę od 17-18 lat. Zgło
szenia wraz z podaniem
pensji proszę nadesłać do
Dzień. Bydg. pod ,N. N .

1004. (21881

Rutynowana-
oblieacistka poszukuje
angażu do orkiestry
Zgł. Skrytka Poczt. 30
Inowrocław. ’

(21884

Poszukuje
się zaraz solidnego fa
chowca do prz twórni
sera Zgł. z odpisami
świadectw i podaniem
pensji pod ,.Nr. Fr."
do Dzień. Bydg (22015

Introligator
młody pomocnik z 5-Ietn
praktyką, obeznany do
kładnie w swym zawo
dzie, poszukuje zaraz po
sady. Łaskawe zgłoszenia
uprasza się do Dz. Bydg.
pod ,S. K.4 (2t959

Posadę
przy autobb3ie za ka
sjera otrzyma osoba
najchętniej samotna, za

złożeniem 1 500 zł kau
cji. Zgiosz z poda iem
nensji pod ,,Zaraz D."
do Dzień. Bydg. (21957

Gospodyni
inteligentna, pracowita,
samotna miłej powierz
chowności, potrzebna
z-rraz lub później do
większego przedsiębior
stwa hotelowego u sa
motnego pana. Adres:
Toruń, Mostowa 17, lo
kal Dz. Bydg. pcd ,.B,"

(21932

Służąca
pracowita z dobremi
świadectwami potrze
bnacd1.10.26.Ma
tiejewska, Niedźwiedzia
ur. 3. (2198?

Książkowa
posiadająca długoletnią
praktykę, znająca do
kładnie prowadzenie ka
sy. wypłaty, ubezpiecze
nie i t. d, pisząca rów
nież na maszynie, po
szukuje odpowiedniej
posady. — Łask, zgło
szenia do Dzień. Bydg.
pod ,,I. G." (21950

1

Książkowy
(korespondent, poszukti-

posady Łask, oferty
jod ,Podchorąży’1 do
Jzien. Bydg. (21963

Inżynier
i dpi. mistrz budowy
maszyn lat 38, kores
pendent polsko-niem
z 16-tetnią praktyką
warsztatową i biurową
w większyc.h fabrykach
obznajmiony w budowie
maszyn silnikach spa
linowych, elektrotechni
ce, kalkulacji pracach
akordowych i nowo
czesnych, specjalista na

maszyny rolnicze po
szukuje odpowiedniego
stanowiska. Of. uprasza
się nadesłać do Dz. B
ood ,.S. T." (21949

Pokój
umeblowany do wyn
jęcia. Warszawska I
I p. prawo. (220’

2 pokoje
z kuchnią, umeblowan
dia bezdzietnego mt
żeństwa wzgl. 2 lub
pana do wynajęci
Wiadomość w Dzienr
ku Bydg. (220

DZIERŻAWY

2 pokoje
umeblowane z łazienk
usługą i światłem,
centrum, nadające s

również na biuro, da
jako procent pożyczaj
cemu 1000-1500 zł
pewną gwarancją, !
pod ,,5484

’ do filji I
Bydg., Dworcowa nr.

(F-5484

Ekspedientkę
potrzebuję do składu obu
wia, ul. Poznańska 32.

(22005

Szofer-rnechanik
z 3-ietmą praktyką, po
szukują posady. Zgł
pod ,,Szofer 100 1 do Dz.
Bydg. (21960

Skład
żelaza, 70 lat istniejący,
świetnie prosperujący
w okolicy klimatyczne,
wydzierżawię lub sprze
dam wraz z nierucho
mością. Poważni reflek-
tanci z odpowiednią go
tówką, zechcą się zgło
sić do Dzień. Bydg. pod
,,S. A." (21905

Dam
osobie inteligentnej p
kój, śniadanie i kolac
za zajęcie się dzieekie
4-ietniem w gadzina
popołudniowych. Wis
Zacisze l, III p. lewo,
godzinach od 9—10
od 4—-5. (F-5ł

Ubikacje
poszukuję na stolarnię
w okolicy Pi. Poznań
skiego lub Wełnianego
Rynku. Of. do Dz. Bydg
pod ,,Ubikacje". (21891

1-2 pokoje
umeblow. do wynajęć
Ul. Naruszewicza la, j
lewo. (F-5ł

Wydzierżawię
z początkiem pażdzierni
ka br. ubikacje (dotych
czasowa drukarnia) z za
pędem elektrycznym —

Zgłoszenia Gdańska 136,
I. piętro. (21953

Pokój
umeblowany do wyt
jęcia. Gdańska 72,
p. łewo. (F-5(

Pokój
umebl. dia mtelig(
tnego pana do wyna
cia. Chwytowo 16 11 p
prawo. (211

MIESZKANIA
Pokój

umebl. z osobnem w

ściem do wynajęć
Szczecińska 3 ptr. ler

(21987Mieszkania
3-pokojowego możliwie w.

teiefon 161. (21780

ROZMAITOŚĆ

Mieszkania
3-pokojowego pcszukuje
nauczyciel gimnazjalny.
Of. pod ,,1000 1 do fiijj
Dzień. Bydg., Dworco
wa 2. (F-5479

POKOJE

Pokój
dobrze umebl. wśród-
mieściu dla 1 !ub 2 pa
nów od 1. X . łub później
do wynajęcia. Gamma 8
parter lewo. (21901

Blondynka
przystojna, córka gosj

darska, lat 38, któ
rzez wojnę utraciła wi
i majątek, posiad. 2(

zł. i wyprawę, poszuk
męża na dobrem sta:
wisku do lat 50. Ty
poważnie myślący zec)
nadesłać oferty do Dzi
Bydg, pod ,Blondynk

(21971

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia i rower na sprze
daż. — Dąbrowskiego 11.
I. piętro prawo. (21898

Kawaler
lat 32 kupiec, posiai
jący własny inter
średniego wzrostu i

szukuje inteligentne
panny od lat 21 do
Rzecz traktuje się i
norowo. Łask. of. z i
łączeniem fotografji
Dz. Bydg. pod ,,Ceł n

trymonjalny". (21!

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. — Kostujakowa,
Błonia 1. (21872

Pokój
umeblowany z utrzyma
niem łub bez. dla 2 iub
1 pąna, do wynajęcia.
Marcinkowskiego Sb, I.

i21980

Dobra
przyjemna egzystencji

Szukam wspólnika
wspólniczki do kina,
małym kapitałem. - I
wskaże Dzień. Bydg.

(21966

2 pokoje
umeblowane w centrum

miasta, dla inteligent
nego pana lub pani do
wynajęcia. Adres wska
że Dzień. Bydg. (21981

Pożyczki
dla powiększenia prz
siębiorstwa 1500—2000
poszukuję. Dam pev
gwarancję. Zgłoszenia
filji Dzień. Bydg. w

runiu pod ur. ,,12."
(22004

Ępkoje
z całodzieunem utrzy
maniem do wynajęcia.
Krasińskiego 14, II pię
ro, (21965

Pokój
do wynajęcia, 7 minut
od dworca, uł. Łokietka
nr. 26, II ptr. lewo,

(21951
t................................ .

Pokój
umebl. dla pań do wyna-
ęcia. Hetmańska 7, par-

"AF-ter, lewo. (21946

Pokój
dobrze umeblowany do
wynajęcia. Gdańska 5g
li. ptr., Dobratz, (F-530

Obelgę
rzuconą w dniu 17. 9.
na pannę Małgorzatę G
bierównę, cofajn. — Jć
Perski. Za zgodność:
Szczepaniak, rozjemca
okręgu. (21!

Za długi
moich córek: Kazim
ry, Gertrudy i Jadw
nie odpowiadam. W
ciech Lewandowski,
Jackowskiego 15-16,

(21978

Portfel
papierami i pośwl,

czeniem wojskowem
nazwisko Szymański, 1
awska 104, unieważnić

(21850



i wiern! naszej zasadzie: Ofea’ÓSŚ — HmssS’Sg 2E^5Sfe, polecamy je po imr^lKO cenach.

Poniżej fo"!ka przykładów:
Szewioty, gładkie kolory.................. ... . mir od zł. 3,50 Barchany koszulowe.................................... mtr. od zł, 1,35 5 Oksfordy koszulowe -- -

. .......................... mtr. od zł. 1,10
Szewioty, w modna kraty.......................... 2,9S Sarcharsy na kalesony ................................. ,, n o 1,70 , s,.ejsry koszulowe, trwałe kolory................... ,, ,, ,, 1,95
Bostony, czysto wełniane......................... 5,83 Barchany na majtki i halki............... ...

- ?’,, nntft? ’m°°nytowar------’,
’’’’ ” ” ”

J’??
Popeliny w ’wszystkich kolorach ..... 4.98 Barchany na b!uźki i sukienki .

- -

-,, , n 155 Manszastfy w wszystkich koiorach .

-

. . n ,, ,, 5.58
Gabardyny, dobre gatunki...................... , 13 53 Barchany na matynki -.................. i . . . ,, ,, ,, 2,20 Kawa, na podszewki.................................... ,, r 9,85
Radjo, najnowsze desenie......................... ,, ,, ,, 3,20 Barchany oikowe i dla niemowląt - - -

. ,, n n h?_-J Rolosowe a4J cm. szer . ......... M,,n5,50
Zamsze, modne kolory i wzory ..... M,OJ 1 Płćtna, dobre gatunki.............................. ... ,, ,j ,, EJf,inX

’ ’ ’ ’

......................................

” ” ” ?’Z?
Fiausze, dobre gatunki ......... 12,03 I Surdwka niebielona -

..........................

’
-

,, ,, ,, 5,951 Gobsl:ny ładne desenie...................... n,,nj,90
Aksamity i plusze.................................... ,, ,, ,, 5,50 PrzeScieradławe 140 cm. szer. . . . ,, ,, ,, 2,59 Ceraty trwałe gatunki ............................. . ,, ,, n G,50
Ubraniowe, modne desenie...................... ,, ,, ,, 5,50 j Obrusowe białe i kolorowe.......................... n xj,5’?Z Magiowmki . . ......................................... ,, ,, 2,90
Ubraniowe, czysta wełna czesankowa .

-

,, ,, ,, 23,30 ; Inisty pod gwarancją szczelne ....... n ,, n2,83 S?enniki.............................................. szt. - -

, ,4,93
Materiały na jupy i burki ....... )s ,, ,, g,oj | Pośc:eEowe prawdziwe w prań. ...... ,, n ,, 1,18 Scserk!....................................................... ,,

- - M0.88
Materjały na płaszcze............................... ,, ,, ,, 9,50 Ręcznikowe trwałe gatunki -

....... ,, ,, ,, 0.85 Prześcieradła odpasowane . . . ....................... B ’-n 5,25
Materjały na spodnie surdutowe ..... ,, ,, n 25,00 Fartuchowe podwójna szerokość............... ,, ,, ,, 1,99 Kapy nałóżka......................................................... ,, . ’8,99

Notsae osSdaeiot gaSsanierji ztaoBMBtfraoliSBmu ffówragei raMidc w:

trykotaże, swetry, wełnę, chustki na głowę, do okrycia i podróży, rękawiczki pończochy, koszule, komh nacje, haiki, ma’tki, stanik!, Wyprawki dla/

niemowląt, hafty, koronki, gipiury, wstążki jedwabne, obsady, guziki, paski, chusteczki do nocą,. sznury, gumy, nici, bawałn czki itd. itd.

Szanowną Publiczność upraszamy o zwiedzenie naszych składów przed poczynieniem zakupów jesienno-zimowych, ażeby się o naszej korzystnej sprzedaży przekonać.

f. SZMEI.TER i E. WESOKGWSKl
SWIXftOSZC2E, SforHB StąiBMsSa war. 30, KWOTg°ośKaaSItf as!Scw Hsssśewsi źroarawoSowrbj.

22017

W rejetarze handlowym oddział A. zapisano dziś

y firmie ,,Dom Towarów Modnych" Bracia
itosławscy, R. H . A. 91, że spółka zo;
jzana i firma wygasła.
| Więcbork, dnia 22 września 1926 r.

Sąd powiatowy,

Otwarcie interesów!
Przy zakupie towarów futrzanych
zwiedzajcie pierwszy i najstarszy

sMIokS foter

(21943

Sprzedaż przymusowa.
W sobotę, dnia 2. 10. 26 r. o godz. 11 będę

!zedawał. przy ni. Śniadeckich 19 w lirmie Rawa

więcej dającemu za gotówkę:
|1 maszynę do szycia, 1 leżankę,
I szafę do bielizny, 1 stół i t. d.

Malak, kom. są,dowy w Bydgoszczy.
(22022

Z dniem 1-go października 1926 r. otwieramy pod naszą firmą
W MorOMOWfie, Rynek 26

Max Zwelniger

rozpoczną się w szkole tańców

.poniedziałek, dnia 4-go października b. r.

j Prócz tego organizuje się kursy specjalne dla
- oficerskich i osób starszych. 219j8

ł Łaskawe zgłoszenia i informacje w kancełarji
jy Ul. Lipowej 5 a (przecznica ul. Sienkiewicza,
?!ko Dworcowej) w godzinach od 12—2 i od 4-7 .

W przy Rynku
W XiPC9SSą0BBBU, przy Rynku

-alg otowwio bb=
f wyrób naszej fabrykacji

,,Leo"

flłtós;e po COUkB .fdafPSlpcs;zE^cft oddawać będziemy. - Nad
mieniamy. że tylko obuwie trwałe z najlepszego materjału wyrabiamy i starać

się będziemy naszych Szanownych Odbiorców ku Ich życzeniu zadowolić —

Nadmieniamy, iż firma nasza egzystuje już przeszło 50 lat i jest z jakości
towaru bardzo znana. (21679

W. WEYNEROWSKI O, SYN

Kupujcie towar Krajowy, a zmniejszycie ilość bezrobotnych

Wy]Błdłam

prowadzić będzie od 1 października bśb

1 przy ulicy Grunwaldzkiej 104 g

j p. Katarzyna Filipowska. |
(21 670 H§

JlliaiBlliilllllilllii!iilEllffi Mostowa 9.
91988

BŁAMY! - SKÓRKII - KOŁNIERZE!

Kupuje się najkorzystniej 1S699

w Silsfioaizle
E’. JoworsEci fi EC Wiftesgtii

Ol Dworcowa. Bydgoszcz, Telefon 13-41.

Pomimo naszych bezkonkurencyjnie niskich cen, sprzedajemy
towar pod każdym względem tylko dobry. Olbrzymi wybór 1

Pb. górneśląski Nasza pracownia s

fachowo, prędko,
konuje wszelkie prace kuśnierskie czysto,
tjąc pełną gwarancję za solidność roboty!

Szan. Czytelnikom ,,Dziennika
dę}oskiegó" w Szubinie poda-
iy do łaskawej wiadomości, iż

iu p. Strauchmanna z dniem 30-go
ćwrześnia likwidujemy i przeno
(simy takowę do składu papieru

iwtatc. Edmund Lisiecki

! ulica Dworcowa mr, IS.

(Wszelkie zamówienia na abonament

!prosimy odtąd kierować li tylko do

pana Lisieckiego. 21864

poleca wprost w dom
lub ze składnicy. (21534

J. Pietschmann,
u!. Grudziądzka nr. 8 .

Tel. 82.

Książki
oprawia trwale i tamo

Introligatornia Drukarni
Bydgoskiej, Poznańska 30

. Hurt Detal .PUTKA (22003 ta
S SKład !pracownia KuśniersKa 5

a b.. s, ,,mraepor J
9 właśc. SZPUT, Toruń, ulica Mostowa nr. 27. ”

gj Wielki wybór najrozmaitszego futra
fa. UWAb-A; Przyjmnje się wszelkie obstolunlp w zakres

kuśnierstwa wchodzące. Wysoname pierwszorzędne, g,
B Własna pracownia na miejscu. 5

|l sfenofypisfha
polsko-niemiecka potrzebna

natychmiast do

1895 OsShssnfBsBecn 1 52ŁJ2S

Tam kupuje się pod gwarancją tylko
pierwszorzędne towary futrzane wszeik.
rodzaju po niebywale niskich cenach.

Wielki wybór
d^Seaszcsws Isais’zaiuzjr.łi
paaęczetaE
IWUdCSr KfflS(SSSftslClB (gotowych

i podług miary)
orać wszelkiego rodzaju

Reparacje i przeróbki melinę rzeczj ?u?naajch
w najeż,stszem wykonaniu.

HIżelazne p:erwazo-
rzędnego wykonania

| j
’

korzystnie w wiek
kim wyhorze. - -

F. KRESKI, Bydgoszcz, ui. Gdańska 7

Szan. Czytelnikom ,,Dziennika ggj
aga Bydgoskiego" w Margoninie poda- gag
S jemy do łaskawej wiadomości, iż S

||| otworzyliśmy g

gw g

s agenturę s
I ,,DzlenniUo ByiiaosKlcfifi" g

§| u p. Fransss’ka Neumanna fe

Margonin, Rynek.
S Codziennie popoł. ,,Dziennik" na miejscu, Egj
B ’ (21681 Si

Detal

Początek
i godz. 6’° i 840 wlecz,

’aiość ll-cie ok!ów,

DZKS PKEWJERA ebhmebwdstćwBe plclaMtfe fiilmrew ? ? p- ST
na tle słynnej powieści Maupas§ant _ __ Sg-i

p. t. ,,KGdet morynarKi
w roli gł; Roman Navarro. akcja rozgr. się na tle morzą, okręt, wojen, i Szkoły kadetów morsk. §s. g .


